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La siguiente investigación está realizada er. forma genera!, de la 

i~formación contable, fiscal y legal , para el cumplimiento de la 

obligación solidaria que se tiene en ia profesión del Contador Público 

con las Autoridades Fiscales, por lo cual se hace mención de Jos 

derechos y obligaciones que tienen íos contribuyentes en materla flscaf, 

a efeclo de contribuir con [a recaudación de tos ingresos de la Nación, 

criterio apegado a las disposiciones mencionadas por la Constitución 

Polítioa de México, por el Código Fiscal de [a Federación, por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, por [a Ley del Impuesto a[ 

Valor Agregado y su Reglamento, así como la Ley del impüesto a; 

Activo y su Reglamento, disposiciones que son afectas a ser 

modrficadas, por lo que es necesarlos hacer candencia de la 

importancia de la actualización de todo Contador Publico, para el buen 

desempeño de los conocimie:1tos ante el fisco, por lo que iambién es 

necesario dar credibilidad de la certeza del criterio que se aplique a todo 

caso que se presente. 

La evasiór fiscal en México ha sido un problema constante al que se 

enfrentan las autoridades fiscaies y ios contribuyentes cumplidos, 

desde el momento en que [os ingresos de ¡as finanzas 'JubJicas 

disminuyen, es :lecesario crear po!\ttcas fiscales de ca:-áctsl genera! 

para allegarse de recursos y así poder respaldar el gasto pÚblico. tal 

situac:ón ocasiona que :as aUtoridades hace;-:Qsrlas lomen medioas 

espec[ales contentdas en nuestras leyes flscates, a prinCIpios de fearera 

de 1998, la mayoría de los contnbL;ysnteS inscritos en e! Reg1slro 

federal de Contribuyentes rec:bieron cuando menos una visita fiscal de 

las autoridades hacendadas, y diCha visita ocasionaron, que las 
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contribuyentes cumplan cabalmente con Sus obiigaciones fiscales, y si 

no es este el caso las autoridades deben determinar el cumplimiento de 

las mismas, cuando se determinen adeudos propias del cor.tribuyent8 

visitado, por lo que se Obliga al cumplimiento de la omisión con su 

respectiva actualización, por 10 que al contribuyente visitado se ie invita 

a que se auto corrija, y si este no cuenta con los ~ecursos necesarios 

para acreditar cualqUl8r adeudo determinado puede optar por solicltar 

pagar en parcialidades por 10 que no acreditó en su momento. 

Ahora bien, en el desahogo de la visita domiciiiaria es necesarios 

conocer los derechos del contribuyente auditado, con el fin de no 

permitir cualquier abuso de los visitadores que representan a fa 

autOíidad, así como la misma autoridad competente en su caso, de ahí 

se ger,era la necesidad de apegarnos a nuestras leyes fiscales, las 

cuales contienen en forma expresa los derecr.os, las obligaciones, los 

requisitos y sus formalidades, para lo cual es indispensable que todo 

contador analice cada caso ya que estos por esencia son en forma muy 

particula" es por ello que esta investigación trata en forma general de 

esbozar los elementos principales considerados para la adecuada 

:-ealización de una visita domiciliaria, que en ocasio;18s requiere de la 

defensa del contribuyente ante el fisco federai, considerando como 

alterna:lva ma:1!festar Inconformidad meaiante JOS recursos 

administrativos que sean necesarios. 

en tajes cIrcunstancias para esta investigación se considera necesario 

mencionar en los capí::ulos que !a integran, aspectos importantes como 

sigue: 



·--·--·-·--------__________ ·m_·_.~~_m~· ___ " ______ . ____ _ 

tEr Sen1ClO te :4.ám,mstracwn 'lh6utana efe ra Secreta/fa ¡fe J{ar;.ema '1 Crédito rj>¡¡6fico y (,u 'Fmtas d'omlcUumilS 

En ei Capítuio 1, Organización de la Secretaría de Hacienda y Crédilo 

Público, se presentan desde los antecedentes de la misma hasta la 

gestión emp:-esarial q:..::e esta desempeña. 

En el Capítulo 2, Estrüctüra del Servicio de Administración Trlbutaria, se 

presenta la disposición de Ley para ia creación de la misma, sus 

facultades hasta su estructura orgánica. 

En el Capitulo 3, Auditoria Fiscal, se hace mención de sus 

generalidades en el desarrollo de la misma. 

En ei Capitulo 4, Grandes Contribuyentes, se presentan las 

generalidades que encierra éste Régimen. 

En el Capítulo 5, Medios de Defensa, del Acta Ultima Parcia! al Acta 

Finai, contiene las generalidades del recurso de inconformIdad de! 

contribuyente ante las observaciones de la autoridad fiscal. 

En el Capítulo 6, Medios de Defensa del Contribuyente ante eí Fisco, se 

resumen los recursos con que cuenta el contribuyente auditado para 

manifestar su Inconformidad por la determinación de las observaciones 

como resultado de la verificación del cumplimiento de ¡as obligaciones 

fiscales durante la visila domiciliarla. 

Lo anterior es básico para el aumento del cumplimiemo de las 

ooilgaciones fiscales de los contribuyentes. para ei desarrollo ae] país. 

por la que se entlende que si aumentar: las obligaciones deber: 

aumentar las exigencias de una congruencia ael -fisco federai COI: lOS 

particulares, siendo ésta una necesidad mutua para evitar abusos, y no 



afectar a los contribuyentes en su patrimonio o ',ncluso de su libertad, 

por lo que para tranquilidad del visitado es importante conocer, saber y 

manejar una Visita domiciliaria adecuadamente, dando como 

consecuencia una posición segura para todos, la visita domiciliaria no 

debe presentarse como un acto de agresión, '1: : . .ma estrategia de 

presión para los contribuyentes visiTados, y2 que los derechos de [os 

ctudadanos al recibir una Visita domiciliaria deben ser respetadoS en 

todo momento, al ig~al que las obligaciones fiscaies. por lo que se 

deben hacer valer plenamente los derechos y obiigaciones de ios 

contribuyentes frente a las autoridades fiscales. 

Ahora bien, esta investigación es parte de la colaboración hacia una 

mejor toma de decisiones en el cumpiimiento de las cbllgaclones 

fiscales. 
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1. ORGANIZAlCiO~ DE LA SiEICREiARuft, 

DE HAIC~E~!JiA 'f ICREmIO PllBR.JICO 



-- --------------- ~--------------- --

p[ 5e'1.U1o,re fUfmm'lStraC!Ón '1h6utaT'..a áe Ca ~"a~ta-ría tfe J{acurufa '1 (!¡;dito lPú6fico y fa.¡ -(/¡S¡tas áomuúumas 

CRIEDITO PUBLICO 

1.1. ffNTIRODIJJCC!Off'tl 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en cumplimiento de lo 

dispuesto por e! artículo 1 9 de fa Ley Orgánica de la Admln!stración 

Pública Federal y 60. fracción XXXIII de su Reglamento Interior, ha 

formulado ei Manual de organización General, el cual tiene como 

propósito fundamenta! conformar una fuente actualizada de 

referencias y consulta que oriente a los servidores pÚblicos de la 

Secretaria, a otras dependencias y entidades de le Admlnistraciór. 

Pública Faderal y a los Particulares, respecto a la organización y 

funcionam¡er.ío de !a Secretaría de Hacienda y Crédito púb¡ico. 

En virtud del cambiO organizacional de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, derivado de la desconcentración de funciones a 

cargo de la extinta Sub-Secretaría de [ngresos, la cual se convirtió 

en un órgano desconcertado denominado Servicio de Administración 

Tributaria a partir del 10. de julio de 4997. 

La estructura orgánica actual de la Secretaría se deriva de su 

Reglamento ¡nterior, reformado medi.ar.te decreto pUbl(Cadc er, el 

Diano Oficia! de la Federación de fecha 30 de junio de 1997. 

El objeto principal de la Organización Ge:1eral de la Secreta:-í8, 

consiste en contribuir a que el ejercicio de las aiíibuciones se realice 

de manera ágil, eficiente y honesta, medianíe la delimitación preclsa 



de responsabilidades, ámbitos de competencia y relaciones de 

coordinación entre las distintas unidades administrativas de la 

dependencia. 

El Ser,icio de Administración Tributaria (SAT), se representa en la 

estructura orgánica básica de la Secretaría y conforme a lo 

establecido en el artículo 14 fracción IV de su Ley de creación, 

comará con su propio Manual de Organ'lzación Genera'" el c'Jar. 

estuvo a cargo de la Oficialía Mayor para su integración, por 

conducto de la Dirección Generai de Programación, Organización y 

Presupuesto, contando con ia participación de la Subprocuraciuria 

Fiscal - Federal de Legislación y Consulta, 

1.2, ANTECEDENTES 

En diciembre de 1995 se autoriza y registra por parte ce las 

instancias global izado ras competentes, la estructura orgánica básica 

de la Secretaria, misma que incluyó los cambios estructurales 

siguie,o"1tes. 

En la Secrelaría de lngiesos cambia su denominación \a Dirección 

de Interventoria Dar 12 Administración, Aaministraclón Genera; de 

Interven,oría, Desarrollo y Evaluación y desaDarece la Dirección 

General ce Planeación y Evaluación, 

En la Subsecretaría de Egresos se crea la Dirección General ce 

Programación y Presupuesto de Energía Infraestructura; cambia su 

denominación a la Unidad de Inversiones, Energía e Industria Dor 
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Unida.d de inverSIones; ia Dirección Generar de Política 

Presupuestal por Unidad de Política y Control Presupuesta! la 

Dirección Genera! de Normatividad y Desarrollo Administrativo por 

Dirección General de Contabilidad Gubernamental por Unidad de 

Contabilidad Gu~ernamental e Informes sobre la Gestión Pública; la 

Dirección General de Programación y Presupuesto de Salud, 

Educación e Infraestructura por Dirección Genera! de Programación 

y Presupuesto de Salud, Educación y Laboral y la Dirección General 

de Programación y Presupuesto Agropecuario, Pesquero y Abasto 

por Dirección General de Programación y Presupuesto 

Agropecuario, AJasto, Desarrolio Social y Recursos Naturales, 

En la Oficialía Mayor, la Dirección General de Persona! cambia su 

denominación por Diracción General de Recursos Humanos y la 

DireCCión General de Servicios y Recursos Materiales por Dirección 

General de Recursos Materiales y Servicios Generales. 

Mediante Decreto el 15 de Diciembre de 1995, se expidió ia Ley dei 

ServicIo de Administración Tributaria misma que entrará 81 vigor a 

paríir del 10, de Julio de 1997, por !o que e~ Marzo de 1996 con el 

propósito de sentar las bases orgánico funclonales que dan la 

i~tegración del órgano des concentrado responsabie del SerVicio de 

Adrntn.istración Tributaria, se autoriza y registre. : ... m2 nueva estructura 

orgánica básica de la Secretaría, realizándose en eí ámblto de la 

Secretaría de ingresos, ei camblo de nomenclatura de ia 

Administración Generai de ia lnterventoíÍa, Desarrollo y Evaluación 

por Administración General de lnformación, Desarrollo y Evaluación 

y de la D'lfecciól Ge~eral de Política de Ingresos y Asuntos Fiscales 



Internacionales por Dirección General de Política de Ingresos; así 

como la creación de las Direcciones Generales de Interventoria y de 

Asuntos Fiscales Internacionales. 

en Junto de ~996 se autoriza y registra una nueva estructura 

orgánica básica de la Secretaría, realizándose en el ámbito de la 

Subsecretaría de Egresos el cambio de ia nomenclatura de la 

Dirección General de Normatívídad y Desarrollo Administrativo por 

Unidad de Servicio Civil. 

En Julio de 1996 se autoriza y registra una ~ueva estructura 

orgánica básica de la Secretaria, en la cua; cambia de adscripción la 

Unidad de Comraloría Interna, de ia Oficialia Mayor al área del C. 

Secretario. 

En agosto de 1996 se autoriza y registra una nueva estructura 

orgánica básica de la Secretaria, realizándose en el ámbito de la 

Subsecretaria de Egresos el Cambio de nomenclatura de la Unldaa 

de inversiones, por Unidad de inverSiones y de Desincorooración de 

Entidades Paraestatales, este cambio fue originado por la fusión de 

la Unidad de Inversiones con la Unidad de Desincorporaclón. 

Con la publicación de! Reglamento Imerior de la secretaria, el 11 de 

Sept!emore de 1996 se formalizan los cambios efectuados durante 

1995 y 1996. 

Ei 30 de Junio de 1997 se publica en el Diario Oficial de !a 

Federación las reformas al Reglamento Interior de la Secretaría. e: 
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Reglarr.ento [nterioí de! Servicio de Administración Tributaria y un 

nuevo Acuerdo de adscripción de u~idades administrativas de la 

Secreta:ía, med18:1:e -astos ordenamientos se efectuaron los 

siguientes cambios a ia estructura orgámca básica de la Secretaria: 

1. Desincorporación de la Subsecretaría de ingresos con excepción 

de la dirección general de Política de ingresos paro conformar el 

Servicio de Administración Tributaria con carácter de órgano 

desconcentrado de la Secretaría. 

2. Readscnpción de la Dirección General de Política de Ingresos a la 

Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público. 

3. Incorporación de la Unidad de Coordinación Técnica y Vocero de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público dependiendo 

directamente del C Secretano. 

4. Incorporación de las Direcciones Generales deí Destino de [os 

Bienes de Comercio Exter"lor Propiedad del FIsco Federal y de 

Promoción Cultural y Acervo Patrirr.onia'l, depe:ldiendO de (8 

Oficial ía Mayor 

Conforme a la expuesto, la eSlfuctura orgán!ca básica actual de :a 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, queda conformada por: 

1 Secretar;o 

2 Subsecreiarios 

í Procurador Fiscal de la Federación 



1 Tesorero de ia Federación 

1 Oficial Mayor 

32 Direcciones Generales o Unidades Equivalentes 

2 Órganos Desconcertados 

1.3.ATRIBUCIONES 

J.I!.:!: :Nieto rec-.lio. 

Articulo 3', de la Ley Orgán"ca de ia Adrninistrac"lón Pública 

Federa: 

A la Secretaría de Hacienda y Crédito Público corresponde el 

despacho de los siguientes asunto: 

1.- Proyectar y coordina' la planeación nacional de desarrollo y 

elaborar. con la participación de los grupos sociales Interesados. e. 

Plan Nacional correspondiente; 

11.- Proyectar y calcuiar los Ingresos de la Federación, del 

Departamento del Distrito Federal y de las Entidades Paraestatales, 

considerando las necesidades del gasto público federal, la ulilización 

razonable del crécJito público y :a saniaad financiera de la 

Administración Pública rederai; 

11;'- Estudiar y formuiar lOS proyectos de leyes y aisDosiciones 

fiscaies y de las leyes ce ingresos de la Federación y del 

Departamento del Distrito Federal: 

IV.- Derogada 0.0 F. 23-XII-1993 
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v.- Manejar la deuda pública de la Federación y del Departamento 

del Distrito Federal; 

VL- Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga uso 

del crédito público 

VII - Planear, coordinar, evaluar y vigilar e! sistema bancario de! país 

que corresponde a la Banca Nacional de Desarrollo y las demás 

Instituciones encargadas de prestar el servicio de oanca y crédito; 

D.O.F.23-Xli-1993 

VIII.- Ejercer las atribuciones que ie señalen las leyes en materia de 

seguros, finanzas, valores, y de organizaciones y actividades 

auxiliares del crédito, 

IX.- Determinar lOS montos globales de los estímulos fiscales, 

escuchando para ello a las dependencias responsables de ,,os 

sectores correspondlenles y administrar su aplicación en los casos 

en los que no competa a otra Secretaría; 

X.- Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes y serviCIOS 

de ia Aamir;istr2ción Pública Federal, :J bien ¡as bases para fijarlos, 

escuchando a la Secretaria de Comercio y Fomento industria] y Ger. 

la participación de las depe~dencias que corresponda; 

Xí.- Cob~a:- los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos 

productos y aprovechamiento federales en los términos de las leyes 



aplicables y vigilar y asegurar el cumplimiento de ias disposiciones 

fiscales; 

XII.- Dirigir los servicios aduanales y de Inspección y la Política 

Fiscal de ia Federación; 

XII 1.- Representar el interés de la Federación en controversias 

fiscales; 

XlV.- Proyectar y calcular [os egresos del Gobierlo Federa[ y de [a 

AdministraCión Pública Paraestata[, haciéndolos compatibles con la 

disponibilidad de recursos y en atención de las necesidades y 

políticas del desarrollo .laciona[; 

XV.- Formular e[ programa del gasto público federal y ei proyecto de 

Presuouesto de Egresos de ia Federación y presentarlos junto cae 

el dei Departamento del Distrito Federa[, a la consideración de: 

?resloente de [a República; 

XVl.- Evaluar y autorizar los programas de inversión pública De las 

dependencias y entidades de la Administración Púolica Federal; 

XVII.- Llevar a cabo las transmisiones y registros que requiera la 

vigilancia y eva[uaclón elei ejercicio del gasto público federal y de [os 

ores:Jpuestos de egresos; 

XV[[I.- Formu[ar [a Cuenta Anual de [a Hacienda Pública Federal; 
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XJX.- Coordinar y desarrollar ros serv:cfos nacionaies de estadística 

y de información geográfica; establecer las normas y procedimientos 

para la organización, funcio!1amiento 'f coordinación de los sistemas 

nacio:'1ales estadisticos y de la información geográfica, así como 

normar y coordinar los servicios de informática de las dependencias 

y entidades de la Administración Pública Federal; 

XX.- Fijar los lineamientos que se deben seguir en la elaboración de 

la documentación necesaria para la formulación del informe 

?residenclal e integrar dicha documentación; 

XXI.- Opinar previamente a su expedición sobre los proyectos de 

normas y lineamientos en materia de adqUIsiciones, arrendamiento y 

desincorporación de activo, servicios y ejecución de obras públicas 

de la Administración Pública Federal 

XXII.- Derogada D.O.F.28-12-1994; 

XXIII.- Vigilar el cumplimiento de las obligaciones derivadas de las 

disposiciones en materia de planeación nacional. as; como de 

programación, presupuestación, contabilidad y evaluación; 

XX¡V.- Ejercer el contrOl presLlPuestai de JOS servicios personales en 

forma conjunta con la Secretaria de Contraloría y Desarroiio 

Administrativo, aprobar las estructuras orgánicas y ocupacionales de 

12s dependencias y entidades de la Administración ?úoilca Federal y 

sus modificaciones, aSÍ como establecer normas y lineamientos en 

materia de administración personal; 

1 ~. 



XXV.- Los demás que le atribuyan expresamente las leyes y 

reglamentos. 

Articu[o 40. de [a Ley Genera! de Deuda Pública 

Corresponde a[ Ejecutivo Federa[, por conducto de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público: 

[.- Emitir valores y contratar empréstitos para fines de inversión 

pública productiva, para canje o refinanciamiento de obligaciones del 

Erario Federal o con propósitos ae regulación monetaria. Las 

monedas, el plazo de las amortizaciones, la tasa de los intereses de 

la emisión de valores o de la concentración de empréstitos, así 

como [as demás condiciones, serán denominadas por ¡a proola 

SecreTarfa de acuerdo con l2 situación que prevaiezca en los 

mercados de dinero y capital. 

11.- Elaborar el programa financiero del sector público con base en el 

cual se manejará la deuda pública, incluyendo la previsión de divisas 

reque:-Ioas por e! f:lanejo de \a deUda externa. 

I1I - Autorizar a [as entidades para gestionar y conm:tar 

financiamientos externos, fijando lOS requisitos que deberá~ 

observar en cada eventualidad. 

IV. Cuidar que los recursos proceaentes de financiamientos 

constitutivos de la deuda pública se destinen a la realización óe 
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proyectos, actividades y empresas que apoyen ¡os planes de 

desarrollo económico y social; que generen intereses para su pago o 

que se utili{;en para e; mejoramiento de 'la estructura del 

mejoramiento publico. 

V.- Comratar y manejar la deuda pública dei Gobierno Federal y 

otorgar la garantía de! mismo para la maliz8ción de operacIones 

crediticias que se celebren con organismos internacionales de los 

cuales México sea miembro o con las entidades públicas o privadas 

nacionales o de paísas extranjeros, siempre que ios créditos estén 

destmados a la realización de proyectos de inversión o actividades 

productivas que estén acorde con las políticas de desariOllo 

económico y socia: aprobadas por ejecutivo y que generen los 

recursos suficientes para el pago del crédito y tengan las garantias 

adecuadas. 

VI.- Vigilar que la capacidad de pago de las entidades que contraten 

financiamiento sea suficiente para cUbrir püntua\mente los 

compromisos que contraigan. Para tal efecto deberán supervisar en 

forma permanente el desarrolio de lQS programas de financlamiento 

aprobados, as! como ~a adecuada estructura "financiera de las 

entidades acreditadas. 

VIi.- Vigilar que se hagan opor:unamente los pagos de capital e 

intereses de lOS créditos contratados por :as entidades. 

Articulo 50. de la Ley Genera! de Deuda Púbiica 



La Secretaría de Hacienda y Crédito Público tendrá además las 

siguientes facultades: 

1.- Contratar directamente los financiamientos a cargo del Gobierno 

Federel en los términos de esta ley. 

11.- Someter a la autorización del Presidente de la Repúblice las 

emisiones de bonos del Gobierno Federal que se coloquen dentro y 

fuera del país, las cuales podrán constar de una o varias series que 

se pondrán en circulación en la oportunídad en que el Ejecutivo 

Federal lo autorice, a través de la Secretaría. Estas emisiones 

constituirán obligaciones generales directas e incondicionales de íos 

Estados Unidos Mexicanos, de acuerdo con los términos fijados en 

las actas de emisión a en los documentos contractuales respectivos. 

Sus demás características serán señaladas por la misma Secretaria 

suscribir las actas de emisión o lOS documentos contrectuales 

mencionados. 

'-.os tíUlos que documenten las emisiones que se coloquen en el 

extranjero, adqUiridos por extranjeros no residentes en el país, no 

causarár li.1pues:o alg:.lno. 

la Secretaria ae Hacienda y Crédito Público podrá extender este 

tratamiento a lOS agentes fmancieros del Gobierno Federal cuando 

éstos realicen emisiones por cuenta del propio gobierno. 

111.- Tomar las medidas de carácter administrativo relativas al pago 

de la liquidación de intereses, comisiones, gastos financieros, 
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requiSitos y formalidades de ias actas de emisión de los valores y 

documentos contractuales respectivos que se deriven de los 

empréstitos concertacos asi cor.co la reposición de ios vaiores que 

documenten obligaciones en moneda nacional y extranjera y para su 

cotización en ias boisas de valores extranjeras y nacionales. 

Podrá también convenir con los acreditantes en la constitución de 

fondos de amortización para el pago de los valores que se rediman. 

!V.- Llevar el registro de la deuda del sector público federal. 

Artículo 14 de la Ley de Planeación. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Púbiico tendrá las siguientes 

atnbuciones. 

1.- Coordinar las aCtividades de la Pianeaclón Nacional del 

Desarroiio. 

11.- Elaborar el P!a~ Nacional de Desarrollo, tomando en cuenta las 

propuestas de las dependencias y entidades de la Administración 

Púb\íca Federal y de los gObiernos de \OS estados, así como \05 

planteamienios que se formulen por los grupos sociales interesados; 

1]1.- Proyectar y coordinar la planeacíón :-egionai, can :2 pa!i:c]pación 

que corresponda a los gobiernos estatales y municipales, y elaborar 

lOS prograt1l8S especiales que ie señale el Presidente de la 

Repún,ica, 



IV. - Cuidar que el plan y los programas que se generen en el 

sistema, mantengan congruencia en su elaboración y contenido; 

V.- Coordinar las actividades que en materia de investigación y 

capacitación para la planeación realicen las dependencias de la 

Administración Pública Federal; 

VI.- Elaborar los programas anuales globales para ia ejecución del 

Plan y los programas regionales y especiales, tomando en cuenta 

las propuestas que para el efecto realicen las dependencias 

coordinadoras de sector, y los respectivos gobiernos estatales, y 

VII.- Venficar periódicamente la relación que guarden [os programas 

y presClpuestos de las diversas dependencias y entidades ae la 

Administración Pública Federal asi COMO los resuitados de s~ 

ejecución cor. los objetivos y priorldaaes deí Plan y los programas 

especiaies y regionales a que se refiere esta ley, a fin de adoptar las 

medidas necesarias para corregir las desviaciones detectadas y 

reformar en su caso el Plan y los programas respectivos. 

Artículo 15 de ia Ley de Planeación 

A la Secretaría de riacrenaa y Crédito Público le corresponde: 

1.- Participar en la elaboración del Plan Nacional de Desarroilo, 

respecto de la definición de las políticas financieras. fiscales y 

crediticias. 
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[[.- Proyectar y caicu[aí los ingresos de la Federación, del 

Departamento del Distrito Federal y de las entidades Paraesta\ales, 

considerando las necesIdades de recursos y la utillzación ael Crédlto 

Público, para la ejecución del Plan y los programas. 

ii\.- Procurar el cumplimiento de los objetivos y prioridades del Plan 

y los programas en el ejercicio de sus atribuciones de planeación, 

evaluación y vigilancia del Sistema Bancario. 

IV.- Verificar que las operaciones en que se haga uso del crédito 

púbiico prevean el cumplimiento de los objetiVOs y prioridades del 

Plan y los programas. 

V.- Considerar ios efectos de la política monetaria y crediticia, así 

como de los precios y tarifas de los bienes y servicios de la 

Administración Pública Federal, en el logro de los objetivos del Plan 

y los programas. 

Articula 144 de la Ley Aduanera 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público tendrá, además de las 

conferidas por el Código FIsca: de la Federación y por otras leyes, 

las siguiemes faCultades: 

1.- Señalar la circunscnpciér; ~err¡i.oíiai de las aduanas así como 

establecer y supn;n¡r seccIones aduaneras. 



La propia Secretaría señalará dentro de los recintos fiscales. el lugar 

donde se encuentren las oficinas administrativas de la aduana y sus 

instalaciones complementarias y establecerá la coordinación con 

otras dependencias y organismos que lleven a cabo sus funciones 

en los aeropuertos, puertos marítimos y cruces fronterizos 

autorizados por el tráfico internacional, en relación de las medidas 

de seguridad y control que deben aplicarse en los mismos, y 

señalará en su caso, las aduanas en las cuales se deberá 

practicar el despacho de determinado tipo de mercancías que al 

efecto determine la citada dependencia mediante reglas. 

11.- Comprobar que la importación y exportación de mercancías, !a 

exactitud de los datos contenidos en los pedimentos, declaraciones 

o manifestaciones y el pago correcto de ios impuestos al comercio 

exte:ior. cuotas compensatorias y derechos causadas se realicen 

conforme a lO estaolec:do en esta ley. 

ill.- Requerir de los contribuyentes, responsables solida:ios y 

terceros. los documentos e informes sobre las mercancías de 

importación o exportación y en su caso el uso que se haya dado a 

¡as míS:ll3s. 

IV.- Recobrar de los funcionarios públicos, fedatarios y autoridades 

extranjeras ~os datos y documentos que pesean con motivo de sus 

funciones o actividades relacionadas con 18 lmpoítación. exportaCIón 

o uso de las mercancías. 
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V.- Cerciorarse que en los despachos los agentes y apoderados 

aduanales, cumplan los requisitos establecidas por esta ley y por las 

reglas que dicte la SecretarIa, respecto de: equipo y medios 

magnéticos. 

Vl.- Pracíicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de 

importación o exportación en los recintos fiscales y fiscalizadores 0, 

a petíción deí contribuyente en su domicilio o en las dependencias, 

bodegas, instalaciones o establecimientos que señale, cuando se 

satisfagan los requisitos previstos en el reglamento, así como 

autoflzar y cancelar las autorizaciones a los dictaminadores 

aduaneros y revisar los dicíámenes formulando por éstos. 

VII.- Verificar que las mercancías por importación fue concedido 

algún esíimulo fiscal, franquicia, o reducción de impuestos o se haya 

eximido del cumplimiento de una regulación o restncción no 

arancelaria, que estén destinadas al propósito para el que se otorgó 

y se encuentren en los lugares señalados al efecto y sean usadas 

por las personas a quienes fueron concedidos. 

VIII. Fijar los lineamientos ;:>ara las operaciones de carga y 

descarga, para \a circulación de vehícuios deni.ro d8 los :ec¡n'cos 

fiscales, así como la v\gi\ancls de entrada y salina oe mercancías 'j 

personas en el aeropuerto, 

lX,- Perseguir y practicar al embargo precautm·;o de las ¡j;efcanc[as 

y de los medios en que se t;-anspo;-ren. 



XI.- Verificar durante su transporte la legal impon:ación o tenencia de 

las mercancías de procedencia extranjera, para lo cual podrá 

apoyarse en el dictamen aduanero. 

XII.- Corregir JI determinar el valor en Aduana de ias mercancías 

declarado en el pedimento o en otro documente que autorice la 

secretaría. 

XIII.- Establecer previa opinión de la Secretaría de Comercio y 

Fomento Industrial, preeíos estímados para mercancías que se 

importen y retenerlas hasta que se presente la garantía requerida 

por esta ley. 

XIV.- Establecer la característIca, clasificación a:-ance!aria. origen y 

valor de ias mercancías de importación y expon:ación. 

XV.- Determinar en cantidad iíquida los impuestos al comercie 

exterior, los derechos omitidos por los contribuyentes o Dar 

responsa~les solidarios. 

XVI.- COr:1proba~ 12 cornisiór. de infracciones e jr;¡poner :2S 

sanciones Que correspondan. 

XVII.- Exigir ei pago de las cuotas compensatorias y aplicar el 

procedimiento acministrativo de ejecución para hacer efectivas 

dichas cuotas, lOS impuestos al comercio exterior y los deremos 

causados. 
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X\f!!I.- Determinar el destino de las mercancías que hayan pasado a 

ser del Físco Federal y mantener la custodia de las mismas en tanto 

proceda a su entrega. 

XIX.- Dictar en caso fortuito o de fuerza mayor, naufragio o 

cualquiera otra causa que impida el cumplimiento de alguna de las 

prevenciones de esta ley, las medidas administrotivas que se 

requieran para subsanar la situación. 

XX.- Establecer marbetes o sellos especiales para las mercancías o 

sus envases, destinados a la franja o región (TOnteriza, que 

determine la propia secretaría siempre que hayan sido gravados con 

un impuesto general de importación inferior al del resto del pais, así 

como establecer sellos con el objeto de determinar el origen de las 

mercancías. 

XXI - Otorgar, suspender y cancelar las patentes de los agenies 

aduanales, así como otorgar, suspender, cancelar y revocar las 

autorizaciones de los apoderados aduanales. 

XXIi.- Dictar las reglas correspondientes para el despacho conjunto 

de mercancías. 

XX¡¡¡.~ EX:Jedir, previa opinión de la Secretaría de Comercio y 

Fomento Jndustriai, regias para la aplicación de las d;spos1clon6s en 

i':steria aduanera. de ¡OS tratados o acuerdos Internacionales de los 

que México sea parte. 



XXIV.- Cancelar las garantías a que se refiere el articulo 36, fracción 

¡, inciso e) 

xxv. - Las que le sean conferidas en tratados o acuerdos 

internacionales de los que México sea parte. 

XXVI.- Dar a conocer la información contenida en los pedimentos de 

importación que establezca la Secretaria mediante reglas. 

XXVI 1.- Establecer para efectos de la información que deben 

manifestar las importadores a exportadores en el pedimento que 

corresponda, unidades de medida díferentes a las señaladas en las 

leyes de los impuestos generales de importación y exportación. 

XXVIII.- Suspender la libre circuiación de ias mercancías de 

procedencia extranjera dentro del recinto fisca~. una vez actlvadc el 

mecanismo de seiecclón aleatoria, previa resoiuclón que emita ia 

autoridad administrativa o juaicial competente en materia de 

propiedad intelectual, y ponerla de inmediata a su disposición en el 

iugar que las citadas autondades señalen. 

XXIX.- Microfilmar, grabar en discos ópticos o en cualquier otro 

medio que autorice la propia Secretaria meoiante ceglas. los 

documentos que se hayar, proporcionado a la misma en 

cumpiimiento de las disposiciones de esta iey. 

XXX.- Las demás que sean necesarias para nacer efectivas ,as 

facultades a que este precepto se refiere. 
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1.4 ESTRUCTURA DE LPi SECRETALreffA DE f-IACffENDIl. 1f 

CRÉDITO PÚSUCO 

Jbsecwtana 
hacienda y 
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Subsecretaria 
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Subsecretaria 
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Procuraduría 
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SenwiQ de 
Admmlstl1\CKm 

ínbutaria 
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Téclllca 
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Social 
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1.4.1. ESTRlCCTLlU. ORGAJ\'1CA BASICA 

'1.0. SECRETARIO 

1.0.1. Unidad de Comunicación Social 

í .0.2. Unidad de Coord;nación Técnica y Vocero de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público 

1.0.3. Unidad de Contraloría Interna 

1.1. SUBSECRETARIA DE HACIENDA Y CREO ITa PUBliCO 

1.1.1. Untdad de Planeación del Desarrollo 

1.1.2. Dirección General de Política de ingresos 

1.1.3. Dirección General de Crédito Público 

1.1.4. Dirección General de Planeación Hacendaría 

1.1.5. Dirección General de Banca y Desarrollo 

1.1.6. Dirección General de Banca Múltiple 

1.1.7. Dirección General de Seguros y Valores 

1.1.8. Dirección General de Asuntos Internacionales 

'1.2. SUBSECRETARIA DE EGRESOS 

1.2.1. Unidad de :nversiones y de Desincorooraclón de Entioades 

Paraestataies 

1.2.2. Unidad de Politica y Control Presupuesta! 
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1.2.3. Unidad de Control Gubernamental e lníormes sobre la 

Gestión Pública 

i .2.4. Unidad de Servicio C!vi! 

1.2.5. Dirección General de Programación y Presupuesto de 

Servicios 

i.2 6. Dirección General de Programación y Presupuesto 

Agropecuario, Abasto, Desarrol!o Social y Recursos 

Naturales 

1.2.7. Dirección General de Programación y Presupuesto de 

Salud, Educación y laboral 

1.2.8. Dirección General de Programación y Presupuesto de 

Energía e Infraestructura 

1.3. PROCURADURIA FISCAL DE LA FEDERACiÓN 

1.3.1. Subprocuraduría Fiscal Federal de Legislación y Consulta 

1.3.2. Subprocuraduría Fiscal Feaeral de Amparos 

1.3.3. Subprocuraduría Fiscal Federal de Asuntos Financie;os 

1.3.4. Subprocuraduría Fiscal Federal de Investigaciones 

1.4. TESORERIA DE LA FEDERACION 

1.4·.1. Sub~esorería óe Operación 

'1.4.2. 3\Jbtesorería de Control e ínformática 

~ .4.3. UnIdad de Vigilancia de Fondos y Valores 

1.4.3.1. Deleg2clones Regionales de la Tesorería de :8 

Federación. 



1.5. OFICIALlA MAYOR 

í .5. í. Dirección General de Programación, Organización y 

Presupuesto 

1.5.2. Dirección General de Recursos Humanos 

1.5.3. Dirección General de Recursos Materiales y Servicios 

Generales 

1.5.4. Dirección General de Talleres de Impresión ae Estampillas y 

Valores 

1.5.5. Dirección General de Destino de los Bienes de Comercio 

Exterior Propiedad del Fisco Federal 

1.5.6. Dirección General de Promoción Cultural y Acervo 

Patrimonial 

1.6. INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA, GEOGRAFIA E 

!NFORMATICA 

"'1.6.0 í. Contralaría Interna 

1.6.0.2. Dirección ae Apoyo Jurídico 

í .6. ~. Dirección General de Estadístíce 

1.6.2. Dirección genera! de Geografía 

: .6.3. Dirección General de Polítíca informática 

-: .6.4. Dirección General de Difusión 

-'.6.5. Dirección General de Contabilidad Nacional, Es¡udios 

Socio económicos y Precios 

1.6.6. Dirección General de Cartografía Catastral 

1.6.7. Coordinación Administrativa 

1.6.8. Direcciones Regionales 
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1.4.2. OlRJEiliVOS GENERALES Q1JE SE R'E:LACliCDNAN CON LA 

EMPRESA prov A;cJA 

1.- Objetivos Generales 

Proyectar y caicuiar los Ingresos de la Federación del Departamento 

del Distrito Federal y de las entidades Paraestata[es; considerando 

las necesidades del gasto público federal, la utilización razonable del 

crédito público y la sanidad de la Administración Pública Federal. 

Realizar, autorizar, evaluar todas las operaciones en que se haga 

uso del crédito público; planear, coordinar evaluar y vigilar el 

Sistema Bancario del país, que comprende el Banco Central, la 

Banca Nacional de Desarrollo y las demás instituciones encargadas 

de presidir el servicio de banca y crédito. 

Ejercer las atribuciones que le señalen las leyes en materia de 

seguros, fianzas, valores y orgal1izaciones auxHiares de crédito. 

Determinar los créditos y montos globales de los estímulos fiscales, 

escuchando para ello a las dependencias responsables de los 

sectores correspondientes y administrar su aplicación. 

Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes y serviCIOS ae 

la AdministracIón Púbi]ca Federa!, o bien, las bases para fijarlos 

eSCUChando a la Secretaría de Comerc]o y Fomento industria! y con 

la perticipaclón de las dependencias que ccrresponda. 



Cobrar los impuestos, contribuciones de mejoras. derechos, 

productos y aprovechamiento federales en los términos de ias leyes 

aplicables y vigilar el cumplimiento de ias disposiciones fiscales, 

Dirigir los servicios aduanales de Inspección y la Policía Fiscal de la 

Feder2ción. 

Representar el interés de la Federación en controversias fiscales, 

Coordinar y desarrollar los servicios nacionales de estadistica y de 

información geográfica, 

Proyectar y caicular lOS egresos dei Gobierno Federal y de ;a 

Administración Pública Paraestatal, haciéndolos compa(ibles con ¡a 

disponibilidad de recursos y en atención a las necesioades y 

políticas del desarrollo naCionaL 

;t - Leglsíación Básica. 

=n Materia Fiscal: 

Ley de Ingresos de ia Federación. 

Código Fisoal de la ¡Oececación. 

Ley del ImpuesIO Sobre 'a Renta y su Regiamento. 

Ley de', Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento. 

Ley del impuesto ai ActiVO y su Reglamento 

Ley del Impuesto sobre AdqUisiciones de Inmuebles 
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Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicio y su 

Reg:amenio. 

Ley del Impuesto y Formato a !a Minería. 

Ley del Impuesto sobre Automóviles Nuevos. 

Ley del Impuesto SObí& Tenencias y üso de Vehículos 

Ley de Coordinación Fiscal 

Ley Federal de Derechos 

Ley Aduanera y su reglamento 

Derechos sobre Estímulos Fiscales 

Ley del Impuesto por la prestación de Servicios Telefónicos 

Resolución Miscelánea 

Ley de Contribuciones de Mejoras por Obras Públicas Federaies de 

Infraestructura Hidráulica 

Ley de Tarifa dellm9uesto Generai de Exportación. 

Ley de Tarifa del Impuesto Genera! de importación 

Ley de! Servicio de Inspección :-iscal 

, ' 

Ley de Información, Estadistica y Geografia, y su Reglamenl0 

Ley de ComercIo Exterior y su Regiamento. 

Ley del Servicio de Tesorería de la Federación. 

En Materia BUíSátH; 

:"'ey Ci8: Banco de México 

Clrcu\ares y Otietas de! Banco de MéxlCO 

'<-ay Monetaria ce ;os Estados Unidos Mexicanos 

Ley del Mercado de Vaiores 

Reglamento de la Bolsa de Valores 

Reglas del Registro Nacional de Valores e intermediarios 
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Circulares de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

Reglamento Interior de [a Comisión Nacional Bancaria y de Valores 

Reglamento Interior de la Comisión Naclona[ de Seguros y Fianzas 

Ley de [nstltuciones de Crédito 

Ley de Sociedades de Inversión 

Ley para Regu[ar Agrupaciones Financieras 

Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiiiares de Crédito 

Ley Genera[ de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros 

Ley Federa[ de [nstituclones de Finanzas 

Reg[amento que Establece Bases para Calcular e[ Limite de [as 

Responsabilidades Mediante e[ Otorgamiento de Fianzas 

Gestiones Empresariales 

Procuraduría General de ia Feaeración 

Tesoíerfa de [a Federación 

;:Jirección Gener21 de Crédito Público 

Dirección General de Banca y Desarrollc 

Dirección General de Banca Múltiple 

Dirección General de Seguros y Valores 

Dirección General de Política de Ingresos 

Dirección General de Asuntos Fiscales Internacionales 

Dirección Generai de Recaudación 

Administración Ge:leral de Auditoría Fiscal Federa: 

AdministraCión General jurldica de Ingresos 

AdministraCión General ae Aduanas 
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La Procuraduria Fiscai de la Federación se encarga de: 

El Procurador Fiscai de la Federación es el consejero jurídico de la 

Secretaría, formula la documentación relativa a los proyectos de 

iniciativas de leyes o decretos y los proyectos de reglamentos, 

decretos, acuerdos y órdenes que el Secretario proponga al 

Presidente de la República y de las der:1ás disposiciones de 

observancia general, as; como preparar los proyectos de 

convenciones sobre asuntos hacendarios y fiscales de carácter 

internacional 

Intervenir en los aspectos juridlcos de los convenios y acuerdos de 

coordinación fiscal con entIdades federativas, cuidar y promover el 

cumplimiento reciproco de las ooligaciones, derivadas de los 

mismos y asesorarlas en ios estudios que soliciten a la Secretar;" 

para la elaboración de sus ordenamienTos y sistemas hacendarios. 

Representsr e; interés de la federación en controversias fiscales a la 

Secretaría y a las autoridades dependientes de la misma en toda 

ciase oe juicios, investigaclones o prccedlmler:ios adm¡n~s(rativos 

an~e les tribunaies de :a República, ame ia Comisiór, Naclona\ de 

Derechos Humanos, y ante otras autoridades competentes; ejercitar 

las acciones, excepciones y defensas de las que sean tltuiares. e 
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Interponer los recursos que procedan ante los citados tribunales y 

autoridades, siempre que dicha representación no corresponda otra 

unidad administrativa de la propia Secretaría o al Ministerio Público 

Federal y en su caso proporcionar los elementos que sean 

necesarios. 

Resolver los recursos administrativos en materia fiscal que sean de 

su competencia. 

Llevar la instrucción de los procedimientos en que deba Intervenir la 

Secretaría conforme a leyes distintas de las fiscales. y resolver los 

recursos administrativos relacionados con dichos procedimientos, 

cuando embas competencias no estén asignadas a otra ~nidaó 

admlnistrativa. 

Vigllar !a debida garantía de! :nterés fiscal. en recursos 

administrativos o en JUicios que sean de su competencia, asf como 

requenr y vigilar ei debido cumpl!miemo por oarte de las autoriaades 

1acendarias a las ejecutorias dictadas en los emparas, y en su caso, 

proponer los términos en los que se deberá intervenir en lOS 

incidentes de ¡nejecuc1ón de sentencia que promuevan los 

particuleres. 

Condonar multas con excepción de las impuestas por ias unidades 

adMinistrativas adscritas a la Subsecretaría de Ingresos y ~o" las 

autoridades flscaies de las entidades federativas coordinadas. 
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Ejercer en materia pena! las facultades que señalen a \a Secretaría 

las Leyes que rigen a las instituciones de Crédito, de seguros y 

fianzas, a las organizaciones y actividades del crédito, ai mercado 

de valores al sistema de ahorro para ei retiro. 

El Procurador Fiscai de la Federación será asistido por los 

Sub procuradores Fiscales Federales de Legislación y Consulta. 

La Tesorería de la Federación se encarga de: 

Determinar Jos créditos fiscaies a cargo de los contribuyentes y 

demás obligados y otros créditos o derechos pecuniarios a favor del 

Gobierno Federal, que deba ser efectivo, salvo que correspondan 

ser determinados por otra autoridad competente. 

Recaudar, custodiar y vigilar Jos fondos provenientes de los 

conceptos que deba percibir el Gobierno Federal, depositándolos en 

el Banco de México en autoridades de crédito autorizadas por la 

Tesorería. 

Administrar y cobrar créditos derivados de la venta de bienes 

muebles, inmuebles y derecI10s recibidos por liquidación. 

iJesincorpo:-ación de empí6sas Paraesca[aíes o por cualquier ctrc 

concepto que pasen a propiedad federal. 

Proponer para aprobación superior, la autorización a empresas e 

instttuciones dedicadas a la venta de bienes para que :-ealicen 

enajenadones fuera de remate de bienes embargados, y a~tor\zar 
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dicha enajenaciones cuando el embargado proponga comprador o 

cuando no se hubieran presentado, así como rematar o vender 

bienes que se decomisen o abandonen a favor del Gobierno 

Federal, salvo aquellos que pasen a ser propiedad de la Hacienda 

Pública Federal por la aplicación de la Ley Aduanera. 

Conceder prórrogas o plazos para el pago de créditos fiscaies a 

cargo de contribuyentes sujetos a control presupuestal y de adeudos 

a favor del Gobierno Federal distintos de contribuciones. 

Aceptar previa calificación, las garantías que se otorguen a favor del 

Gobierno Federal. autorizar su sustitución y cancelarlas respecto de 

los créditos fiscales, hacer efectivas ias garantías que se constituyer. 

en materias distintas a la fiscal, conforme a las disposiciones 

fiscaies y conforme a las disposiciones lega[es aplicaD les. 

Expedir certificados de estímUlOS fiscales y certificados especiaies. 

Autorizar y efectuar la devolución de cantidades pagadas 

indebidamente al fisco, aprobadas por autoridad competente, por los 

medios que legalmente procedan. 

El Tesorero será asistido por [OS subtesoreros de Operación y de 

Control e Informática: por :a Unidao ae Vigliancia de Fondos y 

Valores por el Director de Procedimientos Legales. 

La Dirección General de Crédito Público se encarga de: 
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Part'lcipar en !a formulación de llneamiencos de la políilca del 

Gobierno Federal en materia financiera, fiscal, crediticia, bancaria, 

monetaria, de divisas y de precios y tarifas de bienes y servIcios a 

fin de asegurar su congruencia con el Plan Nacional de Desarrollo y 

los programas sectoriales y regionales en ras materías de su 

competencia. 

Formular para aprobación superior, las politicas y los programas de 

captación de recursos en los mercados de dinero y capital, en los 

que se fijen las bases para el acceso de los organismos y empresas 

del sector público, así como la aplicación de dichos recursos en los 

proyectos aprobados por las unidades administrativas competentes, 

Formular para aprobación superior las pclílicas y los programas 

globales de la banca de desarrollo y de los fideicomisos públicos de 

fomento coordinados por la secretaría en los referente a su 

desempeño como Instrumento de financiamiento del desarrollo 

nacional. 

Proponer ¡as políticas y ejercer los derechos derivados de la 

participación dei Gobierno Federal en el Banco Internacionai oe 

Reconstrucción y Fomento y los organismos de fondos sirniiares. 

La DireCCión Genera! de Banca de DesaríO[io se encarga de: 

:::ormuiar la poiftlca y el programa flnancieíO globai de la banca de 

desarrollo, de los fideicomisos públicos de fomento y de los demás 
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intermediarios financieros de fomento y de los demás intermediarios 

financieros de fomento coordinados por ia Secretaría. 

Autorizar los presupuestos generales de gasto e inversión de las 

sociedades nacionales de crédito e instituciones de banca de 

desarrollo. 

Ejercer las atribuciones de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público en materia de registro y control de las operaciones de 

crédito rural. 

Representar a la Secretaría en el ámbito de su competencia en sus 

relaciones con la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y el 

Banco de México 

Resolver los asuntos que las disposiciones legaies que ngen a las 

instltuC!O:l8S de ;Janca de desarrollo y fideicomisos púolicos de 

fomento y los demás intermediados fina:lcieros de fomento a:ríbuyan 

a la Secretaría. 

La Direccióf1 General de Banca Múltiple se encarga de: 

Formular, para aproDación superior, las Dolíticas de promoción, 

regulacrón y supervisión de las inst¡t-:Jcrones de jZ:lca múltiple. asf 

como las de planeación. coordinación, evaluación en aquellas en ¡as 

que el Gobierno Federal tenga el control por su participación 

aCCionarla. 
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Autorizar los programas anüales sobre ei establecimiento, 

reubicación y clausura de sucursales, agencias y oficinas de 

instituciones de banca mú!tiple nacionales y filiales de instituciones 

financieras del exterior en el país. 

Llevar a cabo ia evaiuación de la operación de la banca mexicana 

en er extranjero y de la banca extranjera en el país. 

Proponer en el ámbito de su competencia para resoiución superior, 

la autorización para la constitución y el funcionamiento de grupos 

financieros nacionaies y filiales de entidades financieras del exterior. 

La Dirección General de Seguros y Valores se encarga de: 

Formular para aprobación superior las po!íticas de promodón, 

desarrollo, regulación y supervisión de las instituciones de seguros, 

fianzas, de la casa de bolsa, de las sociedades de inversión y de sus 

operadoras de las organizaciones auxiliares de crédito y casas de 

cambio, de las instituciones para el depÓSito de valores y ero el 

ámbito de su competencia, de las sociedades controladoras y de las 

filiales de instituciones financieras dei exterior, asi como las reiativas 

a la coordinación sectorial de los citados intermediarios financieros. 

Proponer ía autorización para !a cons"litución y e¡ funcionamIento de 

grupos linancleros así como la respectiva revocación y la 

autorización para ia incorporación tie u{:a r¡ueva sociedaa a ur, 

grupo financiero o la separación de uno de sus integrantes, ra rusión 

de dos o más grupos financieros, así como la fusión da dos o más 
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entidades participantes en un mismo grupo financiero, así como la 

disolución o escisión de un grupo financiero, todo ello siempre que 

no participe una institución de banca múltiple. 

Recibir de las afianzadoras la información relativa a las 

designaciones de apoderados y domicilios para recibir 

requerimientos ce pago por fianzas exigibles. 

Representar a la Secretaria en el ámbito de su competencia y en su 

relación con las Comisiones Nacionales Bancarias y de Valores, de 

Seguros y Fianzas y del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

La Dirección General de Politica de ingresos se encarga de: 

Proponer para aprobación superior, la pOlitica de ingresos, 

inciuyendo la politica fiscal y aduanera, la de estimulas fiscales para 

el desarrollo de la economi2. nacional, la referente a productos, 

aprovechamiento, precios y tarifas de la Federación en congruencia 

con la política hacendaria y la política económica y social del pais, 

en coord[nación con mras unidades aamlnistraÍivas. 

Participar con otras autoridades competentes en los términos de la 

legislación aplicable en el estudio y formulación ce ios proyectos de 

aranceles, cuotas compensatorias y demás medidas de regulación y 

restricción al comercIo exterior, escuchando ala Administración 

Generai de Aduanas. 
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Analizar en su caso y coordinar las medidas necesarias para que la 

política aduanera y la relacionada con ia industria maquiladora sea 

acorde con la política de comercio exterior propo:1iendo además, en 

los términos de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, las medidas procedentes para la promoción del comercio 

exterior mexicano 

Proponer en colaboración con la Administración Generai de 

Aduanas, las disposiciones relativas a las operaciones fronterizas 

para el fomento de la industria maquiladora y para el desarrollo de la 

franja y región fronteriza del país en el área de su competencia, así 

como la elaboración de las políticas y programas correspondientes a 

dichas materlas y ¡os relativos a desarrollos portuarios 

aeroportuarios, fomento a las industrias de exportación, regímenes 

temporales de Importación y exportación y a importaciones para 

montaje y acabado automotriz. 

Formuiar la política tributaria en materia internacional y de negocios 

con otros países de convenciones y tratados en materia fiscal y 

aduanera, además de proponer el proyecto de reglas de carácter 

general relacionadas con esta facultad, con previa opinión de la 

Dirección General de Asuntos Fiscales Internacionales y ::le la 

Dirección Ge!lera! ::le Asuntos :=isc6ies !n(ernaclonaJes y de 12 

Adm:nistración General de Aduanas. 

Fijar los precios estimados de mercancías de comercio exterior que 

sean objeto de sub-valuar, escuchando la opinión de ia 

Administración General de Aduanas. 



La Dirección General de Asuntos Fiscales Internacionales se 

encarga de: 

Formular para aprobación superior, la estrategia de negocios con 

otros paises de convenios y tratados en materia Tlscal y aduanera. 

Asistir a los funcionarios superiores de la Secretaría en S:.JS 

relaciones con los funcionanos o autoridades de otros países, 

respecto de tratados o convenios en materia fiscal o aduanera y 

servir de enlace entre las autoridades fiscales de los países que 

pretendan celebrar o hayan celebrado las negociaciones o los 

tratados. 

Ordenar y practicar visitas domiciliarias para verificar, Inspeccionar y 

vigilar [os actos de comprobación que se estaoíecen en las 

disposiciones fiscales y aduaneras aplicables y en lOS acuerdos, 

convenios o tratados de los que México sea parte, para verificar el 

cumpiimiento de las obiigaciones de lOS contribUyentes. 

responsables solidarios y demás obligados en materia de Impuestos, 

derechos, comribuciones de mejoras, esiímulos fiscales, franquicias, 

aprovechamientc y accesorios de carácter federal: asi como 

comprobar de conforrr:ídaé cor. [os acuerdos, conver.íos o tratados 

de carácter fiscal o aduaneros de los que México sea ;:>arte. el 

cumplimiento de las obligaciones de los importadores. exportadores 

o productores, e imponer multas por el incumplimiemo o 

cumplimiento extemporáneo. 
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Fungir como autoridad competente en los acuerdos, convenios o 

tratados de los que México sea parte en materia fiscal o aduanera, y 

resolver los proclames que se susciten de acuerdo con los 

procedimientos establecidos en los mismos. dar a conocer el 

régimen fiscal ap!lcable a los residentes en el extranjero, apoyar en 

la elaboración de pubiicaciones en materia de su competenc¡a.. 

Resolver las consultas o solicitudes de autorización o determinación 

del régimen fiscal que formulen los interesados en situaciones reales 

y concretas sobre las disposiciones fiscales aplicables a residentes 

en ei extranjero, así como las que formulen sobre el acreditamien\o 

de impuestos pagados en el ex¡ranjero, las relativas a la 

determinación de precios o contraprestaciones internacionales, 

incluyendo en todo caso las materias de causación, retención, 

subsidio, época de pago obligaciones y cualquier otro tipo de 

conceptos relativos a impuestos federales aplicables a aichos 

sujetos, a excepción de los relacionados con ei comercio exterior y 

de las facultades de la Administración Especial ele RecaUdación. 

Resolver las consultas que le formulen los interesados con mmivo 

de la Interpretación, apilcación y administración de los acuerdos, 

convenios o tratados comerciales en materia de aduanas y regias 

de origen manteniendo el intercambio de informaclón. 

Pa;¡:(Clpar 8n ¡OS grupos que se establezcan al ampa(Q de lOS 

acuerdos suscritos por MéXiCO en materia oe Aauanas y :-8glas de 

origen, coordinando dichos grupos. 
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Recibir [os avisos de dictamen relativos a enajenación de acciones 

que [leven a cabo residentes en e[ extranjero y [os de designación 

de representante legal en conformidad e[ impuesto Sobre ia Renta. 

asi corno recibir y revisar [os citados dictámenes, incluyendo requerir 

a [os contadores públicos autorizados que hayan formulado 

dictámenes para que exhiban sus papeles de trabajo. 

La Administración General de Recaudación se encarga de: 

Estab[ecer [a política y [os programas que deben seguir las 

administraciones Especiales y Locales de Recaudación. as: como 

ce proponerlos oara 'as autorldaaes fiscales de las entidades 

federativas coordinadas en materia de recaudación de Las 

contriDuc!ones, aprovechamiento y sus productos, de otorgamiento 

de eSlímulos fiscales, de pago diferido o en parcialidades de [as 

contribuciones omitidas y de sus accesorios que '10 sean 

competencia de otra unidad administrativa de [a Secretaria: 

determinación de la responsabilidad soiidaria en materia de su 

competencia, de devolución ae contribuciones, de revisión, 

determinación y cabía de diferencias por devoluciones 

icnprocedentes y :a imposición de las multas correspondientes, de 

autorización de aismlnución de pagos provisionales de 

contribuciones, de verificación aritmética de saldos a favor a 

compensar, de determinación y cobro de cantidades compensaaas 

indebidamente y [a imposición de ias mu!tas correspondientes, de la 

deierrninación y cobro a [os contribuyentes, responsables, solidartos 

y demás obligados de las diferencias por errores aritméticos en ~as 
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declaraciones, de hacer efectivos cheques no pagados de Inmediato 

y las indemnizacIones correspondientes, de la expedición de 

marbetes, de constancias de residencias para efec~os fiscales, deí 

regIstro de del padrón de importadores de bebidas alcohólicas. 

Establecer las pOlíticas y íos programas en materia de registro 

federai de contribuyentes y de verificación en esta materia, de 

vigilancia, de cumplimiento de obligaciones fiscales, de notificación, 

garantías de los créditos fiscales que no sean competencia de aira 

unidad administrativa de la Secretaría, de contabilidad de ingresos, 

movimientos de fondos y análisis del comportamiento de la 

recaudación de imposición de multas por infracciones a las 

disposiciones relativas al Registro Federal de Contribuyentes por 

omisión en la presentación de decleraciones y de avisos, de 

condonación de multas por las infracciones citadas. 

Participar con la Administración General JurídIca de Ingresos en la 

elaboración de la Normatividad sobre los servicios de orientación y 

asistencia que se presta a los contribuyentes. 

Tramitar y resolver ¡as so¡iciíudes de autorización de retiro de 

depósitos en cuenta aduanera, efectuados por contribuyentes ante 

instituciones de crédito y casa de bOlsa autorizadas para estos 

efeelos, cuanco se demuestre que se realizó el retorno al extranjero 

de las mercancías Importadas temporalmente y en los plazos 

establecldos por la legislación aduanera. 
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La Administración General de Auditoría Fiscal Federal se encarga 

de: 

Proponer asuntos en los que se debe formular la declaratoria de que 

el fisco ha sufrido perjuicio o querella por considerarse que respecto 

de los mismos se cometió un delito fiscal, presentar denuncia de 

hechos ante el Ministerio PÚJlico Federa!. 

Recibir de los particuiares y en su caso requerir los avisos 

manifestaciones y demás documentación que conforme a las 

disposiciones fiscales, deban presentarse ante la misma. 

Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, inspección. 

vigllancia, reconocimiento aduanero derivado de: mecanlsmo de 

selección aleatoria, as! como íos demás actos que establezcan ,as 

disposiciones fiscales oara comprobar el cUr:lpllMiento ae !as 

obligac¡ones de ¡os contribuyentes, responsables salia arias y demás 

obligados en materia de impuestos, derechos, contribuciones de 

mejoras, aprovechamiento, estímulos fiscales. franquicias y 

accesorios de carácter federai, tramitar y resolver los procedimientos 

aduaneros que se deriven de: ejercicio de sus facultades en el 

incumplimiento de las obligaciones fiscales. notificar a ias 

autOridades de! país de ;:;rrocedencie en ;05 térmi'lo$ del convenio 

fnternacfonaf que corresponda.. 

Otorgar el registro de fabricante o importador de máquinas 

registradoras de comprobación fiscal y de equipos electrónicos de 

registro fiscal. 
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Requerir a los contribuyentes responsables solidarios o !erceros con 

ellos relacionados o a contadores públicos autorizados que hayan 

formulado dictámenes o declaratorias para efectos fiscales. 

Ordenas y practicar embaígo precautorio para asegurar el interés 

fiscal cuando a juicIo de la autoridad exista peligro inminente de que 

el obligado realice cualquier maniobra tendiente a evadir el 

cumplimiento de las obligaciones fiscaies. 

Designar los peritos que se requieran para la formulación de los 

dictámenes técnicos relacionados con los asuntos de Su 

competencia. 

Determinar conforme a la Ley Aduanera el valor en aduana de las 

mercancías de importación o el valor comercial de las mercancías 

de exportación. 

Llevar los padrones de importadores y de empresas autorizadas 

para reaiizar importaciones sin la presentación de garantía. 

importadores de bebidas alcohólicas para diíerrr el impuesto 

especial sobre producción y servicios, de tránsitos lnterfronterízos, 

autorizar empresas para que ;Jf8st8n el serviclo de cor.solldación de 

carga por v'la terrestre bajo el :égimen aáuanero de tránsito interno. 

a~tor!zar Imponaciones temporales de vehículos espec1allTlente 

construiaos o transformados para reaiizar funciones distintas a '¡as 

de transporte de personas o mercancías. 



La Administración Genera[ Jurídica de Ingresos se encarga de: 

Estab[ecer [a política JI los programas en materia de normas de 

operaCión, Otorgamiento de franquicias de regímenes temporales de 

imponaciones y exportaciones, de critenos arancelarios, de 

consultas, de autorizaciones y prórrogas de cobro de créditos 

fiscales, en materia contenciosa fiscal, en la formulación de 

querellas y denuncias para el ejercicio de la acción penal en materia 

de delitos fiscales y en la asistencia iega[ de [os procedimientos 

administrativos que [leven a cabo ias u1idades administrativas 

adsentas a la Secretaría. del trámite y resolución de las so[btudes 

ae aClaración que presenten los contribuyentes relaclonadas con la 

imposición de multas, requerimientos e[ Registro Federai ae 

Contribuyentes, de condonación de sanciones, de prescripción y 

extinción de facultades de la autoridao fiscal, de recursos 

aamlnistrativos, de asistencia y de sindicatura a [os contribuyentes. 

Ernit¡r el criterio que las unidades administrativas. deberán seguir en 

cuanto a la apiicaclón de las d!sposiclones fiscales inclusive en 

tratados de doble :ributación, intercambio de información, asistencia 

aduanera y asistencia jurídlce en materia de impues[os, derechos, 

contribuciones, mejoras y aprovechamiento de carácter federal. 

Reso[ver las consultas que formulen los interesadas en situaciones 

reales y concretas sobre [a aplicaCIón de las disposic!ones fisca!es. 

incluyenao ia emisión de resoluciones de clas;[icaciórc arancelaria y 

de precios estimadas, asi como las solicitudes que presemen 
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respecto a las autorizaciones previstas an dichas disposiciones, 

incluyendo en ambos casos las materias aduanera, de franquicias y 

subsidios, así como de pago en especie. así mismo ordenas el pago 

ya sea en dinero o en bienes equivalentes del valor de las 

mercancías que depositadas en los recintos Tlscales y bajo la 

custodia de ¡as autoridades aduaneras, se extravíen o por cualquier 

otra circunstancia ya no se encuentren a disposición de la 

Secretaría. 

Autorizar a las personas que puedan obtener donativos deducibles 

er. materia fiscal. 

Mantener ia consuita permanente con los organismos y 

asociaciones representativos de los contribuyentes. 

Vigilar la debida garantía del interés fiscal en recurso administrativo 

o en JUicio respecto de los que tengan competencia. 

Ordenar cuando procede la cancelación de los créditos fiscales cuyo 

cobro le corresponda. 

Llevar el registro de los representantes legales de los contribuyentes 

del docu:nento en el que conste Ja represencación legal que tiene 

concedida. 

Cancelar !as patentes de agentes aduar:a!es y las at..:tonzaciones de 

apoderados aduanales, así como susperoderlos o declara, ia 
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extinción de derechos de ejercer la patente de agente aduana[, 

cuando proceda. 

La Administración Genera[ de Aduanas se encarga de: 

Proponer para aprobación superior, [os programas de actividades 

para aplicar [a legislación que regula e[ despacho aduanero, la 

prevención de delitos fiscales y el apoyo a las autoridades fiscales 

en la ejecución de sus facultades de inspección. supervisión y 

vigilancia, dictamen pericial, así como la política y programas en 

materia de agentes y apoderados aduana[es. 

Participar con [a Dirección Genera[ de Política de Ingresos en el 

estudio y eiaooración de poiíticas y programas relativos al desarrollo 

de la franja y región fronteriza del país. al fomento de fas lnQustrias 

de exportación. :-egímenes temporales de importación y exportación 

a las importaciones para montaje y acabado automotriz, así como el 

de Intervenir en el estudie y formulación de lOS proyectos 

arancelarios, determinar cuotas compensatorias y demás medidas 

de regulación y restricción a[ comercio exterior en los que dicha 

Dirección General partIcipa con otras aUIOridades compeTentes. 

emItir su opinión sobre Jos precios estimados que ésta fije, :-8specto 

ae ¡as mercancías de comercio exterior Que sean objeto de 

su~valuaclón o de sobrevaluación. 

Representar a la Secretaría en íos organismos internaclonaíes en 

materia aduanera, en coordinación con la Procuradur[a Fiscai de la 

Federación y con [a Administración General de Auditoría Fisca! 
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Federal y dar cumplImiento a Jos acuerdos y convenios que se 

celebren en los asuntos de su competencia. así como participar 

conjuntamente con la Dirección Genera! de Ast.::ltos F¡sca!es 

Internacionales, en los grupos de trabajo que se establezcan al 

amparo de los tratados internacionales en materia aduanera y reglas 

de origen. 

Ordenar y practicar la verificación de mercancías de comercio 

exterior en transporte, la verificación en tránsito de vehículos de 

procedencia extranjera, la vigilancia y custodia de los recintos 

fiscales y de los demás bienes y valores depositados en ellos. 

Reqüenr a (os contribuyentes, responsables sondarios y a tos demás 

obligados para que exhiban en su caso la ccntabiliDad. 

declaraciones, pedimentos y avisos, y demás documentos y para 

que proporcionen datos e informes. 

Determinar los impuestos al comercio exterior, derechos por 

servicios aduaneros, aprovechamiento en materia de impo,tación o 

exportación, así como aplicar las cuotas compensatonas y 

determinar en cantidad líquida el monto correspondiente, a cargo de 

contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados as: como 

detenl1.inar las otras contribuciones que se causen por la entrada o 

sallda del territono nacIonal de mercancías y medios ce lTansporte, 

cuando elio sea necesario o como consecuencia del ejercicio de las 

facuitacies derivadas de las visitas de inspección. 
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Dictaminar mediante el análisis de carácter científico y técnico, las 

características, naturaleza y funciones de las mercancías de 

comercio exterior, efectuar ensayes con reiación a exámenes 

periciaies de otros productos y materias primas o proceder a la 

valuación de toda clase de bienes cuando le sea solicitado por las 

autoridades competentes. 

Fijar los llneamie"tos para las operaciones de carga, descarga, 

manejo de mercancías de comercio exterior y para ia circulación de 

vehículos dentro de los recintos fiscales y señalar dentro de ellos ias 

áreas restringidas para el uso de telefonía celular y otros medios de 

comunicación. así come ejercer en forma exclusiva el contrOl y 

vigi!ancfs sobre la entraaa y sa11da ae mercancfas en (OS 

aeropuertos y puertos marítimos autorizados para e, tráfico 

internacional y en las aduanas fromerizas. 

Detenninar conforme 2 la Ley Aduanera el valor en aduana de las 

mercancías de ;moortación o ei veío: comercial de ¡as :nercar;cías 

de exporteciór.. 

Mantene~ la consulta permanente con ios organismos y 

asociaciones representativos oe los contribuyentes sobre cuestiones 

relevantes en materia aduanera que requieran ser simpiiñcadas y 

facilitar ei cumplimiento ae sus obligaciones, as! como anaiizar las 

propuestas hechas !JOf los citados organismos y asoclaclo;¡es que 

'engan ;:>or Objeto dar c!aridad y senciiiez a la apilcación de lOS 

procedimientos administrativos en materia aduanera. 
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ADMI1\lJSrRAre~ÓN TRJBI.JTARüA 

• ¡;¡;¡¡:;¡¡;;¡¡ ¡, 1 



'L{ Smnc/.O de ;qdml11-utracu5n TnDutana de [a r;¿cr~taria,fe :;{aaend'a y Cré¡;{¡lo PúDFíco y fas IImtas ,{OlmCl{W'Ul.5 

TRIBlITARIA 

2.1. INTRODUCCION 

De las Disposiciones Generales: 

El ServicIo de Administración Tributaria podrá contar con instancias de 

consulta y comités especializados que le permitan mantener una 

vinculacIón efectiva y permanente con lOS contribuyentes y especialistas 

interesados en su operación y funcionamiento. 

Las installdas y comités que se constituyan tendrár, como objetivo 

primordlai coadyuvar en el mejoramiento ae la administración tributaria y 

la aplicación de la legislación fiscal y aduanera, así como la difusión de 

la información y orientación necesarIas que permita crear una auténtica 

conciencia tributaria entre la sociedad. 

Las relaciones laborales entre el SelVicio de Administración Tributarla y 

sus trabajadores se regirán por lo dispuesto en el Apartadc :3 de, 

Articulo 123 de ia Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, por la Ley Federal de los Trabajadores ai SeNicio dei 

Estado y demás ordenaii1¡enios jlirrd;cos apiicab:es. 

La Ley del S A T entrará er. vigor el 10. de julio de 'j 997. 

A partir de la entrada en vlgor de esta Ley, quedan oerogados lOS 

articulas 33, fraCCión 111, y 70 bis del Código Fiscal de la Federación y 



201 de la Ley Aduanera. i..a Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

establecerá mecanismos para que las percepciones de los trabajadores 

no sufran menoscabo. 

Las re~erencias que se hacen y atribuciones que se otorgan 8r! otras 

leyes. reglamentos y demás disposiciones a la Secretaria de hacienda y 

Crédito Público o a cualquiera de sus unidades administrativas, se 

entenderán hechas al Servicio de Administración Tributaria cuando se 

trate de atribuciones vinculadas con la materia objeto de la presente 

Ley, su reglamento intenor o cualquier otra disposición juridica que 

emane de eJ!os. 

Los asuntos que a la fecha de entrada en vigor de la presente Ley se 

encuentrer. en trámite ante alguna de las unIdades administrativas de ;8 

Subsecre~ar¡a de lngresos de 12. Secretarfa de Hacienaa i Crédito 

Público oue ;Jasen a formar parte del Servido ae Administí8c[ón 

Tnbutaria o !os recursos administrativos interpuestos en con~ra ae aCles 

o res81uClones de tales unidades admin!strativas, se seguirán 

tramitando ante el Servicio de Administración Tributaria o serán 

resueltos por el mismo, cuando se encuentren vJncL'lados con la materia 

objeto de la presente i..ey, su reglamento Interior y cualquier otra 

dispos!ción Jurídica que emane de ellos. 

Los jL:icios en los que sea parte !a Secretaría de Hacielld2 y Crédito 

Público iJar actos de las unidaoes administrativas adscritas a la 

Subsecretaría de Ingresos que pasen a formar Darte dei Servicio de 

Admlnistraciór; Tributaria. que a la emrada en v~gor ae la oreseme Ley 

se encuentren en tramite ante lOS tribunafes de! fuere 7"ederaf. o 

cualquier otra instancia jurisdiccional, ¡os continuará tramitando ei 
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Servicio de .A,dministración Tributaria a través de sus unidades 

administrativas competentes hasta su total conclusión, para lo cual 

ejercitarán las acciones, excepciones y defensas que corresponda:1 a 

las autoridades señaladas en los juicios, aníe dichos tribunales. 

Los amparos cOlltra actos de las unidades administrativas adscritas a la 

Subsecretaría de Ingí8sos de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Publico que pasen a formar parte del Servicio de Administración 

Tributaria, cuya Interposición les sea notificada con el carácter de 

autoridades responsables o de terceros perJudicadOS con anterioridad a 

la entrada en vigor de esta Ley, continuarán siendo llevados en su 

tramitación hasta su total conclusión por el Servicio de Administraciór. 

Tributaria. 

El Ejeculivo Federal realizará las gestiones conducentes para que a la 

fecha de entrada en vigor de la presente Ley, el Instituto Nacional de 

Capaci·~acJón Fiscal, organismo descentralizado de fa Administración 

Pública Federal, quede desincorporado de la Administración Pública 

Federa¡ Paraestatal y su patrimonio y atribuciones pasen a una unidad 

administrativa del Servicio de Administración Tributaria. 

El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretarfa de l-1acienda y 

Crédito PúbliCO, dispondrá lo conducente a fin de que, a partir de la 

ent:ada en vigor de la presente L.ey, se !leve a cabo ~a designac1ón de 

los recursos humanos y de que los bienes muebles e inmuebies, 

maieriaies y Rr:ancleros, así como lOS archivos y expedientes con los 

que aceualmenLe cuentan ¡as unrdades administrativas adscritas a la 

Subsec:-etaría de Ingresos de la Secretaría de ;-Iacíenaa y Crédito 

Público, pasen a formar parte de! Servicio de Administración Tributarla, 



para el ejercicio de las atribuciones vinculadas con ia materia objeto de 

esta Ley, su reglamento interior y cualquier otra disposición jurídica que 

emane de ellos, para tales efecms se deberán formalizar las actas de 

entrega recepción correspor,dientes, en términos de las disposiciones 

Juridicas aplicables. 

Los derechos de los trabajadores serán respetados y en ningún caso 

serán afectados por la reorganización que Implica el presente 

ordenamiemo. 

2.2. DISPOSICIONES DE LEY PARA LA CREACION DEL S A r 

El Servicio de Administración Tributaria, Gomo órgano desconcentrado 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, tiene a su cargo en el 

ejercicio de sus facultaoes y e: despacho de ¡os asuntos que ie 

encomiendan la Ley de! SelVlcio de Administración Tributaria y ¡OS 

distintos ordenamientos legales aplicabíes, así como los regiamentos. 

decretos. acuerdos y órdenes del Presidente de la República y los 

programas especiales y asuntos que ei Secretario de Hacienda y 

Crédito Púbrica le encomiende ejecutar y coordinar en las materias de 

su competencia. 

Atender en nombre del Ejecutivo rederal el despacho de ¡os asuntos 

conforme a su ámbito legal y de su competenc!a, as; como planear y 

conduGÍr sus actividades para el [ogro de sus objetivos y prioridades de 

la planeación nacional dei desarrollo. 
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2.3. DFAF¿DO OPleJA!. DE LA JFEIDElRAC;ON 15 DiE !J)ffCiEjilffERIE DE 

1995 

EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA 

Y SE EXPIDEN NUEVAS LEYES F1SCALES y SE MODIFICAN 

OTRAS 

De la Presidencia de los Estados Unidos Mexicanos el C. Ernesto 

Zedilla Ponce de León, por medio del H. Congreso de la Unión dirige a 

la ciudadanía lo sigUiente: 

LEY DEL SERVICIO DE ADMINlSTRACION TRIBUTARIA 

Titulo Primero. 

Artículo Primero, De la Naturaleza, Objeto y Atribuciones 

Capitulo !, De la Naturaleza y Objeto 

Artículo 10 El Servicio de Administración Tributaria es un órgano 

desconcerlÍrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con e~ 

carácter de autoridad fiscal, y con las atribuciones y facultades 

ejecutivas que señala esta Ley. 

ArtícUlO 20. E! Servicio de Administración Tributaria tiene por objeto la 

reanzacién ds una actividad estratégIca ae\ Estado consistente en la 

delermlnaclón, lIquidación y recaudación de impuestos, contribuciones 

de mejoras, derechos, productos, aprovechamien (OS federales y de sus 

accesorios para el financiamiento del gasto público. 



En la consecución de este objetivo deberá observar y asegurar la 

aplicación correcta. eficaz, equitativa y oportuna de ia leglsiación fiscal y 

aduanera, así como promover [a eficíencia en [a admínistración tributaria 

y e[ cump[,miento voluntario por parte del contribuyente de [as 

obligaciones derivadas de esa legislación. 

Artícuio 30. E[ Servicio de Administración Tributaria gozará de 

autonomía de gestión y presupuestar para [a consecución de su objeto y 

de autonomía técnica para dictar sus resoluciones. 

Articulo 40. El domicilio del Servicio de AdministracIón Tnbutaria será ia 

Ciudad de Méx'co, donde se ubicarán sus oficinas centrales. Asimismo, 

contará con oficinas en todas las entidades feaerativas y sus plazas 

más importantes, as[ como en el extranjero, a efecto de garantizar una 

aaecuada desconcentración geográfica, operativa y de decisión en 

asuntos de su competencia conforme a esta Ley, al reglamento interior 

que expida e[ Presidente de [a Repúb[ica y a [as demás disposiCiones 

jurídicas que emanen de e!los. 

Articu[o 50. Para [a realización de su objeto. e[ Servicio de 

Administración Tr:buIaria contará cor: los siguientes recursos: 

!. LOS bienes :l1uebles e inmuebles, recursos materiales y 

financieros que ie sean asignadOS; 

d. los fondos y fideicomisos que se constituyan o en :os que 

participe en representación de la Secretar;a. de Hacienda. y Crédito 

Púbfico para tales fines; 
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íll. los ingresos que obtenga por la prestación de servicios y 

gastos de ejecución, y 

IV. Las asignaciones que establezca el Presupuestü de Egresos de 

la Federación. 

En adiCión a las asignaciones para cubrir su gasto ordinario, el Servicio 

de Administración Tributaria recibirá anualmente recursos para 

destinarlos al mejoramiento de la infraeslructura y servicios de atención 

al contribuyente, la modernización y automatización imegral de sus 

procesos, la investigación e incorporación de nuevas tecnologías en 

apoyo de fas funciones recaudadoras, fiscalizadoras y aduaneras y 12 

instrumentación del Servicio Fiscal de Carrera y prestaciones derivadas 

del mismo. Estos recursos se asignarán con base en los esfuerzos de 

productividad y eficiencia del propio órgano, una vez que se hayan 

lomado en cuenta aquellos faclores que determinan la evolución de la 

recaudación y que sean ajenos al desempeño del Servicio de 

Administración Tributaria La Junta de Gobiemo, a más tardar en su 

última sesión de cada ejercicio, determinará los montos reQueridos, su 

caiendarización, así como los programas que queaarán cubie~os por 

estos fondos en el año sigUiente. 

En caso de que los recursos asignados conforme al párrafo anterior no 

se ejerzan en su totalidad durante el ejerclcio para el cuai fueron 

programados, el SeNicio de Administración 7nbularia deberá constl"tulr 

una reserva con eSIe excedente, la cual no podrá sobrepasar el 25 po:'" 

cieIJto de los recursos tmalas asignados durante el ejercicio amerior. 

Esta resaNa de contingencia se destinará para garantizar [a condnuidad 



de [os programas aprobados por [a Junta de Gobierno, pero en ningún 

caso podrá aplicarse para realizar pagos no previstos en e[ Presupuesto 

de Egresos de [a Federación. 

Articu[o 60. La Tesoreria de [a Federación prestará en forma gratuita y 

de conformidad con [o que establece e[ presente Capítulo y [as 

disposiciones jurídicas aplicables, la asesoría y los servicios necesarIos 

a[ Servicio de Administración Tributaria. 

Con base en [a información y requerimientos que al efecto presente el 

ServicIo de Administración Tributaria, la Tesorería de la Federación hará 

las previsiones necesarias para devolver a los contribuyentes. po~ 

cuenta de [a Secretaría de Hacienda y Crédito Público, las cantidades 

que en su caso corresponda. 

el Servicio de Administración Tributaria y la Tesorería de la Federación 

convendrán de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicabies. 

los plazos y las condiCIones bajo ~os cuales se efectUarán dichas 

deVOluciones. 

DE LAS A TR[BUC[ONeS 

El Servicio de Administración Tributana tendr¿ [as atribuciones 

sigulertes: 

1. RecaL.:dar :08 impuestos, comr¡buc:ones de mejoras, derechos, 

productos, aprovechamientos federares y sus accesorios de acuerdo a 

la legislación aplicable; 
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Ii. Dirigir los servicios adüanales y de inspección, así como la 

Pollcia Fiscal de la Federación; 

¡¡lo Representar el interés de la Federación en controversias 

fiscales; 

1\/ 
'" . Determinar, iiqUldar y recaudar ¡as contribuciones, 

aprovechamientos federales y sus accesorios cuando, conforme a los 

tralados internacionales de los que México saa parte, astas atribuciones 

deban ser ejercidas por las autoridades fiscales y aduaneras del orden 

federal; 

V. Ejercer aquélias que, en materia de coordlnaciór fisca!. 

correspondan a la administración tributarla; 

VI. Solicitar y proporcionar a otras instancias e instituciones 

púolicas, nacionaies o del extranjero, ei acceso a la información 

necesaria para evitar la evasión o elusión fiscal, de conformidad con las 

leyes y tratados internacionales en materia fiscal yadLlanera; 

VIL Vigilar y asegurar el debido cumpHmiento ':le ias disposiciones 

fiscales y aduaneras y, en su caso, ejercer ias facultades de 

comprobación previstas en dichas disposiciones; 

Viii Participar en la negociación de JOS trataoos ¡nternacionales que 

lleve a cabo el Ejecutivo Federal 8;-¡ ias materias fiscal y aduanera. as: 

como celebrar acuerdos II1ter\nstituciona\es en el ámbj~c de su 

compeiercia; 



IX. Proporcionar, bajo el principio de reciprocidad, la asistencia que 

le soliciten instancias supervisoras y reguladoras de otros países con 

las cuales se tengan firmados acuerdos o formen parte de convenciones 

internacionales de las que México sea parte, para lo cual, en ejercicio 

de sus facultades de vigilancia, podrá recabar respecto de los 

contribuyentes información y documentación que sea objeto de la 

solicitud; 

X. Fungir como órgano de consulta del Gobierno Federal en las 

materias fiscal y aduanera; 

Xl. Localizar y listar a los contribuyemes con ei objeto de ampliar y 

mantener 2cwalizado el registro respectivo: 

xr:. Emitir ras disposiciones de carácter generar necesarias para eí 

ejercicio eficaz de sus facuitades, así como para la aplicación de las 

leyes, tratados y disposiciones que con base en ellas se expidan, y 

Xl!\. Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas 

en esta Ley, su reglamento interior y demás disposiciones jurídicas 

aplicables. 
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DE LA ORGAN[ZACIÓN 

Ei SeNiclO de Administración Tributaria, como órgano desConCe:lt,aao 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, tiene a su cargo ei 

ejercido de las facurtades y ei despacho de los asuntos que re 

encomlende fa Ley del Serv'icio dar Servicio de Administraclón 

Trlbutana, as¡ como los reglamentos, decretos, acuerdos y órdenes del 

Presidente de [a República y los programas especiales que 'a 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público [e encomiende ejecutar y 

coordinar en las materias de su competencia. 

Para [a consecUCión de su objeto y el ejercicio de sus atribuciones, el 

Servlcio de Administración Tributarla contará con ¡os órganos 

siguientes: 

J. junta de Gobierno; 

11. Presidente, y 

II \. Las unidades admInistrativas que establezca su regíamento 

interior 

DE LA JUNTA DE GOBIERNO 

La junta de gobierno es e¡ órgano de comrol, supervisión y. en su caso, 

aprobará mdas las Tenciones y facultaoes conferidas en ¡os disLintos 

ordenamientos ;egaies que :igen ei Servicio de .A.dministrac;ór: 

Tribu'Lar¡2. 



La Junta de Gobierno del Servicio de Administración Tributaria se 

integrará por: 

1. El Secretario de Hacienda y Crédito Público, quien la presidirá; 

11. Dos representantes de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, designados por el titular de esa dependencia; 

111. El Presidente del Servicio de Administración ¡ributaria, y 

Dos titulares de unidades administrativas del Servicio de Administraciór. 

Tribu¡:a¡ia. de nivel inmediatamente rnfe:-ior ai del Pres¡dente, 

designados por éste. 

La Junta de Gobierno tendrá ias atribuciones siguientes: 

Opinar y coadyuvar con las autoridades competentes de la 

Secretarfa de Hac¡enda y CrédIto Público. en [2 etaboracfón de ¡as 

medidas de política fiscal y aduanera necesarias para la formuiacJón y 

ejecución del Plar. i\!aclona: de :)esarí01JO y de fos programas 

sectoriales, así como llevar a cabo los programas especiaies y los 

asuntos que el propio Secretario ae Hacienda y Crédito Público le 

encomiende ejecutar y coordinar en esas materias: 

li Someter a la consideración de las autoridades comoetentes de 

!a Secretaria de Hacienda y Crédito Público su opinión sobre los 

proyectos de iniciativas de ley, decretos. acuerdos. órde:1es. 

resoluciones administrativas y disposiciones de carácter general que en 

las materias fiscal y aduanera corresponda expedir o promover a ia 

~ropia Secretaría; 
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111. Aprobar los programas y presupuestos dei Servido de 

Adminlstración Tributaria, así como sus modificaciones, en los términos 

de ia legislación aplicable y de acuerdo con los lineamientos prevjsms 

en él. 

IV. Aprobar!a estructura orgánica básica del Servicio de 

/},dm:nrstración Tnbütaria y las modificaciones que procedan a la misma, 

de conformldad con las disposiciones juridicas apllcables, as! como el 

anteproyecto de Reglamento interior del Servicio de Administración 

Tributaria y sus modificaciones correspondientes; 

V. Examinar y, en su caso, aprobar los informes generales y 

especiales que someia a su consideración el Presidente del Servicio de 

AdministraCión Tributaria; 

Vi. Estudiar y, en su caso, aprobar todas aquellas medidas que, a 

propuesIa del Presidente dei Servicio de Administraclón Tributaria, 

Incrementen la eficiencia en la operación de la administración tnbutarla 

y en el servicio de orientación al contribuyente para el cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales, y 

VIL Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas 

en esta Ley, su reglamento interior y demás disposiciones jurídicas 

aplicables. 

La Junia de Gobierno celebrará sesiones o:-dinarias por !o menos CUatro 

veces al año y extraordinarias cuando así lo proponga ei Secrelarlo ele 

Haclenda y Crédito Público o el P.esidente dei Servicio de 

Administración Tributaria. Para que la Junta de Gobierno seslone 



válidamente se requerirá la asistencia de más de la mitad de sus 

integrantes. 

Las resoluciones de la Junta de Gobierno se tomarán por mayoria de 

votos de los integrantes presentes. El Secretario de Hacienda y Crédito 

Público tendrá voto de calidad en caso de empate. 

El Servicio de Administración Tributaria contará con un Contralor 

Interno, quien podrá asistir a las sesiones de la Junta de Gobierno con 

voz, pero sin voto, así como con una unidad administrativa encargada 

de planear, programar, presupuestar, controlar y evaluar sus actividades 

respecto al gasto público y su organización interna. 

él SeíVlcio de Administración Tributana realizará periódicamente una 

evaJuacfón de la adm,nrstración tributaria en función de los objetivos y 

metas aprobados. haciendo cel conocimiento del Congreso de la Unión 

tnmestraimeme. los resultados obtenidos. dentro dei informe sobre la 

situación económica y las finanzas públicas que presenta el Ejecutivo 

:=ederal. 

DE ~A PRESIDENCIA 

el Presidente es ¡a máxima autoridad administrativa del Servicio de 

Adminislración Tributaria, por 10 que mediante acuerdo podrá delegar 

las facultades otorgadas a los tituiares de la Unidades, Direcciones 

Generales y Coordinaciones Generales. 
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El citado acuerdo de de!egadón de facultades deberá ser aprobado por 

la Junta de Gobierno, a propuesta del Presidente y se publicará en el 

Diario Oficial de la Federación. 

El Presidente del Servicio de Administración Tributaria será nombrado y 

removido por el Presidente de la República y deberá reunir los 

requisitos sigUientes: 

1. Ser ciudadano mexicano; 

11. Haber desempeñado cargos de alto nivel decisorio, cuyo 

ejercicio requiera conocimientos y experiencia en [as materias fiscal y 

aduanera, y no haber sido sentenciado por delitos dolosos que hayan 

ameritado pena privativa de ia libertad por más de un año, o inhabilitado 

para ejercer el comercio o para desempeñar un empleo, cargo o 

comisión en el servicio público. 

El Presidente de! Servicio de Administración Tributaria tend:-á las 

atribuciones siguientes. 

1. Administrar y representar iegaimente ai Servicio de 

Adminisiradón Tr:butaria, tanto en su carácter de autoridad flscai, como 

de órgano desconcentrado, con la suma de facultades generaies y 

especiales que, en su caso, requiera conforme a la legIslación aplicable; 

1;. Dirigir, supervisar y coordinar el oesarrolio oe ¡as activiaades 06 

:as unldacies administrativas dei Servicio de Administración Tributaria; 



111. Expedir las disposiciones administrativas necesarias para 

aplicar eficientemente la iegislación fiscal y aduanera, haciendo del 

conocimiento de la Junta de Gobierno aquéllas que considere de 

especial relevancia: 

IV Presentar a la Junta de Gobierno para su consideración y, en 

su caso, aprobación, los programas y anteproyectos presupuestales, el 

anteoroyecto de reglamento interior y sus modificaciones, el manual de 

organización general, los manuales de procedimientos y los de servicio 

al público; 

v. Informar a la Junta de Gobierno, anualmente o cuando ésta se 

10 solicite, sobre las labores de las unidades administrativas a su cargo 

y 81 ejercicio del presupuesto de egresos asignado ai Servicio de 

Administración Tributaria; 

VI. rungir como enlace entre el Servicio de Administración 

Tributaria y las administraciones públicas federai, estatales y 

munrcipales en los asuntos Vinculados con las materias fiscal, de 

coordinación fiscal y aduanera; 

Vif. ~articipar en la negociación de los tratados internacionales que 

lleve a cabo el ejecutivo Federal en las materias flscai yacuanera; 

VIII. Suscribir acuerdos ¡nterinstitucíonales de cooperaciór: técnica y 

administrativa en [as materias fiscal y aduanera. 

IX. Aquéllas que le ordene o, en su caso, delegue, la Junta de 

GobJemo y las demás que sean necesarias para Hevar a cabo ias 
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previstas en esta ley, su reglamento interior y demas dispos;clones 

jurldicEis apilcables 

Durante los primeros cuarenta y cinco dlas de cada año, el Presidente 

del Servicio de Administración Tributaria enviará al Congreso de 'a 

Unión, yen los recesos de este último, a su Comisión Permanente, una 

exposición sobre los programas a ejecutar por el órgano, ia rnformaclón 

reiacionada con el presupuesto correspondiente a dicho ejercicio y la 

Información sobre la actividad recaudatoria correspondiente al ejercido 

inmediato anterior, en el contexto de la situación económica nacional. 

UNIDAD DE COMUNICACION SOCIAL 

Compete a esta unidad, llevar a cabo las actividades de información, 

difusión y de relaciones públicas del Servicio de Administración 

Tributaria a través de los medios de comunicación naclonaJ y 

extranjeros. 

Formular para aprobación superior los programas de comunicación 

social, los programas de actividades en materia de información, de 

difusión y de relaciones públicas del Servicio de Administración 

Tributaria, 

Aprobar el diseño de las campañas de difusi6r: de interés dei Se:vido 

de Administración Tributana, intervenir en la contratación y supervisión 

de los r.ledios de comunicación que se ;-equiera pare: su realización, así 

como ordenar :a elaboración de lOS elemen',os técnicos necesarios. 



Conducir las relacÍones con [os medíos de comunicación, preparar lOS 

materiales de difusión y proponerlos a [as unidades admi~ist,ativas 

correspondientes. 

Organizar y supen.risar entrevistas y conferencias con la prensa nacional 

o internacionales materia de competencia del Servicio de Administración 

Tributaria y emitir boletiíles de prensa. así como editar y distribuir los 

libros de ordenamiento fiscal, revistas y folletos, la celeorac:ón de 

conferenc!as, congresos y seminarios relacionados con cuestiones de la 

competencia de [a misma. 

DEL SERVICIO FISCAL DE CARRERA 

E[ Servicio Fisca[ de Carrera tendrá la finalidad de dotar al Servicio de 

Administración Tributaria de un cuerpo de funcionarios fiscaies 

calificado, profesional y especla[izado, e[ cuai estará sujeto a un 

proceso permanente de capacitación y desarroi[o integral, con base en 

un esquema de remune:-aciones y prestaciones que coadyuven al 

cumplimiento óptl!l:o de su oDjetc. 

E! personal del ServicIo de Administración Tributaria queda agrupado en 

tres categorías. de las cL'aies ¡as dos primeras se integran con 

trabajadores de confianza y [a última con trabajadores de base: 

l. runctonar[os Fiscaies de Carrera. Comprenoe al conjunto de 

directivos. es;:>ecialistas y técnicos sujetos al Servido ¡=iscai Oe Carrera: 

[l. FuncionariOS Fiscales de Libre !Jesrgnación. Comprende al 

conjunto de directivos, especialistas y técnicos que ingresen al Servicio 
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de .A,dministración Tributaíia sin formar parte oei Servicio Flscal de 

Carrera, y que en ningún caso podrán exceder el porcentaje que 

establezca el Estatuto del Servicio Fiscal, de Carreca, y 

IIL Empleados de Base. Comprende ai conjüntü de personas que 

desempef'íen tareas de apoyo a las funciones directivas, de 

especialización y técrllcas, así como de mantenimiento y servicio. Estos 

empleados podrán tener acceso al Servicio Fiscal de Carrera cuando 

cubran los requisitos de formación profesional, capacitación técnica, 

perfil del puesto y demás que se establezcan de conformidad con el 

régimen específico. 

E! Servicio Fisca\ de Carrera se regirá por los principIos siguIentes' 

1. Igualdad de oportunidades para el ingreso y la promoción en el 

servicio, con base en la experiencia, desempeño, aptitudes, 

conocimientos y capacidades de ¡os funcionarios fiscales. Para ello, 

estos procesos se realizarán con base en concursos de oposición y la 

evaluación de los elementos mencionados; 

11. Especialización y profesionalización en cada actividad, 

conforme a un catálogo de puestos específicos, en el que se determine 

la naturaleza, f:..mciof':es, adscripción, requlsltos, salarlo y prestaciones 

de cada p'J8StO 

;1:. Retribuciones y prestaciones vinculadas a la productividaa y 

acordes con e¡ mercado de trabaJo, que sean suficientes para asegurar 

al Servicio de Administración Tributaria la contratación y la per:-nanencia 
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de los mejores funcionarios fiscales, en los términos que se estabiezcan 

en el Estatuto del Servicio Fiscal de Carrera; 

IV, Capacitación y desarrollo integral de carácter obiigatorio y 

permanente, relacionados con la actividad sustantiva del Servicio de 

Ad01lnistración Tributarla y la promoción de los funcionarios fiscales, a 

fin de asegurar la eficiencia e1 ia prestación de los servicios, 

V. Integridad, responsabilidad y conducta adecuada de los 

funcionarios fiscales, con base en el conjunto de lineamientos de ética 

que el propio ServicIo de Administración Tributaria establezca, 

El Servicio de Administración Tributaria contara con una comisión 

responsable de la organización y funcionamiento del Servicio Fiscal de 

Carrera. 

El régimen especifico de, Servicio Fiscal de Carrera quedará 

establecido en el Estatuto del Servicio Fiscal de Carrera que para tales 

efectos expida la Junta de Gobierno. 
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Estíüctuía Orgánica del Servicio de Administración Tributaria 
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3.1. - UNTRODUCCffO/l! 

La Admirllstración General de AudItoría Fiscal es una de las Unidades 

Administrativas Centrales del Servicio de Administración Tributarla, \3 

cual dentro de sus facultades puede ordenar y practicar Visitas 

Domiciliarias o aUdItorías, derivadas de mecanismos aleatorios de 

selección, considerando las disposiciones para efectos de 

comprobación del cumplimIento de ¡as obligaciones de lOS 

contribuyentes en materia tributaria, a quienes en el caso de Que se :es 

requIera tie iroformaclón ya sea como contribuyentes directos, 

responsables solidarios, terceros o contadores autorizados para 

formular el dictamen. 

La auditoría fiscal se basa en los antecedentes fiscaies de cada 

contribuyente para determinar las bases de! objetivo de ia reviSIón, las 

cuales se determinan tomando en cuenta la formación de lOS auditores, 

teniendo pleno conocimiento de las bases contables, de informática, y 

de audimria, para la buena interpretación de las leyes y reglamentos 

fiscales en la toma de aeclsiones para valuar el anáiisis de ia revisión 

~scal y poder emiti:- 'Jna opinión de; objetivo de la situación fisca! ce\ 

contribuyente. 

La reviSIón 11scal es uno de los instru~entos con qüe cllerr\.a \a 

S.H.C.P. para ejercer sus facultades de comprobación fIscaL cor. e! 

propósito de reunir evidencias de ¡as operaciones rea\\zadas por el 



contribuyente y verificar si fueron registradas y declaradas 

correctamente. 

La aucitorfa fiscal se crea para disminuir los niveles ae evasiór y 

elusión fiscal, disminuir el rlive! de incumplimiento voruntaíio fiscar, para 

obtener mayor equidad en la carga tributaria 

Es responsabilidad dei auditor determinar los eleme1tos básicos para la 

integración de [a revisión del contriouyente sujeto a [as políticas y 

proced'mientos que deberán aplicarse, para obtener mejores resuitados 

en el menor \lempo poslb[e. 

El auditor fiscal debe reunír toda ra aocumentac¡ór de [os pape[es de 

u"abajo que se elaboren durante ¡a revisión, para respalda: el resultado 

de su opiniór manifestada en La Auditoría ;:-¡scal .. :equlere de una 

estructJra específica y detallada en el desempeñe de sus funCiones. 

para determinar las bases [egales de una revisión, [a Secretaria de 

HaCienda y Crédito Público hace constar en forma ~ega[ e[ seguimiento 

de [a Audltoria Fisca[ al contribuyente, manifestando por escnto el 

objetivo y ei origen de la visita ae] Auditor, quien tiene la obligación de 

presentarse con la identificación que [o reconoce como representante 

de la S.H.C.P _, para desempeñar ~a diligencia a su cargo en el tiempo, 

lugar y fecha que se le determine en la programación de! departamento 

ce auditcrla. 

En e~L momento en que se determinan las visitas domiciliarias, el 

departamento de programación oelega ias Auditarlas a cada uno de los 

encargados de departamento, para que se establezcan brigadas de 

revisión en fecha, tiempo y lugares de vislta. 
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Los auditores encargados de desempeñar ia visita domiciliaria deben 

presentar escritos previamenie elaborados para presentarse en el 

domicilio fiscal del contribuyente en su caso si:l previo &viso de su visita, 

por considerar que el contribuyente debe encontrarse en dicho domicílio 

o alguien que lo pueda representar en su momento para darse por 

notificado de cualquier observación es1ableciaa por la S.H C.P., el 

auditor debe manifestar el motivo de la orngencJa con base a los escritos 

que debe presentar al contribuyente y quedando como un acuerdo el 

notificado y el notiflcador de presentarse posteriormente en lugar y 

fecha para la solventación de cualquier observación fiscal, manteniendo 

cualquier acuerdo mediante escritos establecidos por la S.H.C.P., los 

cuales serán la garantia para ambas partes dei antecedente y desarrollo 

de la revisión fiscal. 

La S.H.C.P. hace de manifiesto mediante ia carta de Jos derechos der 

contribuyente auditado para evitar cualqUier irregularidad en el 

seguimiento de cualquier revisión fiscal, dicha carta se le entregará a 

todos y cada uno de los contribuyentes auditados, qUienes tienen [a 

obligación de estar enterados der seguimiento de cualquier 

procedimiento en el desempeño de la revisión. 

As; mismo, es lmportante considerar que el Contador Púbiíco está 

obligado por ei desempeño de la profesión, a la actualización 

constante, de las modificac:ones fiscales, legales y de lOS 

procedi:-';líentos necesarios para colaborar con el cumpílmienco de (as 

oollgadones fiscales de los comribuys:Hes . 
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3.2.- ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AUDITORíA FISCAL 

FEDERAL. 

El sistema fiscal es el instrumento con que cuenta el Estado para 

obtener los recursos necesarios para financiar los servicios públicos, por 

mandato constitucional este instrumento debe cumplir con los principios 

de generalidad, equidad y proporcionalidad, asimismo debe buscar que 

la estrJctura sea adecuada al desarrollo de las actividades productivas 

de los individuos y las empresas, evitando con eUo afectar ias 

posibilidades del creCimIento económico, por le que es prioritario 

avanzar en el fortalecimiento de la recaudación, siendo ésta la funcióíl 

fundamema; del Gobierno y sólo se debe realizar en forma aáecuada, 

:as medida que se crean en la iniciativa fiscal están contempladas 

desde la estructura de fas administraciones ¡m plica das en el 

procedimiento de recaudación como lo es la Administración General de 

Auditoría Fisca!, siendo su competencia de facultades conforme aj 

articulo 15 del Reglamento Interior del Servicio de Administrac!ón 

Tributaria, como se menClonan a continuac;ór.. 

Articulo 15. Compete a la Administración Generai de Auditoria Fiscal 

",ederal: 

1. Establecer la política y los programas que deben seguir las unioaaes 

administrativas que le sean adscritas, asi como las Administraciones 

Locales de Auditarfa rlsca( y [as autoridades fIscales de las Entidades 

Federativas coordinadas, en las siguiertes materias: revisión de las 

declaraciones de los contribuyentes y de los dictámenes de contador 

público registrado; visitas domiciiiarias, auditorías, inspecciones. 

vigilancia, reconocimiento aduanero derivado dei mecanismo ae 

79 



'El Sér(llClO .re }JJmmutraClOlI- 'Tnvu.tana Je fa Secretaria áe j{acwnáa )' erMlto pi:.6f¡¿(! v [as Vlsttas áomlCÚwnas 

selección automatizado, y ccmprotsdon de: cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, inclusive de ¡as aduanaJes y aquéllas a cargo de 

los beneficiarios de estímulos fiscales, embargo precauí:orio da 

mercancías extranjeras respecto de jas cuales no se acredite la ~ega~ 

Importación, tenencia o estancIa en el país y las nacionales por las que 

no se exhiban los comprobantes que amparen la legal posesión o 

propiedad de fas mismas; piücedimíentos aduaneros que se deriven der 

ejercicio de jas facultades de comprobación deí cumplimiento de [as 

obligaciones fiscales; determinación de la base de ios impuestos 

generales de Importac1ón o exportación; resoluciones sobre le 

participaCIón de los trabajadores en las utilidades de las empresas; 

liquidación e imposición de multas y sanciones por infracciones, en todo 

!o concerniente a los impuestos, derechOS, contribuclones de mejoras, 

aprovechamientos y accesorios de caracter federal; jnspecclón y 

vigilancia de los recintos fiscales y fiscalizados; 

ji. Participar en el diseño de las formas oficlales de avisos, 

pedimentos, declaraciones, manifestaCIones y demás documentos 

requeridos por las disposiciones fiscales, cuya aprobación corresponda 

a otra unidad administrativa del Servicio de Administración Tributaria; 

IIL Dirigir, supervisar y evaluar la operación y ejecució:: ::le los 

progíamas en materia de fiscalización de !as unidades que ae ella 

dependan, considerando \a forma de med¡cióil de (os erec\:Os que en íos 

sectores económicos, regiones y en la recaudación, prodt.:zcan las 

acciones contempladas en ei programa general anLlal de fiscalización y 

establecer 8n su caso las medidas correctivas que procedar.; 



IV, Poner a consideración de la unidad administrativa competente, 

asuntos en los que se debe formular la declaratoria de que el fisco ha 

sufrido perjuicio o querella por considerarse que respecto de ios mismos 

se cometió un delito fiscal; presentar denuncia de hechos ante el 

Mmisteno Público de la Federación; así como, establecer las polítícas 

para determinar esos asuntos; 

V, Participar en la formulación de los programas conjuntos relativos 

a la aplicación de las disposiciones en materia de participación de ¡os 

trabajadores en las utilidades de las empresas, así como realizar las 

actividades necesarias a su inspección y comprobación y dIctar las 

resoluciones que correspondan en esta materia; 

Vi. Recibir de los particulares )11 en su caso. requerir ~os avIsos. 

manifes¡aciones y demás documentación que, conforme a ¡as 

disposiclones fiscales, deban. presentarse ante 'ta misma; 

VIi. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, 

inspecciones, actos de vigilancia, verificaciones y demás actos que 

establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras, para comprobar el 

cumpllmiemo de ¡as obligaciones de los contribuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados en materia de impuestos. incluyendo Jos 

que se causen por la entrada al territorio naCional o sa\iaa del mismo de 

'11ercancias y medios de Tansporte, derechos, contribuciones de 

:neJoras, aprovechamientos, estímulos fiscales, franquic¡as y accesorios 

de carácrer federal: so!icrtar de les contribuyentes. :-esponsabies 

solidarios o Terceros, datos, informes o documentos, oara planear y 

programar actos de fiscalizaciór. y en materia de determinación de !a 

base de les impuestos generales de importaciór. o exportación, verificar 
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y, en su caso, determinar la COfiecta clasificación arancelaria de las 

mercancías de procedencia extranjera, así como comprobar de 

conformidad con los acuerdos, conver.ios o tratados er. materia fiscal o 

aduanera de los que México sea parte, el cumplimiento de obligac!ones 

a cargo de importadores, exportadores o productores; verificar el 

cumplimiento de ¡as regulaciones y restricciones no aranceiarias en las 

mercanclas de comerc!o exterior; ia verificadón de mercancías de 

comercio exterior en transporte, lncfuso la referente a vehlculos de 

procedencia extranjera y de aeronaves y embarcaciones; declara;- en el 

ejerciCIO de sus atnbuciones, que las mercanc1as, vehlculos, 

embarcaciones o aeronaves pasan a propiedad del F!sco Federal; 

tramitar y resolver los procedimientos aduaneros que se deriven de' 

ejercido de sus faCUltades de comprobación del cumplim[enro de las 

obligaciones fiscales; notificar a las autoridades del país de 

procedencia, en los térmmos del convenio internaclonal 

correspondiente, la localizacíón de los vehículos o aeronaves robadas u 

objeto de disposición Ilícita, asl como resoiver acerca de su devolución y 

del cobro de los gastos autonzados que se hubieran ocasionado: 

imponer multas por er incumplImiento o cumplimiento extemporaneo a 

lOS requerimientos que formuie en los términos de esta fracción; y 

prorrogar los plazos en que se deban concluir las visitas domiciliarias o 

reviSiones que se efectúen en las oficinas áe las propIas autoridades, 

inspeccionar y vigilar lOS recintos fiscales y fiscalizadOs; 

VJll. No',ifrcar los actos re!acionaaos con el ejercicio de !as faciJltades 

de compíobac¡ón; 

IX. Ordenar y practicar visitas domlcíliarías a los contribuyentes, a fin 

de verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales relacionadas 



con la expedición de comprobantes fiscales. con la presentación de las 

solicitudes o avisos en matena dei Registro Federal de Contribuyentes: 

así como solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen la 

legal posesión o pmpiedad de las mercancías que vendan; 

X. Ordenar y practicar las clausuras preventivas de los 

establecimientos de los contribuyentes por no expedir o no entregar 

comprobante de sus actividades; que los expedidos no reúnan 

requisitos iiscales; o que los datos asentados en el comprobante 

correspondan a persona distinta a la que adquiere el bien. contrate el 

uso o goce temporal de bienes o el llSO de servicios; 

XI. Requenr a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros 

con ellos relacionados, o a contadores públicos autorizados que hayan 

formulado dictámenes o declaratorias para efecLOs fiscales, para Que 

exhiban y, en su caso, proporcionen la contabiiidad, declaraciones. 

avisos, datos, otros documentos e informes, y en el caso de dichos 

contadores, tambiér: para que exhiban sus papeles de trabajo. así como 

recaba: de los s8íV¡dores púbricos y de lOS fedatarios, los informes y 

datos que tengan con motivo de sus funciones, todo ello para proceder 

a su revisión, a fin de comprobar el cumplimiento de las disposiCiones 

legales en las materias señaladas en la fracción VII de este artículo. así 

como autorizar prórrogas para su presentación. Tratémdose de las 

revJsiones previstas 8:1 esta fracción, emitir ros oficies de observaciones, 

el de conclusión de la revisión, y en Sli caso e: de ;JTórroga de! plazo 

para concluir la revisión: 
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XII Ordenar y practicar embargo precautorio para asegurar el interés 

fiscal en los casos en que la Ley lo señale; así como levantarlo cuando 

proceda, 

XIII. Ordenar y practicar la retendón, persecL1ción, embargo de 

mercancías de comercio exterior o sus medios de transporte, cuando no 

se acredite su iegai importación, tenencia o estancia en el país; tramitar 

y resolv,er los procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de 

sus facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, o del ejercicio de las facultades de comprobación efectuado por 

las aduanas, o por otras autoridades fiscales, así como, ordenar en los 

casos que proceda, la entrega de las mercancías embargadas, antes de 

ia conclusión del procedimiento a que se refiere esta fracción, previa 

caiificación y aceptación de 1a garantía del interés fiscal; habilitar 

almacenes como recintos fiscales para uso de la autoridad fiscal y 

aduanera; 

XIV. Autorizar a los contadores pÚblicos para formuiar dictámenes 

sobre los estados financieros relacionados con las declaraciones 

fiscales de los contribuyentes o cualquier otro tipo de dictamen que 

ienga repercusión para efectos fiscales; autorizar el reg1stío de dichos 

contadores y el de las sociedades o asociaciones civiles que iOS 

agrupen, as! como suspender o cancelar el registro correspondiente\ y 

exhortar o amonestar a dichos contadores públicos por no cumplir con 

las disposiciones fiscales; 

XV. Revisar que los dictámenes formuiacios por contador público 

registrado sobre lOS estados financieros relacionados con ¡as 

declaraciones fiscales de los contribuyentes o respecto de operaciones 



,D:a::; 'íI'~to, CcC'.fu: 

de enajenación de acciones, o cualquier otro tipo de dictamen o 

declaratoria que tenga repercusión para efectos fiscales, reúnan los 

requisitos estabiecidos en las disposiciones fiscales; comprobar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales relativas a impuestos" 

aportaciones de seguridad social, derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos, estímulos fiscales. franquicías y accesorios 

federales; y autorizar prórrogas para la presentación del dictamen y los 

demás documentos que lo deban acompañar; 

XVI. Comunicar los resultados obtenidos en ia revisión de gabinete y 

de dictámenes formulados por contadores públicos registrados, así 

como de las visitas domiciliarias de auditoría. ae inspección y demás 

actos de comprobación. a las autcridades fiscales u organismos 

facultados para determinar créditos fiscales en materias distintas a las 

de su competencia, aportándoies los datos y eiementos necesarios Dara 

que dichas autoridades y organismos ejerzan sus facultades; 

XVII" Designar los peritos que se requieran para la formulación de los 

dictámenes téc;:ícos relacionados con [os asuntos de su cOMpetencia: 

XVIII. Determinar conro:-me a la Ley Aduaneíe.. ei valor en aduana de 

!as mercancías de importación, o el valor comercial de las mercancías 

de exoortaciór; 

XIX. Determinar [os impuestos y sus accesorios de caracter federal; 

aplicar jas cuotas compensatorias y determinar en cantidad ¡íquida el 

monto correspondiente, que resulten a cargo de lOS contribuyentes, 

resjJonsables solidarios y demás oOllgacos, as' como deter:T1inar los 

derechos, contnbuciones de mejoras. aprovechamientos y S0S 
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accesorios que deriven del ejercJcio de las facultades a que se refiere 

este arlículo; 

xx. Dar a conocer a contribuyentes, responsables soHdar!os y 
demás obligados los hechos u omisiones imputabres a éstos, conocidos 

con motivo de la revisión de gabinete, dictámenes o visitas domiciiiarias, 

y hacer constar dichos hechos y omisiones en el oficlo de 

observaciones o en la últIma acta parcia! que se levante; 

XXI. Estudiar y resolver las objeciones que se formulen respecto a [a 

participación de los trabajadores en ias utilidades de las empresas y 

dictar las resoluciones que procedan en esta materia; asi como cuandc 

se desprenáan dei ejercicio de ¡as facultades de reV!SiÓ11 de las 

autoridades fiscaies; 

XXI!. Imponer las san clones por infraccrón a las dlspos!dones 

fiscales o aduaneras que rigen las materias de su competencia, así 

como ¡as que procedan por fa omisión tata! o parcial en el pago de las 

aportaciones de seguridad social y en ei entero de ios descuentos 

correspondientes; 

XXIII. informar a la autoridad competente de ios hechos de que tenga 

conocimiento con motivo de sus actuaciones, que puedar consÍltulr 

deli'!.os fscales, aco:llpeñando, ell S;J caso, la cuant¡'¡¡cacrón dei perjuicio 

sufrido por el fisco federal; de aquei!os delitos en que incurran 

servidores públicos de la ,Aaminlstración Generai de AUditoría Fiscal 

Federal en el desempeño de sus 'funciones; así como propo:-cionarle a 

dictlél autoridad, en su carácter de coadyuvame oei Minismrlo Púolico, el 



apoyo técnico y contable en [os procesos penales que deriven de dichas 

actuaciones; 

XXIV. Poner a disposiCIón de ia unidad administrativa competente 

de [a Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la mercancía de 

procedencia extranjera que haya pasado a propiedad del fisco federal, 

como consecuencIa de un procedimIento aduanero que sea de su 

competencia, o que estando sujeta a dicho proceaimjento se encuentre 

en ios casos previstos en el Artículo 157 de la Ley Aduanera; 

XXV. Partfclpar en fa formufactór.. en materia de su competencia. de 

los convenios y acuerdos de coordinación con las autoridades fiscales 

de ias entidades federativas, y evaluar sus resultados; 

XXVl. Vigilar la destrucción o donación de mercancias incluyendo las 

importadas 18:T1pOralmente y fos ~¡enes de actívo ~jo. cuando se 

autorice previamente ;Jor !a autoridad competente, y 

XXVI). Modificar o revocar aquellas resoluciones de carácter 

individJal no favorables a un particular conforme aí Articu[o 36 del 

Código Fisca! de [a Federación. 

La Adminlstración General de Auditoría Fiscal reciera! estará a cargo de 

un Administraaor Gene:-al auxiljado en el ejercicio de sus facultades iJor 

[os servfóores pÚbficos siguientes: 

Admiolstrador Central de Controi y Eva[uación de la Fiscalización 

Naclona[ "A" 

87 



'EI SerV1Cw,Fe l1¿mmutraClón 'TnGutana áe Ca Secre/oda áe '){tlClenáa '! Crétfito !['úG!Uo y fa:¡ HSltaJ áomu:¡G.anas 

Administrador de Sistemas de Evaluación !lA" 

Administrador de Supervisión de Revisión de Impuestos Internos 

Administrador de Supervisión de Revisrones de Camerero Exter!Gr 

Administrador de Supervisión de Revisión de Dictámenes 

Administrador de Supervisrón Programas Específicos de Fiscalización 

Administrador Cer'ltral de Control y Eva!uación de la Fiscalización 

Naciona! "B" 

Administrador de Sistemas de Evaluación "B" 

Administrador de Supervisión "1" 

Administrador de Supervisión "2" 

Administrador Central de Planeación de la Fiscalización Naciona! 

Administrador de Pianeación Nacional 

Administrador de AnálisIs Sector¡ai 

Administrador Técnico de FiscaJización 

Administrador de Modernización de la Fiscalización 

Administrador Central de Programación y Sisiemas de la Fiscalización 

Nacional 

Admimstrador de Programación NacIonal 

Administrador de Coordinación y Seguimiento de Fiscalización Nacional 

Administrador de Soporte Técnico de Sistemas 

Administrador de Sistemas de lnformación 

Administrador Central de Procedimientos Legales de Fiscalización 

Administrador de Asuntos de Defr2Uaación Fiscal y de Fuen(es iiíciias 

de ingresos 

Admlnls'¡raóor de Procedimientos Leg21es de AUCi'LO¡;8 

Admi;¡istrador de Asuntos de Pari:icipació:l de Utiiidaóes 

Administrador Central de Programas Especiales 

Administrador de Asistencia Técnica 



Administrador de Operación "í" 

Administrador de Operación "2" 

Administrador de Operación "3" 

Administrador de AnáUsis e Investigación y Enlace cor. ia Comisión 

Nacional Bancaria y de Valores 

Administrador Cemra! de Normatividad de ia Operación Fiscalizadora 

Administrador de Normatividad de Auditoria Fiscal "1" 

Administrador de Normativldad de Auditoría Fiscal "2" 

Administrador de Normat!vidad de Dictámenes 

Administrador Central de Comercio Exterior 

Administrador de Valoración Aduanera óe Comercio Exterior 

Administrador de Normatividad de Comercio Exterio" 

Administrador de Procedimientos Legales de Comercio Ex:erioí 

Ad!'T1inistrador de Planeación y Programación de Comerc:o Exterior 

Administrador de Seguimiento y Sistemas de Comercio Exterior 

Administrador de Auditoria de Comercio Exterior 

Administrador de Investigaciones y Apoyo Logístico de Comercio 

=xterior. 

Ahora aien, considerando las facultades de la Adminislraciór General 

de Auditoría Fiscal General, para establecer la política y ¡os programas 

que deben seguir las unidades administrativas aue le sean aascritas, así 

como :as Adminis'Craciones Locales de Auditada Fiscal y {as autoridades 

fiscaies de las Entidades Federativas coordinadas, en la revisión de las 

declaraciones de los contribuyentes y de lOS dictámenes de contador 

público registrado; visilas domiciliarias, auditorías, Inspecciones, 

vigi;ancia, reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de 

selección automatzado, y co:nprobación de~ cumpl¡r:1iento de las 

obligaciones fiscales, y el comunicar los ;-esultados obtenidos er. la 
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revisión de gabinete y de dictámenes -rcrrr,ü!ados por contadores 

públicos registrados, asi como de las visitas domiciliarias de auditoría, 

de inspección y demás actos de comprobación, a las autoridades 

fiscales u organismos facultados para determinar créditos Jíscales en 

materias distmtas a las de su competencia, aportándoles íos datos y 

elementos necesarios para que dichas aulondades y organismos 

ejerzan sus facultades, se debe considerar la importancia del desarrollo 

de la Auditoría Fiscai, por lo que se hace mendón en los puntos 

mencionados a continuacIón; 

3.3.- AUDITORIA FISCAL. 

Es ¡a revisJó;¡ detallada de ¡as obligaciones fiscales de 10s 

contribuyentes con la S.H.C.P., ia revisIón de auditoría consiste 9rl 

reunir eVIdencias que comprueben que [as operadones efectuadas por 

el contribuyente fueron contabilizadas correctamente y en los casos en 

que se detecten irregularidades, obtener los elementos necesarios para 

motivar y fundamentar la resolución del crédito fiscal. 

La revisión de auditoría siempre estará dirigida a un renglón o renglones 

especificos, ya que no es costeabie ni posible la verificación glooai de ,a 

situacrón fiscal de! contribuye:1te, por lo tanto se llar establecido 

programas maSiVOS con el apoyo de la ¡~formát¡ca, con e: Objeto de 

crear presencia fiscal, recurriendo a ~a informacrón de (efeSiOS o por la 

informaCión pí8sentaa'a por ios propios contribuyentes en sus 

declaraCiones. 

La revisión puede defi;lirse, como U;¡O Oe los lns(rumemos con que 

cuenta la S.H.C.P., para ejercer sus facultades de comprobación que 



muestren las operaciones realizadas por el contribuyente, Gon el 

objetivo de disminuir los niveies de evasiór. fisca;, eievar e~ nivel de 

cumplimiento vo¡untarios ~{ provocar ia equidad en fa carga tributaria, 

La revisión se efectuará únicamente al renglón o renglones que se 

hubieren señalado en el programa respectivo, en todos ios casos sóio 

se podrá revisar respecto ar último ejercicio o en su caso hasta cinco 

años atrás si así se requiere por ia mis:na S.H.C.P., en todos los casos, 

prevío al inicio de la revisión deberá conocerse el objetivo del programa 

correspondiente, se solicitará al contribuyente la información 

estrictamente indispensable y en todos los casos mediante oficio, 

conclulda \a revisión las irregularidades determinadas se someterán al 

comité de auto corrección y er. su caso se citará al comnbuyente. 

Se enviará a Audi~orja de Renglones E.specíficos e I,megraies los 

asuntos en que ei contribuyente obstaculice [a rev[s¡ón. s[ durante ¡a 

revlsiór; se detectan irregularidades en maten as distimas a ír:1pUestos 

federales, deberá comunicar los resultados a las autoridades fiscales u 

organismos autónomos facultados para determinar créditos fiscales en 

esas materias. 

3.4. CARACTERISTlCAS GENERALES DE LA AUDITORIA 

FISCAL 

Con el propósito del desempeño de la Auditoría "iscal y por considerar 

que sus funciones son de vital importancia en la estructura de la 

Secretaría de ingresos, se establecen tos procedimientos, programas y 

políticas respectivas durante ei desarroilo de una revisión. 
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NOilFtCACiON 

Puede definirse como el acto administratlvo por medio del cual ia 

S.H.C.P. da a conocer un documento a un cont¡ibuyeme. 

La notiflcación debe contar con los sigu;entes requisltos Artícu\o.38 

C.F.F: 

Art.38.-Notificación de actos administrativos, requisitos. 

l. Constar por escrito. 

11. Definir el nombre de ia autoridad 11seal que lo emite. 

111. Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito 

de que se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y en su caso el nombre 

o nombres de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore 81 

nombre de ia persona a la que va dirlgido, se señaiarán los datos 

suficJentes que permitan su identificación. 

Si se t'"ata de resolución adminlstraliva que oeterminen :8 

res¡:::onsabilidad solidarla se ser.a¡ata, además, la causa legal de la 

responsabilidad. 



ORDEN DE VISITA 

La visita domiciliaria legalmente se inicia cuando los visitadores 

entreguen al contribuyente o a su representante legal la oeden de visita 

domiciliaria, por lo que es de vital importancia que dicha orden 

contenga, todos y cada uno de los requisitos conforme al artículo antes 

i~vocado. 

Como regra genera!, fa orden de visita deberá señaiar como impuesto a 

revisar, el Impuesto Sobre la Renta, saivo que los antecedentes que se 

tengan, den lugar a que se expida para verificar específicamente algún 

otro impuesto. 

OPOSICION U OBSTACULlZACION DE LAS i"ACULTADES DE 

COMPROBACiON 

Art.40. - Cuando los contribuyentes, los responsables soiidarios o 

terceros con ellos relacionados, se opongan u obstaculicen el ejercicio 

de las facultades de las autondades fiscales. éstas podrán 

;ndistintamente: 

r.- Sofidtar ei auxilio de la fuerza púbUca. 

Ii.- Imponer la multa que corresponda en los términos de éste código. 

1\1.- Solicitar 2. la autoridad competente se proceda por desobediencia a 

un mandato legítimo de autoridad competente. 
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Cuando se realiza !a visita domicifiarla se deberá comprobar la situadón 

jurídica del visitado en cuanto al cumplimiento de sus obligaciones 

flscaíes. 

Fundamento legal Artículo 16 Constitución Política de los EstadoS 

Unidos Mexicanos. 

Art.16.- Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicitio, 

papeles o posesiones, SinO en v'lrtud de mandamlento escrito de 12 

autoridad competente, que lunde y motive la causa legal, del 

procedi miento legal del procedimiento. 

SEÑALAMIENTO DEL LUGAR DE LA VISITA DOMICILiARIA 

Este requisito se debe cuidar desde el inicio de !a Visita domiciliarla, es 

el relativo a que en. iodos los casos debe existir coinddencia entre el 

lugar o lugares señalados en la orden de visita domiCiliaria y el lugar o 

lugares en que materialmente se va a desahogar [a díligencla. 

Artículo 43 C.F.F: Orden de visita. formalidades, en la orden de visíia. 

además de lOS requisitos a que se refiere el artículo 38 de éste código 

se deberá md¡c2:, 

¡.-El lugar o lugares donde debe de efectuarse ia visi!.a. el aumemo os 
iugares a visitar deberán de notificarle al visitado. 



11.- El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita las 

cuales podrán ser sustituidas aumentadas o reducidas en su numero en 

cualquier tiempo por la autoridad competente. la sustitución o aumento 

de las personas que deban efectuar la visita se notificara ai visitado. 

Las personas designadas para efectuar la visita la podrán hacer 

conjunta o separadamente. 

'ca notificación se rige por los artícuios "34. 135, 136 Y ~37 de! e.F.F. 

'"De las Notificaciones y la garantía del interés fiscal" 

Art.134. e.F.F.- Práctica de Notificaciones: 

:. Personaimente o por correo certificado con acuse de recibO, cuanco 

se trate de citato;-ics, requerimientos, solicitudes ::1e informes o 

documentos y de actos administrativos que puedan ser recurridos. 

11. Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate de actos 

distintos a los señalados en la fracción anterior. 

lli. Por estrados que serlalen las leyes ñscales y éste código. 

¡v. Por eaietos, únicamente en el caso de que 12 persona a qr..:ier: debe 

notificarse hubiera fallecído y no se conozca ai representante de !a 

sucesión, hubiese desaparecrdo, se ignore su domic¡¡¡o o que éste o su 

representante no se encuentren en territorio nacional. 
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V. Por instructivo, solamente en los casos y con las formaiidades a que 

se refiere el segundo párrafo del artículo 137 de éste código. 

En caso de que una vez recibido el citatorio, prevIo a la entrega de lé 

orden de visita, el contribuyente presente aviso de cambio de domlcWo, 

la visita podrá llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior, 

cuando el visitado \0 conserve, sin que para ello se requlera nueva 

orden o ampliación de la que ya se entregó y siempre que ese nuevo 

domicilio se encuentre en la misma circunscripdón territor;al, de \3 

Administración que InicIó la visita. 

Art¡culo 135.C.F.F.- Efectos y formalidades de las notificaciones. 

Las notificaciones surtirán efecto el dla há!'Jii siguiente él aquel en que 

fueron hechas y al practicarlas deben3- proporcionarse al interesado 

copia dei acto aomínistrativo que se notifique. Cuando la notificación la 

hagan directamente las autoridades fiscales, deberá señalarse la fecha 

en que ésta se efectúe, recabando el nombre y la firma de la persona 

con quien se entienda \a diligencia. Si ésta se niega a una u otra cosa, 

se hará constar en el acta de notificación. La notiflcación que haga el 

interesado o su representante legal de conocer ei acto administrativo, 

surtirá efecto de notificació!l en forma desde la fecha er. que se 

manifiesta haber tenido tal conocimiemo. s; ésta. es anterioi a. aquella en 

que deba surtir e7"ectos la notificación de acuerdo con el párrafo anterior. 

Artículo i36.C.r.F.- Las notificaciones se pOdrán hacer en las orlcinas 

de las aütoridades fiscales, si las personas a quienes aebe notificarse 

se presentan en las mismas. También se pOdrán efeciuar en el úlUmo 



domicilio que el interesado haya sefialado para efectos del ,egistro 

federal de contribuyentes, salvo que nubiera designado otrO para recibir 

notificaciones al recibir alguna instancia o en e; curso ae a[gún 

procedimiento administratlvo, ~ratándose ele las actuac~o:.es 

:-elacionadas con el trámite o ía resolución de ;08 mismos. Toda 

notificación personal, realizada con quien deba entenderse será 

legalmente válida aún cuando no se efectúe en ei domicilia respec~ivc o 

en ras oficinas de ras autoridades fiscales. 

En el caso de sociedades en liquidación, cuando se hubieran nombrado 

varios liquidadores, ¡as notificaciones o diligencias que debarr 

efectuarse con las mismas podrán practicarse vajjdamente con 

cualquiera de ellos. 

Articulo i37.C.:=.F.-Cuando la notificación se efectúa personalmente y el 

notificador no encuentre a quien deba notificar, le dejará citatorio en ei 

domicilio, sea. para que espere a una hora fija del dla hábil siguie:1te o 

~ara que acuaa a notificarse dentro del plazo de se!s días, a las oficlnas 

de las autoridades fiscales. 

Tratándose de actos relativos al procedimiento aaministrativo de 

ejecución, er citatorio será siempre para ia espera antes seña rada y S! la 

persona dtada o su representante íegai no espemran, se practicaré: la 

dilIgencia con quien se encuentre en ei domicilio o en su defecto con un 

vecino. 

En caso de que éstos últlmos se negasen, a recib~; :8 notlf;cació:l, ésta 

se hará por medio de instructIvo que se fijará en lugar v¡sible de dicho 

97 



'L{ SerVlClD le fiámmutracu5n 'Tn6u.tatw áe fa Secretaría:fe :Hacmufa y Créáito rpú6fico y ras ~Wta.f áomuúu:nas 

domiclrlO, debiendo el not¡ficador de asentar razón de tal circunstancIa 

para dar cuenta al jefe de la oficina exactora. 

3.5. PROCEDlil/llENTOS GENERAI...ES DE REl/ISIOM 

Con base a las distintas fuentes de información y a los lineamientos 

establecldos se seleccionan contribuyentes y se elaboran oficios ae 

solicitud de documentación a los contribuyentes seleccionados, se 

turnan para su revisión, previa su notificación, el oficio correspondiente 

se recibe, transcurrido el plazo de 15 dias contados a partir de la fecha 

en que notifica ei oficio al contribuyente pueden presentarse que e! 

contribuyente conteste a tiempo, presentándose el contribuyente con eí 

Jefe del Departamento Operativo quien verifica que la información y la 

documentaclón esté conforme a lo solicitado en el oiicio y además que 

esté firmado por ei representante legai para verificar ei acreditamiento 

de su ~ersona!idad, si la lnformación está completa se Indicará sr 

siguiente procedimiento. 51 la información no está completa, se le 

comunica ar contribuyente en caso necesario que tiene Jn plazo 

adicional segun la documentaclón que haga faita. 

Cuando el contribuyente no contesta o contesta fuera de tiempo se 

aplicará!1 las mu~tas a que se ;efiere;, los eítlcuios 85 fracción i y 86 

fracdór. 1 del C.F.F, vigeni..e. 

":r'l~racdones íe!acionadas con e! ejercicio de ¡as facultades de 

comprobación" 



Art. 85 Fracc.l. C.F.F.- Son fracciones relacionadas con el ejercicio de la 

facultad de comprobación las siguientes: 

Oponerse a que se practique la visita en el Domicilio ñscal, no 

suministrar los datos e informes que legalmente exijan las autoridades 

fiscales: no proporcionar la contabilidad o parte de ella, el comen ido de 

las cajas de valores y en general, los elementos que se requieían para 

comprobar el cumplimiento de obiigaciones propias o de terceros. 

"Multas relacionadas con el ejercicio de las facultades de comprobación" 

Arr.86 Frace. [. C.F.F .. - A quien cometa ¡as infracciones relacionadas 

con ei ejerciCIO de ias facultades de Comprobación a que se refiere e: 

articulo 85, se impondrán [as siguientes muitas: 

[.- De $7,539.00 a S22,616.00 a la comprendida en ia fracción i. 

Cuando se haya enviado el oficio de imposición de multa con plazo de 

seis dias e[ contribuyente no contesta, se formulará un oficio para 

solicitar una viSita domiciliaria para dicho contribuyente, una vez que [a 

Oficialía de Partes ~urna al área operativa la [n:ormaciór. y 

documentación aportada por el contribuyente. se integrará SL: 

expediente para ;a reVisión de dicha :nformación. 

Cuando el contribuyente contesta aportando toda la información y 

documentación solicitada antes de ia revisión, eí auditor verificará que el 

expediente está debidamente integradO para 10 cual tomará en cuenta e1 

objetivo del programa de la revisión o de lOS renglones especiflcos. 

deberá estar integrado con la orden de revisión, 10$ antecedemes que 
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sirvieron de base para la programación, copias de ¡os oficios de solicitud 

de Información con el acuse de recibo del contribuyente, escrito de 

aportación de documentación, toda la documentación aportada por el. 

contribuyente para integrar con ella el expediente de la revIsión, el 

documento que se erabora con motivo de la revjsión en el que se harán 

constar los hechos debidamente circunstanciados Cju6 [levaron al 

auditor a la conclusión de que el contribuyente cumplió o no con sus 

obilgaclones fiscales. 

El auditor deberá diferenciar los posibles resul!ados de una revisión, 

cuando exista auto corrección como resultado de la revisión, el auditor 

mencionará el procedimiento de devolución de documer.tos e 

integración de expedientes para la terminaclón de la reVISIón 

El resultado de la rev¡sión se puede presentar en diferentes 

modalidades como son: 

1- Sin observaciones 2 - Auto correcciór: fiscal 3- LIquidación 

Al concluir el estudio de la información y documentación aportada por el 

contrlb~yente y formulados lOS papeles de trabajo se deben eiaborar e' 

íesumen de la revisión con los documentos respectivos que harán 

constar los hechos circunstanciados que llevaron a! auditor a ia 

conclusión de que el contribuyente cumpilá o :la con sus obllgaclones 

fiscales, en este documento se delai\ará por cada Impuesto y ejercicIo 

ias irregularidades en que el comriouyenie inc"mió. :as disposlciones 

fiscales (} las razones por las que se liegó a ia conclusión de que no 

existen irregularidades, este doc:Jme:1to debe permldr ai leccor cener un 



panorama completo de [a revisión que se efectuó y dei resultado a: que 

se [legó. 

1.-Sin Observaciones, en e[ caso en el que no se nayan aetectado 

irregularidades, se formulará el resumen de la revisión a fir. ae cejar 

constand8 de la revisión y de los hechos que ¡ievaron a! auditOr a. 

concluir que el contribuyente cumplió COi: ¡as disoosiciones fiscales 

correspondientes y no hay infracción que consignar, el asunto se 

enviara a su expediente como terminado. 

2.-Autocorrección riscal, se presenta cuandc los contribuyemes que 

son oojeto de las facultades de comprobación por parte de [as 

autoridades fiscales federales, optan por corregir su situación fiscal 

mediante deciaraciones complementarias, entendiéndose que fa auto 

corrección se podrá dar después de la notificación del oficio de solicitud 

de información y documentación. hasta antes de la notificación de la 

!iquldación, la decisión de margar e no la auto corrección al 

contrib'Jyer.::8 com;:¡ete al Comité de Autocorrecclón, cuando el 

contribuyente acepte autocorregirse tiene la opción de solicitar pagar en 

parcialidades firmando un escrito de conformidad ~ denominada carta 

compromiso. 

Cuando el contribuyente no acepta aUlOcorregirse, e¡ auditor formulará 

la liquidación correspondiente la cual deberá rorrT,ularse debidamente 

funda.da y :Tlotivada basándose en e: resumen de ¡a :evisión llevando 

así mismo e: control de ordenes y las hojas de controí de normatividao. 

ja liquidación se enviará a la Oficina :=edera! de Hacienda que 

corresponda para su notificación al contribuyente. 
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Procedimiento de devolución de docLimentos al contribuyente, una vez 

lerminada [a revisión se procederá a la devolución de la documentación 

origina; que proporcionó el contribuyente, mlsma: que fuera solicitada 

durante la revisión a través de oficios, la documentación se entregará al 

contribuyente o a su representante lega! en su caso acreditándose 

responsabilidad e identificándose. 

DESARROLLO DE UNA VISITA DOMICILIARIA 

Para efectos de la revisión que lleven a cabo las autoridades debe 

tenerse presente, que el único período y las únicas obligaciones 

tributarias susceptibles de verificación son aquellas que expresamente 

se detaUan en la orden cualqUIer exceso puede provocar la nulid8d del 

procedimiento, el personal actuante debe evitar el firmar algun acuse de 

recibo. 

Se debe tener presente que en tOda visIta domiciliaria se deban levantar 

Cuando se lleva a cabo el recogimiento total de la contabilidad deberá 

levantarse Acta Parcial con cual la revisión se continuará en el domicilio 

de ia Auditoría, en caso contrario si sólo se recoge parre de la 

contabilidad se levantará Acta Parcia! señalando lOS documentos que se 

recogen y podrán continuar con la visita en 81 domícilio dei v¡sitado(An:. 

45C.F.F.) 

Si es convenieme para el desa¡rol!o de :a visita, ;os auditores con 

fundamellto en el articulo 46 fracción llJ de] e.F.F., puede asegurar los 

documentos que tengan relación con las obEgaciones fiscales del 

contribuyente, dejando en calidad de depositarlo al visitado o a la 



persona con la que se entienda la diiigencia para ello que requie,a 

formular un inventario preciso en ei acta parcial que se levante 

apercibiéndole al contribuyente de las penas en que incurren los 

depositarios infieles dei cargo de depositario y la protesta :ie su fiel 

desempeño, en el caso de cue sear. necesarios deberán ser 'Írmados 

tanto por ei personal actuante come pOi la persor:é. ::on qUlen se 

entiende la visita y los testigos la cOlocación de los sellos fiscales 

debera hacerse constar en el acta parcial que al efecto se levante 

artículo 46 fracción 111, C,r,r, 

el rompimiento de sellos cor,stituye un oelito punible con tres meses a 

selS años de prisión artícuio 113 e.F.r. 

En los oficios de solicitud de información y documentación oeberá 

aparecer la firma de quien esté autorizado para ello. los libros y 

registros que formen parte de su contabilidad solicitados en el curso de 

una visita, deberán presentarse de inmediato asi como los diagramas y 

el diseño del sistema de registros electrónicos, 

Cuando los documentos sean los que debe tener en su poae!'" el 

contribuyente y se [e soliciten durante e[ desarrollo de una visita, se 

otorgará un plazo de seis días para q:J8 [os proporciones, una vez 

concluido ei plazo para su presentación y si el contribuyente no exhibe 

la. documentación requerida, se levantará una acta parc!a.i en donde se 

haga constar tanto el oficio mediante el Que se ~equir¡ó !a 

documentación así como ei hecho de que el Contribuyente no lO exhibió. 

Es importante destacar que el personal de visita se aebe Goncrela: a 

reseñar circunstancialmente los hechos observados a 10 ¡argc de la 
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revisión cuidando que éstos queden debidamente soportados por todas 

las pruebas que se debieron reunir, en ningún momento los visitadores 

deberán constar en un acta el manifiesto de inconformidad o cua:quier 

oira objeción que ei visitado pretenda que se consigne er: las mismas, 

las autoridades fiscales podrán solic1tar el auxi!io de otras autoridades 

fiscales que sean competentes, para que continúen una visita iniciada 

por aq uei!as notificando al vIsitado ¡a soilcitud de autoridad y de 

visitadores, podrán solicitar se les practlquen otras visitas para 

comprobar hechos relacionados con la que se esté efectuando (Art.44, 

fracc.IVe.F.F.). 

Para determinar el valor probatorio de los documentos debe 

considerarse lo siguiente: Documentos Públicos son aquellos cuya 

función está documentada por ¡a ley denl:-o de ¡os límites de su 

competencia a un Funcionario Público reconoddo por la fe pública y los 

expedidos por los funcionarios públicos en el ejercicio de sus funciones 

(Art.12 del Código Federal de procedimientos Civiles), los Documentos 

Privados son aquellos que prueb2n lOS hechos realIzados ante 

funcionarios o fedatarios, respaldando la falsedad o verdad de los 

hechos demostrado a través de otros medios. 

Presunc:ones, es la suposición que se hace de un hecho desconoc!do a 

partir de un hecho conocldo, pero en materia tributaria ías presunciones 

legales más reievantes se ¡ocal¡zán e:-: Jos Aíi.55, 57,59,60 Y 62 oe; 

e.F.F., toda presunción consta de un hecho condiCIOnante y de un 

hecilo que se 'llene por conociao por virlud ae la. regia presuncIón al que 

las relac;ona. 



Los hechos condicionantes se derivan de la presunción COr:1Q la 

exjstencia de ingresos omitidos o contribuciones no retenidas. 

La autoridad tIene la facultad de concluir una visita domiciliaria en forma 

antioipada en :os s:guientes casos; cuando en fechas anteriores a la 

notificación de ia orden de visita se hubiese presentado e:i tiempo y 

forma el aviso para dictaminar los estados ñnancie:os del contribuyente, 

cuando el contribuyente corrija su situación fiscal durante la visita 

tomando en cuenta el procedimlen~o de Au~ocorrecciér. fiscai prevls:o 

en el articuio 58 del C.F.F .. tomándose en consideración ambos 

supuestos en los que la autoridad concluya en forma anticipada una 

visita domic¡¡iaria, debe tenerse presente que la decís¡ón deberá ser 

tOmada por los administradores y tai decisión debe ser por escrito. 

~ar2 poder desarrollar sus facultades la autor1dad fiscal. puede emp1ear 

lOS siguientes medios de apremio establecidos en el C.F.~., imposición 

de multas cuando se opongan L" oDstacuiice :a práctica de visitas 

domiciliarias o que no se faciliten los datos o informes que legalmente 

sean exigidos, auxilio de la fuerza pública en los casos en que la 

oposición a la diligencia sea de tal magnitud para que no se efectúe, 

consignación por desobediencia o resistencia al mandato iegíttmo de la 

Autoridao competente (ArtAD C.F.CO.) 

Ampare contra ia orden ae visita y su ejecución. el juicio de amparo es 

una medio extraord:nario de defensa Que el contribuyente Uene a: su 

disposición para combatir aquellos actos de autondad que se estimen 

vlolatorios a las garantias individuales. La orden de visita asi como su 

ejecucIón constitl.:yen actos de autoridad no existiendo vías de defensa 

previas que agotar y que el contribuyente puede interponer en contra de 
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ia autoridad, 12 orden de visita tiene fündamenl0 esenciai en el Art.í6 

Constitucional y es poco común el amparo contra fa misma. 

3.6. U'JICIO DE UNA VIS!TJl,DOflflICIUP,RIA 

1 - Ap![caclón Jurídlca en el Inicio de una Visita Domiciiiaria. 

2.- Elaboración de Papeles de Trabajo en el inIcio de una Visita 

Domlci[iaria. 

3.-Levantamiento del Acta de Inicio 

Procedimiento de inicIo de una visita domiciliaria: 

Antes de Iniciar una Visita Domiciliaria se debe verificar que lOS datos 

que contiene la orden de visita sean con'ectos: con lo referente al 

nombre, denominación a razón sodal y domidlio der contribuyente a 

quien va dirigida la Visita Domiciliaria. 

Si exis..::e error alguno en la orden, con relación al namore, la razor: 

social deberá solicitar la revocación de la Orden señalando los datos 

correctos. 

Se da el caso que una vez entregaaa la orden de Visita se detecta algún 

error en este caso también se solicitara ra revocación de ¡a orden, 

Práctica de la Vis:ta Domici¡iaria en días y horas háblles. 

~a practica de diligencias por las autoridades Flsca¡es deberá 

eíecÍu8:--se en días y horas hábiles eniendiendo par horas hábiles las 

comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas (ArI. 13 C.F.F) 



=n la determinación de los dias hábiles no se consideran sábado ni 

domingo, así como tampoco los siguientes días; 10 de enero, 5 de 

febrero. 2~ de marzo, í de mayo, 5 de mayo. 16 de septiembre, 12 de 

octubre, ¡ de noviembre, 20 de noviembre, I de diciembre ( de cada 6 

años) y el 25 de diciembre. (Art. 12 e.F.¡=.) 

LUGAR DONDE DEBE EF=CIUARSE LA VISITA 

La orden de la Visita debe contener como requisito el lugar o lugares 

donde debe efectuarse la Visita (Art. 43, Fracc. l. e.F.F.) por lo tanto la 

Visita se realizara en ei luga.r o lugares señaiados con la orden de Visita 

(Art. 44, Fracc. i. e.FF) 

"ntendiéndose que el lugar donde se realizara la Visita debe ser en el 

Domicilio Fiscal del contribuyente (Art. 10 e.F.F.) 

Entrega de la Orden. 

Al presentarse los visitadores al domicilio fiscal y demás lugares a los 

que se vaya a practicar la dil:gencia deberán requenr en primer termino 

la presencia dei vlsrtado o de su representante regar, SI no estuvieren 

presentes, se procederá a dar e¡tatario con la persona que se encuentre 

en dicho lugar para que el visitado o su representante Jegai Jos espere 

en la hora determinada dei día siguiente (habil) a efecto de que reciban 

la orden de yj51ta si ;10 atendieron el citatorio, ;a v!sita se podrá iniciar 

Gor quien se encuentre en el o ~ugares dónde se efectúe la visita: 

(Art.44.Fracc. 1! e.F.F.) 
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Es conveniente que al entregarse !a orden se haga constar 10 siguiente: 

El nombre completo de la persona que la ,eciDe. 

Firma de la persona que la recibe. 

El cargo que desempeña. 

La hora día mes y añ.o en que se red be. 

Es importante destacar que al hacer la entrega de la: orden ai 

contribuyente este deberá identificarse, en el caso de representantes 

legales ademas de la identificación deberá acreditar su personalidad 

mediante. 

Poder general para actos de Administradón. 

Poder general. 

Poder especia!. 

identificación de los visitadores: 

Al Iniciarse la Visita, los Visitadores que en ella intervengan se deberán 

identificar ante la persona con quien se entienda la diligencia asentando 

en el Acta de ¡nieio íos siguientes datos: 

Documento con el cual se identificaron los visi tadores 

Número 

Fecha de expedición. 

A<.llor¡dao que la expidió. 

;'Xo:-:1bre de la persona a favor de quien se expidieron 

Señalamier.to de tener fotografía y que la misma coríesponda a 

su portador. 



Firma de la persona a favor de quien se expidió 

Constar que el documento identificatorio fue exhibido a [a 

persona que recibió la orden. (Ar!. 44, Fracc. 111 C.F.F.) 

En e; caso de que haya visitadores aumentados o sustituidos tambiér. 

deben :dentificarse levantando acta parcial al respecto. 

DES[GNAC[ON DE TEST[GOS 

La designación de testigos es un requisito que debe cumplirse 

forzosamente en virtud de que sin testigos el acta de visita no puede 

considerarse Documento Público, por lo que la omisión de este requisito 

trae como consecuencia la nurldad de la m¡sma. 

:""05 testigos deberár: identificarse preferentememe con credenciales 

exoedidas por autoridad competente, asentando en ei acta respecTiva 

los sigUientes dacos: 

Nombre completo 

DomiCilio 

R. ;'. C. 

Mayor de edad 

Aceptación de ser testigo 

Si íos testigos no firman el acta por alguna circunstancia la persona con 

quien se entienda [a visita deberá designar de inmediaro otros testigos y 

ante su negativa o impedimento de los designados, los visitaaores 

podrán nombrar a quienes ios sustit:Jyan. debiendo señalar en el acta ia 

razón por [a cual serán substituidos. 
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Por ot:-a parte los testigos deben ser capaces, se consideran con 

incapacidad natural y legal las siguientes persona: 

- Los menores de edad 

- Los mayores de edad privados de lntellgencla por locura, idiotIsmo o 

imbecmdad. 

- Los sordomudos que no saben leer 

- Ebrios consuetudinarios 

- Drogadictos 

Elaboración de papeles de trabajo en ei inicio de una visita domiciliaria: 

A) Re[ación de Depósitos Bancarios. 

B) Oeclaraciones presentadas (i.V.A.) 

C) Declaraciones presentadas (I.S.R.) 

D) Cédula de Avisos presentados. 

El Cédula de Libros de Contabilidad y Sociales. 

Fl Relación de la documentación comprobatoria de ! ngresos. Compras y 

Contratos. 

G) Cédula de Pólizas de Diario, Ingresos y Egresos. 

H) Relación de comprobantes de gastos, pedldo de clientes y 

proveedores 

J) Relación de Préstamos 8ancar!os, Cuenta de Cr.eques, [?lVars[o;ies y 

Conciliaciones Bancarias. 

J) Re!ación de :nventario, Cescr1pclón de las eXIstencias y aatos 

conexos. 

K) Cuestionario de Investigac:óll FiscaL 



LEVANTAMIENTO DE ACTA DE INICIO 

Aí notificarse la orden de visita deberá levantarse acta parcial de inicio 

en la que se haga constar los hechos que a continuaclón se menclonan: 

SI medío cítatorío: Los datos de! mismo, nombre de [a persona a quien 

se le entregó, así como Íe.mbién el lugar, la hora, el mes, el oía y el año 

en que materialmente se entregó la oroen. 

El periodo que abarque la viSita. 

Nombre, cargo, personalioad de la persona a quien se notifica la OrDen 

La identif:cación formal del pe~sonal Visitador. 

La designaclón de los testigos de asislencia y su identificación. 

La manifestación bajo protesta de deCIr ia verdad acerca de si el 

visitado ha presentado o no declaración de Impuestos sobre la 

~ent2 por ei último ejercicio fiscai regular. 

Relación de la documentación no entregada a ia comaoi!idad que 

se haya encor.trado. 

3.7. PAPELES DE TRABAJO 

Cédula es el documento i1formativo preparado manualmeme que 

sumar¡za, analiza, mueSlra y aclara una p2rt~da principal. 

Es la prueba ~ehaciente de irregularidades oDservadas en los 

registros contables e informativos prooiedad cei contribuyente 

visitado y ei conjunto de cédulas integran ios papeles de trabajo del 

auditor. 
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Son Elementos de la cédula; encabezado, cuerpo o contenido 

principal, notas aclaratorias o comp!eme~tar¡as, pie o calce. 

E!ementos del encabezado; nombre compieto de! contribuyente, 

periodo a revisar según la orden, clase de cédula, procedimiento o 

técnica desarrollada, imciales de quien formu!6, ln\da\es de! aüditor, 

iniciales del supervisor, iniciales de quien reVisa, fecha de inicio de 

elaboraCión, índices o marcas. 

Cuerpo o contenido prinCipal; esta parte se considera la parte más 

Importante de la cédula, ya que al la se manifiesta lo siguientes. 

prácticas omitIdas, operaciones no registradas, numeración de 

facturas duplicadas, datos informativos de libros contables, relación 

de declaraciones omitidas, registro de laS libros autorizados ai inicio 

de la visita, conclusiones de cifras en cuanto al monto determinadO 

por ¡as observaciones áetectadas. 

Con la finalidad de evitar duplicación de trabajo y pérdida de tiempo 

solo se deben plasmar las observaciones encontradas y no lo ya 

registrado por el co~tribuyente. 

\lotes a~jaratcr¡as o compiementarias, estas nocas se plasmas~ de 12 

cédula cuando se hace necesario, COi: ;a finalidad de nacer alguna 

aClaraCión adicional o ampliar la información, para hacer mas 

conocido o sencillo algún renglón asen(ado en el cuerpo o conieniao 

ae la céduia. 

,[. 



Pie o Calce, como su nombre lo indica es la parte final de ia cédula, 

en esta parte se asientan, las notas aclaratorias o complementarias; 

la fuente de deja en los documentos fuente, los indices o marcas 

cruzados y los tildes con su significado. 

Para la elaboración de papeles de trabajo, se uiilizan cédulas ias 

cuaies se integran impresas al expediente. 

Cualidades que invariablemente deben contene- ias cédulas; que 

sean objetivas, que sean de fácil iectura, que estén completas y oue 

sean entendibles. 

al Que sean objetivas 

En una cédula se deben asentar únicamente los datos y cifras 

observadas. que puedan determinarse efectivamente. 

b) Que sean de fácil lectura 

Que el contenido de una cédula sea claro y sencillo 

C1 Que sean completas 

La cédula deberá contener invariablemente todos las elementos que 

la Integran. 
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La cédulas sumarias y las analíticas deben contene~ suficientes 

indices y marcas que permitan con facilidad remitir a[ iector entre [as 

cédulas. 

D) Que sean enteno¡bles 

Las cédulas deberán prepararse con unidad y con letra legible. de 

tal manera que cualquier integrante del equipo da visitadores 

comprenda su contenido. 

Esta cualidad adquiere gran importancia cuando [as cédulas deben 

forman parte del acta final. 

CLAS[FICAC[ON DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Por su uso: 

Papeles de uso continuo, son [os papeles de trabajo elaborados 

como resultado de una visita domicl[iaria. son uso continuo, de e[los 

se ob'~iene la información necesaria para !a reallzaclór. de 

compulsas, solicitudes de información. documentación y 

conclusiones de ías observaciones para el aCLE finaL 

LClS papeles de trabajo se clasifican y ordenan para integrar 

expedientes debidamente organlzados. 10S cuales junto con ei 

expediente de~ arChiVO permanente se ¡megra la dOCUr:19:lt2ciór, 

fiscal del contribuyente visitado. 



Por su contenido: 

Los papeles de trabajo por su contenido se clasifican er" cédulas 

sumarias o de resumen. céciulas analíticas y cédulas suba~alíticas. 

Cédula Sumarias o de Resumen son aqueiias en las que se 

resumen ias cifras, los procedimien~os y las conClusIones u 

o:Jservaciones de un gr;..¡pc hOr.1ogéneo o ¡ubre. 

Céduias Analíticas son aquellas en las que se nace la 

descomposición o análisis de un saldo o cifra oe una cuenta, las 

cuales se integran y aportan sus cifras a la céduia sumarias o de 

resumen. 

Cédula Subanalítica son aquellas cionde se Plasma la 

descomposición o análisis de una ana[ftic2. 

ORDEN DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Con la finalidad de facilitar su localización los papeies de trabajo se 

Marcan con índices y marcas o tildes para relaclonarías entre sí. 

~os índices sirven para indica:- claramente e.-: que seccIón de' 

expediente se encuentran y las marcas o tildes sirven de referencia. 

Generalmente al desarrollarse un procedimiento ei análisis se ileva a 

cabo utilizando mas de una cédula, por io que dichas cédulas se 

deben de enumerar progresivamente, conforme a io anterior y 
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siempre en forma piramidal se asignan [os índices paríienoo de jas 

cédulas sumarias, a las analíticas y subanalíticas. 

PRiNCiPALES PROCEDIMIENTOS PARA LA ELABORACiÓN DE 

PAPELES DE TRABAJO 

Revisión de Ingresos; considerar la determinación de las diversas 

clases de ingresos que se obtienen. 

o Lo que se conoció durante ei recorrido físico 

o Contratos, pedidos, catálogos, muestrarios ... 

o Inmuebles que se tienen ell !xopiedad y no se usan para (os fines 

de la empresa. 

o Las inverSiones en acciones y en valores que ~iene la visltada. 

o Auxiliares de !a cuenta de mayor. 

o Estados de cuenta recibidos. 

Tomando en cuenta las observaciones anteriores se podrá conocer 

que el cor.tribuyente obtiene alguna o varias de las sigulentes Glases 

de \ngresos: 

o :"'os que se derivar. de la actividao preponderante. 

o Los que se derivan de la venta de desperaiclos. 

o Los derivados de inversiones. 

o Los derivados de venta de acciones de la empresa .... 



Una vez determinada la clase de ingresos se recomienda realizar 

una reclasificación en función a la tasa del Impuesto a' Valor 

Agregaao que estén afectos. 

Como resultado del recorrido físico y de la información que se 

obtenga se podrá determinar si el contribuyente efectúa sus 

operaciones en alguna de ias siguientes formas. ventas ai contado, 

a crédito, al mayoreo, al medio mayores o al menudeo. Así como 

también se podrá conocer si fueron efectuadas por comisionistas, 

distribuidores, sucursales o bodegas. 

Con todo lo antenor se debe elaborar una descripción del trámite 

administrativo de las diversas operaciones que realiza la visitada y 

que le generen ingresos, desde que se reciben los pedidos hasta 

que se despacha la mercancía, en la descrlpciór. se deDe mencionar 

por cada trámite lo siguiente; toda la documentación que se recabó, 

toda la documentación que se expidió. el empleado o funcionario 

que realizó el trámite. De acuerdo al sistema contable para registrar 

las diversas clases de operaciones que generen ingresos se tiene 

que e;aoorar una cédula del sistema contable de registro de las 

diversas clases de operaciones que generen los ingresos como: 

o Que document2ción reiativa a ingresos. 

o En que registro. ¡Jóliza o diario se registrar. las operaciones. 

e Que auxiliares se llevan por clientes. 
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Primero que nada se deben cor:frontar les datos det nombre COfrecto 

del cliente, fecha e importe de las operaciones de ingresos que 

constan en 12 documentaclór: fO:-['":1Uraaa po; la er:lpreS2 

considerando: 

o Al sacar las mercancías de lOS aimacenes o bodegas 

o Al ordenar los envíos a los clientes 

o La documentación en la que se entrega la mercancía a los 

clientes. 

Revisión de Compras; se debe realizar una descripción detallada de 

las operaciones efectuadas por compras desde que se elaboran las 

requisiciones ae compra hasta que es recibida ia mercancía en el 

almacén considerando lo siguiente. 

o La documentación que se recaba y la que se formula al respecte 

de las compras. 

o Relación de registros o auxiliares y controles de [os mismos. 

e Relación de todos ios expedientes que se abren al efectuar ia 

compra. 

o Relacionar los departamentos y puestos que lntervlenen en ei 

manejo y control de ¡as compras. 

Se oebe especifica;- el sislema contable para el regístro óe sompras 

por medio de una cédula que integre el siste~a con~ab¡e de reglstrc 

de compras considerando lo siguiente: 



o Los documentos de compras que se envían al departamento de 

contabilidad. 

o La clase de pólizas en las que se registran las compras. 

o Controles en el departamento de contabilidad, almacén o bodega. 

Revisión de ia documentación de Compras, Gastos e Inversiones, 

se debe verificar su registro en la contabilidad iocalizando la 

documentación comprobatoria de compras, gastos e Inversiones. 

verificar los comprobantes y cerciorarse de lo siguiente: 

o Comprobar que reúnan los requisitos especificados en los artículos 

36 del R.C.F.F., 103 y 112 del R.U.S.R. 

o en caso de ser operaciones gravadas para efectos del I.V.A. dicho 

impuesto debe constar en forma expresa y por separado. 

o Que la fecha en que esté expedido el comprobante corresponda al 

ejercicio revlsaao. 

o Comparar totales de gastos contabilizados contra los que se 

presentan en la declaración anuaL 

o Confrontar el neto de I.V.A. Acreditable que consta en el mayor 

contra el que se haya acreditado en la declaración correspondiente 

a la feena que se está revisando. 

ELABORACiÓN DE PAPELES DE TRABAJO CUANDO EXISTEN 

OBSERVACIONES 

Una vez reaiizados los procedimien:os de verificación del registro en 

la contabilidad se deberá efectuar lo siguiente; 

t/9 



-----~~----_._--

'E( 5er= áe :4,{mmutraClÓn 'Tnfiutana,fe fa )aTetaría,fe '}{acumáa y Criiárto Pú6!u:o '1 fá, V/.Sltas domu;Úumas 

o Relacionar las operaciones que se obsarvan ya sea por falta de 

requisitos fiscales o por caencia de comprobantes. 

o Relacionar operaciones en cuyos comprobantes el ¡.vA no se 

tíaslada en forma expresa y por separado. 

o Determinar ei monto del I.V.A. Acreditado en las declaraciones. 
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4. GRANDES CONTRIBUYENTES 

4.1. ilNífRODUCCffOhJ 

Ei sistema fiscal es ei instrumento con que cuenta el Estado para 

obTener los recursos necesarios para financlar ¡os servicios públlcos, por 

mandato constitucional este instrumento debe cumplir con lOS principios 

de generalidad, equiaad y proporcionalidad, debe buscar que la 

estructura impositiva no genere la disminución del desarrollo de las 

aGtiv'ldades productivas de individuos y empresas, entendiéndose co~ 

ello que afecta las posibilidades del crecimiento ecorórnico y la creación 

de empresas, por ende ¡as reformas fiscales efectuadas en las dos 

últimas décadas han permitido consofidad al sistema fiscal mexjcar.o 

como, en el marco de una economía abierta, la transformación del 

marco fiscal no fue acompañado en tOdOS íos casos con medidas 

tendientes a lograr ¡os niveles de recaudación requeridos por eí país, en 

el período de 1980 a 1997 los ingresos tributarios del gobierno federal 

se redujo en un 0,72% del Producto Interno Bruto, esta reducción de 

ingresos tributarios contrasta con los requerimientos de mayor gasto 

público, tanto en io social derivada der incremento poblacional, si bien 

se ha 2vanzado en mejorar la eficiencia y equidad de nuestra estructura 

tribütana, es posible avanzar aún más en estos aspectos, corjigienao 

aigunas deficiencias, por ende es conveniente avar:zar en el 

forialeclmiento ae la recaLCiación, es ciaro que la función fundamemal 

del Gobierno es \a de proveer servicios e Infraestructura pública y que 

ello sólo se puede realizar adecuando en la medida en que se cuente 

con los recursos necesarios, la iniciativa de modifIcaciones fiscales que 



se presentan a consideración del honorable Congreso de la Unión, 

plasr.la los resultados del análisis de nuestro sistema fiscal, 

contribuyendo con un paso importante en la dirección de mejorar ia 

equidad y la eficiencia del sistema fiscal, y particuiarmeme en el 

fortalecimiento de su capacidad recaudatoria, 

Dentro de estas propuestas se cons[óera el combate aja evasión fIsc2.1 y 

elusión fiscai, además de ser lo contra no a la obligación constitucional 

de contribUir de manera pcoporcional y equitativa ai gasto público, 

orovoca inequidad y competenoia desleal emre los oontribuyentes, por 

[o que se propone un oonjunto amplio de medidas en diversos rremes, 

que por su magnitud y a[canoe permiten anticipar resultados positivos 

en este ámbito, dentro de estas medidas se modifica ei régimen de 

consolidación para eliminar prácticas de el:.Jsión fiscal. 

4.2.- MODIFICACIONES AL REGIMEN DE GRANDES 

CONTRIBUYENTES. 

Con e[ fin de cerrar lagunas legales y precisar operaciones diversas, 

que han Sido aprovechadas por [as empresas que apílcan ei régimen de 

consolidación flscaJ para reducJr mjustjficadamente el impuesÍo a pagar, 

se pone a su consideración iln8 serie de modificaciones al régimen 

como enseguida se oetalla; 

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACiÓN INDiViDUALIZADA. 

Al considerarse como capitai de apo:i:ación, ¡as primeras por colocación 

de acciones y calcular ei capital de aportación por acción considerando 
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dichas primas se han propiciado practicas de alusión fiscai, que ¡levan a 

diferir el impuesto sobre la renta a pagar en el caso del reembolso ae 

acciones, ello ha distorsionado la decisión del accionista entre vender 

sus acciones o pedir el reembolso de Sl! aportación medianta úna 

reducción de capital de la empresa, por !o que se debe eliminar esta 

práctica y darle neutralidad al régimen fiscal aplicable a las diversas 

aitemativas qLle tene íos accionistas de una empresa, para realizar la 

utilidad, se propone que para determinar la utilidad en el reembolso de 

acciones que resulta de la diferencia entre el reembolso por acciones y 

el capital de aportación por acciones actualizado, el capital que podrán 

considerar los contribuyentes será el que hubiera aportado cada uno de 

los socios en lo individual, por cada una de sus acciones, en este 

sentido se estabiece que los contribuyentes !levan una cuenta de capital 

de aportación por cada sodo o accionista. 

ENAJENACiÓN DE ACCIONES. 

Se adiciona la facultad específica para que la autoridad pueda realizar 

una determinación presuntiva de precios en aque!la enajenación de 

acciones, en las que se practique como precio de venta Uíl monto igua; 

o menor al de su costo fiscaL 

INTERESES CONSIDERADOS COMO DIVIDENDOS. 

Con el Objeto de combatir con mayor efectividad las prácticas de 8lusión 

fiscal. se sugiere modifIcar ia Ley oei impuesto Sobre 18 Renta, paia que 

:os com:-ibuyentes consideren como dividendos ¡os ~ntereses derlvaaos 

de algunos crédItos, aun cua:1dO ias autorrdades no nayan ejercido Sus 

facui ladas. 



Las nuevas modalidades bajo las que se efectúan créditos respaldados 

no se contemplan actualmente por la ley, por lo que se propone 

incorporarlas a este supueslO, tal es el caso de las operaciones 

financieras dedvadas, así como de Jos préstamos obtenidos por la 

adquisición de Etulos, con los que se puede generar efectos similares a 

jos que resulta de dicho crédito. 

REDUCCiÓN 0= LA TASA IMPOSITIVA PARA REINVERSION DE 

UTiliDADES. 

Con el fin de mantener la tasa impositiva a la rema empresarial en 

niveles competitivos y así fomentar la inversión y la generación de 

empleos, se propone a esa soberanía reducir la tasa del Impuesto sobre 

la renta empresarial del 34% a 30%, esta reducción aplicaría 

únicamente a las utilidades que se mantengan en ia empresa para ser 

reinvertidas. ya Que ello fomenta el crecimientc e::onómico y la 

genemción de empleos, este esquema de diferimiento de impuestos por 

reinversión de utiJidades se realiza a petición de jos diversos sectores 

empres2riales de la Iniciativa privada, así mismo se propone aplicar 

ur;a lasa del 35% para las utijidades que se extraen de la empresa. Jo 

que en conjunto con las tasa de retendón propuesta para el ;Jago de 

dividendos. refuerza el objetivo óe promover la reinversjón de utijidades, 

evitando ceder recaudación al extranjero. para hacer ope;-atiyo este 

esquema, se propone la ::::reaciór de la cuentE de utilidad fiscal neta 

reinvertida, cl1enta ;-eceptora de la : . .nilidad flsca: '1eta reinvertida 

generada a partir de 1999, con base en esa mecanica al r.1omento de 

efectuarse la distribución de dividendos o milidades se decerá hacer 
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con cargo al saldo de dicha cuenta y pagar el lmp1l8sto que 

corresponda. 

Asimismo, con el objeto de que er nuevo esquema cumpla con el 

propósito de promover la remversión de utilidades, S8 propone que se 

establezca la obligación de las empresas que distribuyan dividendos o 

utilidades, para que estos se apiiquen en primera instancla contra la 

cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida, cubriendo en ese momento la 

parte del gravamen que corresponda, y una vez agotado el saido dela 

misma, se puedan distribuir los dividendos o utilidades de la cuenta de 

utilidad fiscal neta a que se refiere el articulo 124 de ia Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

REGIMEN DE CONSOLlDACiON FISCAL. 

Como medida adicional para ampliar la base gravabie empresaria! y 

lograr el financiamiento de una reducción sustancial de la tasa que 

aplica a las actiVidades empresariales, se propone acotar el beneficIo 

que deriva del esquema de consolidación fiscal, actualmente el régimen 

permite la posibilidad de amortizar las pérdlaas generadas por una 

empresa, contra las utilidades generadas de otras empresas de! mismo 

grupo, así como el libre ·Rujo de dividendos entre las empresas qG8 

participar en la consolidación, io 2:lter¡o:- per17l1:e diferrr el pago de Íos 

impuestos por largos períodos o bien de manera indefiniaa. 

Con el objeto de garantizar que las grupos que tienen acceso a ia 

consolidaciór. se enCU8:ltran constituidOS por empresas que rea¡merH8 



comparten intereses económicos, se propone la eliminación dei control 

indirecto de nuestra legislación, 

Para homologar el régimen de consolidación fiscai mexicano al de los 

países sr, Jos que se permite la consolidación fiscal. y en JOS cuaies no 

existe el controi ae efectivo, se propone su eliminación, buscando dar 

un período de ajuste para que en su caso, se adquie¡an las empresas 

en las que hoy no se posee control accionario, evitando el incremento 

de su costo de manera repentina, se propone difenr la desincorporación 

de esas empresas por un período de dos años. 

PROPORCION EN QUE CONSOLIDAN SUS RESULTADOS LAS 

:::MPRESAS QUE TRIBUTAN EN EST::: R:::GIMEN, 

Actualmente la consolidación fiscal se realiza en el porcentaje de 

participación que se tiene en una sociedad, se propone que la 

consolidación se efectúe al 50%, independientemente del porcentaje de 

participación en la sociedad. con ello se acota e' beneficio de [a 

consolidación fisca) y se logra un pago mínimo de ¡mpuesros, al tJempo 

que se simplifica en gran medida este régimen para el contribuyente y 

sobre todo para la autoridad fiscalizadora al eliminar ios ajustes que 

continuamente se deben realizar derivados de los cambios en la 

tenencia accionada de la controiadora en sus controiadas. 

Con esta reforma se eliminarían del esquema procedimientos de cálculo 

q~e implicar. una gran complejidad, como son los reiativos a la 

participación accionana promedio por d;a, a las modificaciones de las 
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utJl!dades y pérdidas 'fiscales, y a los preceptos especiales de 

consolidación de ejercicios anteriores con motivo dela variación en la 

tenencia accionaría y a la ganancia o pérd¡da pO:lCerad2. 

D\V\DENDOA DISTRIBUIDOS ENTRE EMPRESAS DELGRUPO QUE 

CONSOLlDA FISCALMENTE. 

Uno de los beneficios que implica mayor sacrificio fiscal en el régimec 

de consolidación es el libre fiujo de dividendos, el cuai consiste en que 

los dividendos que decreten las sociedades del grupo entre sí, no se 

encuentra sujetos al pago del impuesto, aun cuando provengan de 

utilidades que no han sido gravadas a nivel de la empresa que los 

distribuye, por efio se propone que cada grupo de dividendos conHeve el 

pago del impuesto que en su caso resulte. 

RECONOCIMIENTO DE LA INF~ACIÓN EN EL REGIMEf\ DE 

CONSOLIDACiÓN F!SCAL. 

A la fecha, por no haberse ajustado es~e esquema en correspondencia 

con los diversos cambios realizados en el impuesto Sonre la Renta, el 

régimen de consolidación fiscal no reCO:1oce Jos efectos de ia inflación, 

con \0 qt..:e el pago del ;¡mpL:6sto diferido, ciJando se \\ega a ¡eailzar se 

hace sobre vaiores históricos, con obJew de que el esquema de 

consoliaación íiscai reconozca los camoios sr.. e: 'Jalor ae ias 

operaciones con motivo de ia jnflaclór. se propone reconocer dichos 

efectos en toáas ¡as pan.idas generadas en ejercicios an ceriores cuando 



exista disminudón en la participación accionaria, desincorporación o 

desconsoliaac;ór, de sociedades. 

DESINCORPORACION E INCORPORACiÓN DE SOCIEDADES. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta carece de reglas y disposiciones 

que :-egu!en algunos aspectos reiativos s ía consolidación fiscal. como 

es el caso de que un grupo deje de consolida:-, se propone considerar el 

mismo procedimiento que actualmente se establece para una sociedad 

que se desincorpora, para el caso de la desconsolidación de todo un 

grupo de empresas. 

Se proponen regias para ia incorporación de sociedades a la 

consolidación, en materia de pagos proviSionales y ajuste, asi como 

'[ratándose de [os avisos de incorporaclór. que se deben presentar er. 

casos específicos, asimismo se proponen algunas disposiciones en 

cuanto a los reoUlsitos que se deberán cumplir para efectos de 

consolidar fiscalmente. 

Acorde con ei hecho de consolidación fiscal es una opción para la cual 

pueden optar los contribuyentes, y que de dicha opción deriva la opción 

de consolidar por lo menos cinco ejercidos, se propone estabiecer el 

pago de recargos a las sociedades comroíaaoras que incumplar: con 

dicha obligación, es importante señalar que dentro de! plazo señalado 

se desincorporen sociedades controladas cuyos activos representen el 

85% o más del total de ios activos del grupo, se considerará que se 

trata de una desconsolidación y se estará Obligado al oage de :-ecargos. 

129 



-- - ---_ ... _----------------------

<E[ 5enuw ,fe :1¡[mm:utmnón 'Tnf,ut"n" ¡fe fa Seactaría rIe J{acumáa·, Créálto Pú6iico '1 k "V'lSl-tas áomu;:¡[wTUJS 

4.3. OTRAS I/flODffFDCACffONfES !DEL RÉGIMEN DE 

CONSOUDACIÓN FISCAL. 

Se presentan propuestas dIversas que buscan corregir interpretaciones 

incorrectas a! régimen de consoljdación fiscal, mejorar [a seguridad 

jurídica de ¡os contiibüyentes que aplican este régimen y militar 

benefIcios inJustificadOs, tales como; 

Eliminar de la consolidacIón fiscal a las empresas extranjeras. 

Realizar algunas precisiones con relación a las pérdidas fiscales de la 

controladora, ya que si bien la intención del legislador ha sido que estas 

se sujeten al período de caducidad aplicado a cua[qu~er e:npresa en Jo 

individual, en algunos casos se ha interpretado de modo distlnto. 

Establecer el procedimiento que permita revertir el beneficio obtenido en 

la consolidación, por la amortización anticipada de las pérdidas fiscales 

que en lo indIvidual no pueden ser amortizadas por la controlaaora Q la 

controlada que las genere en los términos de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 

Derogar ia disposición relatíva a ia valuación de acciones e:nitlcas por!2 

sociedad controladora que genere iniquióaa con lOS demás 

cO:1triouyentes. 

incorporar en la legislación fiscal la regla que permll8 a !a conérolaciora 

el acreditamiento del Impuesto Sobre la Renta Reter:ido a SL:S 

sociedades controladas por íos ingresos obtenIdos por intereses. 



Establecer un procedimiento para que los grupos que consoliden con 

anterioridad al 10 de enero de 1999, calculen las modificaciones a las 

utilidades o pérdidas fiscales, asi como a los conceptos especiaies de 

consolidación de ejercicios anteriores a esa fecha, en el caso en que la 

socleoad comroladora disminuya su participadón. ~omando er. Cilenta 

que los incrementos en la participación accionaría se consideraran 

incorporaciones parciales de una sociedad a la consoliciación fiscal, de 

igual manera, se establece el procedimiento para la enajenación a 

terceros de bienes que previamente hubieran sido considerados 

conceptos especiales de consolidación. 

Estab;ecer que las sociedades controladas que hub¡eran estade er, 

suspensión de actividades antes del '1 e de enero de '1999 deberán 

aesinccrporarse e que se deberá aesconsoiidar el grupo si la 

controladora se encontraba en dicho supuesto. 

4.4. FACULTADES DE LA ADMINISTRACiÓN GENERAL DE 

GRANDES CONTRIBUYENTES. 

La Administración Generai de Grandes Contribuyentes y las 

Administraciones Locales de Grandes Contribuyentes ejercerán las 

facultades para [as sociedaaes mercantiles que cuenten con 

autorización para operar como controladoras y las controlaaas, con 

forme a los artículos ~3, apartado "A", y 21. apartado "/>:', decretos 

de; Diario Oficial de la Federación del 3 de diciembre de ~ 999. 

como se deta!la: 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CRED1TO Pü3L1CO 

REGLAMENTO Interior del Servicie de Admin'lsiración Tributaria. 

Al margen un sello con ei ESCUdO Nacional, que dice: Estados 

Unidos Mexicanos.- Presidencia de la República. 

ERNESTO ZEDILLO PONCE DE LEÓN, Presidente de ios Estado 

Unidos Mexlcanos, en ejercicio de fa facultad que me confiere el 

artículo 89, fracción 1, de la Constitución Poiítica de ios i::stados 

Unidos Mexicanos, con fundamento en los artículos 17 y 31 de la 

Ley Orgánica de ia Administración Pública Federal, y 40. de la ley 

del Servicio de Administración Tributaria, he teniao a bien expedir ei 

sigUiente; 

Artículo 13. Corresponde a la Administración General de Grandes 

Contribuyentes ia competencia que se precisa en el Apartado A oe 

éste artículo. 

A. Competencia: 

i. Establecer la política y ios programas que deben seguir las 

unidades admnistrativas que le sean adscritas y las 

Administraciones Locales de Grandes Contribuyentes en las 

maten as de su competencia, y particIpar en la eíaooraclór de la 

normativldad que competa a o·~ras unidades administrat1vas del 

ServiCIO de Adminisiración Tributaria; 

I!. Establecer los criterios de interpretación de las disposiciones 

fiscales y aduaneras en las materias de su competencia; 



[[1. Participar en la eiaboración de [os proyectos de [as medidas 

y acciones que deba lleva a cabo e[ Servicio de Administración 

Tributaria para dar cumplimiento a [as obligaciones contraídas por e[ 

Gobierno Federa[ mediante [a celebración ce convenios, acuerdos y 

tratados en materia fiscal e aduanera internacional, y opinar sobre 

[os estudios y la for~ulación de ~as propuestas de reformas a la 

legislación federal en materia fiscal y aduanera internacional que 

corresponda elaborar a las unidades administrativas competentes de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 

IV, Establecer los sistemas, métodos y procedimientos en las 

materias de su competencia; 

V, Evaluar la operación en las materias de su competencia, y 

proponer, en su caso, las medidas que procedan; 

VI, Establecer los programas relativos a la aplicación de las 

disposiciones en materia de participación de [os trabajadores en [as 

utilidades de las empresas, conjuntamente con ias unidades 

administrativas de ia Secretarfa de Hacienda y Crédito ~úbiico y deí 

propio Servicio de Administración Tributaria; 

VI L Participar en la elaboración de las formas oficiales de ios 

avisos, pedimentos, declaraciones, manifestaciones y demás 

documentos requeridos por las disposiciones fiscaies y aduaneras, 

cuya aprobación corresponda a otra unidaa administrativa del 

Servicio de Administración Tributaria; 
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VIII. Participar con la unidad administrativa competente de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el d\seño de lOS 

sistemas de recaudación de ingresos por ias oficinas de recaudación 

autorizadas y en el establecimiento de los lineamIentos para depurar 

y cancelar los créditos fiscales; 

IX. Recaudar, 

autorizadas al 

directamente o a 

efecto, el importe 

través de las oficinas 

de ~as contribuciones, 

aprovechamientos, inciuyendo las cuotas compensatorias, así como 

los productos federales, 

x. Concentrar en la unidad administrativa competente de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público los ingresos recaudados; 

XI. Recibir de los particulares y, en su caso, requerir ias 

declaraciones, los avisos, manifestaciones y demás documentación 

a que obliguen las disposiciones fiscales y que conforme a las 

mismas no deban presentarse ante otras autoridades ¡'¡sea les; 

orientar a lOS contribuyentes en su cumplimiento; así como reCibir 

las declaraciones informativas sobre inversiones realizadas o 

mantenidas en jurisdicciones de baja imposición fiscal a aue se 

refieren los Artcuios 58, 17racción Xlii, 72, fraCCión Vi! y 7~-/4., 

oenúltimo párrafo de la Ley dei :mpuesto sobre 18 Renta; 

XII. Vigilar que los contribuyentes, responsables soiidarics y 

demás obligados en materia de contribuciones, aprovechamientos y 

sus acceSOriOS, cumplan con la obligación de presentar 



declaraciones, así como solicitar los datos, informes o documentos a 

que se refiere el Artículo 41-A del Código Fiscal de ia Federación: 

XIII. Exigir la presentación de declaraciones, avisos. documentos 

e instrumentos autorizados, cuando los obligados no lo hagan en los 

plazos respectivos y. sirrultáneamente o sucesivamente, hacer 

efectiva una cantidad igual a la determinada en la última o en 

cualquiera de las seis últimas declaraciones de que se trate o a la 

que resulte de la determinada por la autoridad; practicar el embargo 

precautorio de los bienes o de la negociación del contribuyente; 

imponer la multa que corresponda; requerir ia rectificación de 

errores ~ omisiones contenidos en las declaraciones. solicitudes, 

avisos, documentos e instrumentos autorizados; y dejar sin efectos 

!os avisos presentados cuando al revisarse o verificarse no 

correspondan a lo manifestado; 

XIV. Notificar las resoluciones que dicte, las que determinen 

créditos fiscales. citatorios, requerimientos, solicitudes de informes y 

otros actos administrativos, cuando la notificación no corresponda a 

otra unidad administrativa del Servicio de Administración Tributaria; 

asi como sus actos relacionados con el ejercicio ce las facultades de 

comprobación y las que oeterminen muitas administrativas; 

XV. Llevar a cabo en términOS de la iegisiacióG fiscaí e! 

procedimiento ad~in¡strativo de ejecución para hacer efectivos lOS 

créditos fiscales a cargo de los contdbuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados, cuando dicho orocedimiento no sea de 

la competencia de otra unidad administrativa del Servicio de 
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Administración Tributaria, así como jas garantías const!tujdas para 

asegurar el interés fiscal, inclusive las fianzas a favor de la 

Federación, otorgadas para gaí8ntizar los créditos fiscales respecto 

de los cuales ejerza el procedimiento administrativo de ejecución; y 

proceder a la ampliación del embargo en otros bienes del 

contribuyente cuando la autOridad estime que los bienes 

embargados son insuficientes para cubrir ¡os créditos riscales o 

cuando la garan\ía dei interés fiscal resulte insuficiente; aux!liándose 

en su caso de la Administración Local de Recaudación: 

XVI. Autorizar el pago diferido o en parcialidades de los créditos 

Fiscales en las materias de su competer:cia, rncluyendo los 

correspondientes a aprovechamientos, conforme a las drsposiclones 

legales aplicables, 

XVIi. Aceptar, previa calificación, las garantías que se "torguen 

con relación a contribuciones, accesorios y aprovechamientos, 

respecto de los cuales ejerza el procedimiento administrativo de 

ejecución, o sobre los que deba resolver acerca del pago en 

parcialidades; autorizar la sustitución de ias citadas garantías y 

cancelarlas cuando proceda, y vigilar que dichas garantías sean 

suficientes tanto al momento de su aceptación come COí' 

posterioridad, as; como exigir su ampliaCión sr no 10 fueren; 

XV!!!. Ordenar y practicar en términos de la legislación f¡sca; el 

embargo precautorio para asegurar ei interés fiscai cuandO. a SL.: 

juicio, hubiera peligro de que el obligado se ausente o realice la 

enajenación de bienes o cualquier manlobra tendiente a evadir e'¡ 



cumplimiento de las obligaciones fiscales o en los casos en que la 

ley lo señale, así como levantarlo cuando proceaa; 

XIX. Verificar el saldo a favor a compensar; determinar y cobrar 

las ca mida des compensadas indebidamente y, en su caso. imaoner 

las multas correspondientes, y efectuar :a compensación de oficio de 

cantidades a favor de los contribuyentes; 

XX. Determinar y cobrar a los contribuyentes. responsables 

solidarios y demás obligados, las diferencias por errores aritméticos 

en las declaraciones. y por el pago en parcialidades de 

contribuciones, sin tener derecho a ello, así como el monto de los 

recargos. gastos de ejecución, honorarios y gastos extraordinarios 

que se causen en fos procedimientos de ejecución Que se Ueven a 

cabo, determinar y hacer efectivo el importe de los cheques no 

pagados de inmediato y de las indemnizaciones correspondientes; 

XXi. Determinar la responsabilidad solidaria respecto de créditos 

fiscales de su competencia y hacerlos exigibles mediante la 

aplicación del procedimiento administrativo ae ejecución: 

XXIi. Depurar y cancelar los créditos fiscaies a favor de :2 
F'ederación, observando las lineamientos y requisitos señalados por 

[as autoridades competentes; 

XXIIi. Dirigir a los verificadores, notificado res y ejecutores que le 

sean aascritos; 
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XXIV Tramitar y resolver las solicitudes presentadas por los 

contribuyentes de devolución de cantidades pagadas indebidameme 

al fisco o cuando legalmente as; proceda; orientarlos en la forma de 

solicitarlas; varificar, determinar y cobrar [as diferencias por 

devoluciones improcedentes; imponer las multas correspondientes; 

soiicitar documentación para verificar la procedencia de tales 

devolUCiones; requerir y calificar !a garantía del interés fiscal de 

devoluciones que en su caso procedan, y solicitar el caD ro o 

liberación de las mismas; 

XXV, Proporcionar a las autoridades y dependencias señaladas 

en las disposiciones legales aplicables, !a informacIón y datos de los 

contnbuyemes, así como de los manifestadoS en sus dec!aíaciones: 

XXVI, Tramitar y resolver en los casos concretos, las solicitudes de 

estímulos fiscales, salvo que por ley competa ese trámite y 

resolución a otra dependencia; 

XXVII, Tramitar y resolver las solicitudes de autorización de 

disminución de pagos provisionales de contribuciones; 

XXV!!!. Expedir constancias de residencia para efectos fiscales; 

XXiX. COlaborar con la unidad admi;lístra(;va que correspona8. 6í1 

ia investigacIón de hechOS que pJedar. constltüir lnfracclones 

administrativas, delitos fiscales y deíitos de ¡os servidores pÚblicos 

de la Administración General de Grandes Contribuyentes, realizados 

en el desempeño de sus funciones; de aque!\os por lOS Que la 



hacienda pública resulte ofendida o de los delitos previstos en ¡as 

leyes y disposiciones que re,gulan el sistema finar:ciero; 

XXX. Tramitar y resolver las solicitudes de aclaración que 

~resenten los contribuyentes sobre problemas relacionados con la 

presentación de declaraciones, la imposición de multas, 

requenmientos, solicitudes y avisos ai Registro Federai de 

Contribuyentes: 

XXXI. Ordenar y practicar visitas domiciliarias. verificaciones de 

origen. auditorías, inspecciones, actos áe vigiiancia, verificaciones y 

[os demás actos que establezcan las disposiciones fiscales y 

adueneras, y en [os acuerdos, convenios o tratados de [os que 

México sea parte, para comprobar el cumpHmiento de las 

obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarios y demás 

obligados en materie de :rr.puestos, incluyenao los que se causen 

oor [a entrada a[ territorio nacional o sa[lda del mlSClO de mercancías 

y medios de transporte. derechos, contribuciones ae mejoras, 

aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios de 

carácter federal; 

XXX[I. Solicitar ae [os contribuyentes, responsables soiicarios o 

terceros, aatos, informes o documentos. para pla~ear y programer 

actos de fiscalización Y. en materia de determinación ae 12 base ae 

los impuestos generales de importación o exportación verificar y en 

su caso, determinar la correcta clasificación arancelaria de las 

mercancías de procedencia extranjera, así como comprobar de 

conformidad con los acueraos, convenios o tratados en materia 
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fiscal o aduanera de Jos que México sea parte, ei cumplimiento de 

obligaciones a cargo de importadores, exportadores o productores; 

XXXiii. Verificar la legal astancia en el país de mercancías de 

comeíc1o exterior, vehfcuios, embarcaciones o aeronaves, y declarar 

en ei ejercicio de sus atribuciones, cuando proceda, que las 

mercancías, vehículos, embarcaciones o aeronaves pasan El 

propiedad del Fisco Federal; 

XXXIV. Notificar a las a~toridades del país de procedencia. en [os 

términos del convenio internacional correspondiente, la localización 

de los vehículoS o aeronaves robados u objeto de disposición f!ícita, 

así como resolver acerca de su devolución y del cobro de los gastos 

autorizados que se hubieran ocasionado; imponer multas por el 

incumplimiento o cumplimiento extemporáneo a los requerimientos 

que formule en los términos de las 'cracciones XI, XXXi Y XXXII de 

este Apartado; asi como prorrogar los plazos en que se deban 

concluir ¡as visitas domiciliarias o reviSiones que se efectúen en las 

oficinas de las propias autoridades; 

XXXV. Condonar los recargos cuando proceda, e~ materia de 

resoluciones y auditorías sobre metodologías para predos o momos 

de conlraprescaciones en o~eraciotles con panes reiaclonaaas, er 

términos ae las disoosiciones fiscales; 

XXXVi. Requerir a los contribuyentes, responsab'es SOlidarios o 

terceros con ellos relacionados o a contadores públicos autorizados 

que hayan formulado dictámenes a deciarato:-:as para efectos 



fiscales, para que exhiban y, en su caso, proporcionen la 

contabilidad, declaraciones, avisos, datos, otros documentos e 

informes y, en el caso de dichos contadores, también para oue 

exhiban sus papeles de trabajo; asi como recabar de ios servidores 

públicos y de los fedatarios, los informes y oalOS Que tengan con 

motivo de sus fundones, todo ello para proceder a su revisión e fin 

de comprobar ei cumplimiento de ias disposiciones legales en las 

MaleClas señaladas en la fracción XXXI de este Apartado, asi como 

autorizar o negar prórrogas para su presentación, Tratándose de las 

revisiones previstas en esta fraoción, emitir los oficios de 

observaciones, ei de conclusión de la revisión y, en su caso el de 

prórroga del plazo para concluir la revisión. 

XXXVI[ Tramita: y resolver los procedimientos aduaneros que se 

deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, o del ejercicio de las 

facult2des de comprobación efectuado por las aduanas, o por otras 

autoridades fiscales, y ordenar en los casos que proceda, la entrega 

de las mercancías embargadas, antes de la conclusión del 

procedimiento a que se refiere esta. fracción, previa calificación y 

aceptación de la garantía cei interés fiscal; 

X)0,.''V' 11. Recibir y revisar que ~os dictámenes sobre los 

eSTaCOS financieros relacionados con ias aeclaraciones fiscaies de 

los contribuyentes y respecto de operaciones de enajenación de 

acciores que reaiicen los contribuyemes, así como para emitir 

declaratoria por solicitudes de devolución de saldos a favor del 

impuesto al valor agregado o para emitir cualquier otre tipo de 
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dictamen que tenga mpercLlsión para efectos fiscales reúnan los 

requisitos establecidos, así como efectuar su revisión para 

comprobar el cumplimiento de [as disposiciones Í"iscales relativas a 

impuestos, aportaciones de seguridad social, derechos, 

conlrlbüciones de mejoras, aprovechamientos, estímulos fiscales, 

franquicias y accesorios federaies; recibir y revisar los dictámenes 

de residentes en el extranjero que tengan estab!eclmienic 

permanente o base fija en el país y los relativos a la enajenación de 

acciones que lleven a cabo residentes en el extranjero, de 

conformidad con el Título V de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

incluyendo el requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o 

terceros con eiros relacionados o a contadores públicos autorizados 

que hayan formulado esta clase de dictámenes para que eXhiban 

sus papeles de trabajo, autorizar o negar prórrogas para la 

presentación de este lipo de Información, comunicar la conclusión 

de la revisión 0, en su caso, las posibles irregularidades delectadas 

en dichas revisiones; así como exhortar o amonestar ai contador 

públiCO que corresponda, por no cumplir con las disposiciones 

fiscales o determinar la suspensión o cancelación del registro ae 

dlcno contador públiCO; 

XXXIX. Comunicar fos resultados obienidos en fa revisión de 

gab:nete y ae dictámenes "fOrmUlados por comadores ~(;blicos 

registrados, así como de las visitas dOIT',ici\larias de auditoría, de 

:nsoecclón y demás actos de comprobación, a las autocidaaes 

fiscales u organismos facultados para determinar créditos fiscales en 

materias disÍlntas a las de su competencia, aportánaoles los datos ji 



elementos necesarios para que dichas autoridades y organismos 

ejerzan sus facultades: 

XL. Designar los peritos que se requieran para la formulación de 

íos dictámenes técnicos relacionados con los asuntos de su 

competencia: 

XLI. Determinar conforme a la Ley Aduanera, el valor en aduana 

de [as mercancias de importación, o el valor comercial de las 

mercancías de exportación: 

XLII. Determinar los impuestos y sus accesorios de carácter 

federa:; aplicar ias cuotas compensatorias y determinar en cantidad 

liquida el monto correspondiente, que resulten a cargo de los 

contribuyentes, responsables solidarios, productores o exportadores 

y demás obligados; así como determinar los derechos. 

contribuciones de mejoras. aprovechamientos y sus accesorios que 

deriven del ejercicio de las facultades a que se refiere este artículo; 

XLIII. Dar a conocer a contribuyentes, responsables solidarios. 

productores, exportadores y demás obligados los hechos u 

omisiones imputables a éstos, conocidos con motivo de ia revisión 

de ga~inete, dictámenes o visitas domiciliarias. veriñcaciones de 

origer. que res pracÍlouen y hacer constar dicilos hechos y omisiones 

en la resolución, oficio de observaciones o en la úlrima acta parciai 

que se levante; 
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XLIV. Estudiar y resolver las objeciones que se formulen respecto 

a la participación de los trabajadores en las utilidades de las 

empresas y dictar )as :-eso[uciones que procedan en esta materIa; 

así como cuando se desprendan de! ejercicio de ras facuHades de 

revisión de las autoridades fiscales; 

XLV. Imponer las sanciones por infraccIón a las disposiciones 

fiscales o aduaneras que rigen las materias de su competencia; asi 

como ias que procedan por la omisión total o parcial en el pago de 

las aportaciones de seguridad sociai y en el enlero de los 

descuentos correspondientes, así como condonar cuandO proceda 

dichas multas y las Impuestas por las unidades administrativas de! 

Servido de AdminIstración Tributaria. Asimismo, condonar ¡as 

multas autoimpuestas por los contribuyentes; 

XLVI Au(orizar importaciones temporales de vehíCUlos 

especialmente construidos o transformados para realizar funciones 

distintas a las de transporte de personas o mercancías; 

XLViI. Resolver las consultas o solicitudes de autorización o de 

determinación de! régimen fiscar que fo:-mulen ¡os interesados en 

situaciones reales y concretas sobre la melOdología utilizada en la 

determinación cíe ios ~recios o montos de 12S cont:-8Pí8staciones en 

operaciones con partes relaclonadas~ así como recibir lOS aVIsos o 

las SOliCl1udes de resolución particular relativas a eXPüriaciones de 

bienes a jurisdicciones consideradas por la Ley áei impuesto saore 

la Renta como de baja impos[c:ór; fiscal, en jos términos 



establecidos por la Ley del impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios; 

XLVIIi. Ordenar y practicar actos de comprobación necesarios para 

la obtenció~ de la información y documentación que resulten 

procedentes, para proporcionarlos a las autoridades de los paises 

con los que se tengan celebrados convenios o tratados en materia 

fisca: o aduanera e Imponer multas por el incumplimiento o 

cumplimiento extemporáneo de los requenmientos que se formulen 

en los términos de esta fracción; 

XLIX, Fungir como autoridad comoetente en la aplicación de los 

acuerdos, convenios o tratados de los que México sea parte en 

materia físcal o aduanera, ae Intercambio de información en los 

términos de la fracción anterior de este articulo; asi como en lo 

referente a ia determinación de precios o montos de 

contraprestaciones en operaciones con partes relacionadas, y 

resolver los problemas de interpretación y aplicación que se susciten 

de acuerdo con ios procedimientos establecidos en los mismos: 

L. Poner a disposiCión de la unidad administrativa competente 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, la mercancía de 

procedencia extranjera que haya pasado a propiedad del Fisco 

Federal, como consecuencia de un procedimiento aduanero que sea 

de su competencia, o que encontcándose sujeta a ese procedimiento 

se encuentre en los casos previstos er; el Artícule ~ 57 de la Ley 

Aduanera; 
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L\. Revis2í las deciaraciones de los contribuyentes. 

responsables solidarios y demás obligados, para comprobar ei 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales en materia de impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y 

accesorios de carácter federal en materia de su competencia; 

UL Informar sobre ¡as irregularidades detectadas en e¡ ejerciclo 

de sus facultades de comprobación respecto de contribuyentes 

distintos de aquellos SObre lOS cuales tiene competencia, a las 

unidades administrativas del Servicie de Administración Tributaria 

competentes para determinar créditos fiscales en materia de 

comercio exterior, aportando los datos y elementos necesarios para 

que dichas autoridades ejerzan sus facultades; 

LlII. Autorizar a los almacenes generales de depósito para que 

presten el servido de depÓSito fiscar, y para que en sus 

Instalaciones se adhIeran íos marbetes e preclntos o: que se refiere 

la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; 

UV, Reallzar ¡as campañas de difusión en materle: fiscal; 

proponer los medios de comunicación en que se realicen; editar y 

distr'buir los libros, ordenamientos, revistas y foiletos en materia 

fiscal, pres[8r a los contribuyentes lOS servicios de 2s:stencie en 8: 
cumplimiento de las ooligaciones fiscales y aauaneras; dir\glr y 

evaluar las actividades de Información y de orientación de ¡as 

Adm:nlstraciones Locales de Grandes Contribuyentes, y ejercitar las 

acciones del Programa de Prevención y Resolución de Problemas 

del Contribuyente; 



LV. Resolver las consultas que formulen los interesados en 

situaciones reaies y concretas sobre la aplicación de las 

disposiciones fiscales y aduaneras en ias materias de su 

competencia. as! como ias soiicitudes respecto a las autorizaciones 

previstas en dichas disposicior,es; 

LVI. Ordenar el oago, ya sea en dinero o en bienes equivalentes, 

del valor de las mercancías que, depositadas en los recimos fiscales 

y ~ajo la custodia de las autoridades aduaneras, se extravíen o 

cuando por cualquier otra circunstancia no se puedan entregar o ya 

no se encuentren a disposición de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público o dei Servicio de Administración Tributaria, 

coordinándose en su caso, con la unidad administrativa competente 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 

LVII. Declarar la prescripción de los créditos fiscales y la extinción 

de las facultades de la autoridad para comprobar el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales, para determinar ias contribuciones 

omitidas y sus accesorios, y para imponer multas, en relación con 

los impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y sus 

accesorios de carácter federal; 

LVIII. Tramitar y resolver los recursos administrativos de Scl 

competencia; así como los recursos de revocación que se 

interpongan contra las resoluciones en materia de certificación de 

origen y ios actos que apliquen cuotas compensatorias definitivas; 
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LlX. Representar al Secretario de Hacianda y Crédito Público, al 

Presidente del ServicIo de Administración Tributaria y a las 

autoridades demandadas, en toda clase de jUicios arüe el TribUnal 

Fiscal de la Federación, contra resoluciones o actos de Su 

competencia; así como para ejercitar las acciones. excepciones y 

defensas que correspondan a las autoridades señaladas, en los 

juicios ante dicho tribunal; 

LX. In terponer con la representación del Secretario de Hacienda 

y Crédito Público, del Presidente del Servicio de Administración 

Tributaria y de las autoridades demandadas, el recurso de revisión 

contra las sentencias y resoluciones que pongan fln al juicio, 

dictadas por las Salas de! Tribuna! Fisca! de la Federación, respecto 

de los juicios de su competencia; así como comparecer en los juicios 

de amparo que interpongan los particulares en contra de las 

sentencias y resoluciones definitivas dictadas por el Tribunaí Fiscal 

de la Federación; 

LXI. Proponer a la autoridad competente, asuntos en los que se 

debe formular la declaratoria de que e! fisco ha sufrido perjuicIo o 

querella por considerarse que respecto de los mismos se cometió un 

delito fiscal; denunciar o querellarse ame el Ministerio Público de ia 

Federación oe los hechos que puedan constituir delitos ::le ¡os 

servidores pÚb!íCOS de la Admlnistrac¡ón General de Grandes 

Contribuyentes en e! aeseMpeño de sus rundones, aileganoose iüS 

elementos piobatorios del caso, dando \a Intervención que 

corresponda a fa Contraloría tnterna y tratándose oe hecr,os 



delictuosos en que el Servicio de Administración Tributaria resulte 

afectado. o aquellos de que tenga conocimiento o interés: 

LXii. Elaborar y presentar los informes previos y justificados que 

se deban rendir en relación con los juicios de amparo interpuestos 

contra actos de la Administración General de Grandes 

Contribuyentes; intervenir cuando la mencionada unidad 

administrativa tenga el carácter de tercero perjudicado en los juicios 

de amDaro e interponer los recursos que procedan y actuar en estos 

jUicios con las facultades de delegado en las audiencias: 

LXIII. Designar a los servidores públicos que te,1gar el carácter de 

delegados en las juicios de Su competencia; 

LXIV. Allanarse y transigir en los juicios fiscales de su 

competencia; así como abstenerse de Interponer los recursos en 

dichos Juicios, incluyendo el de revisión contra sentencias o 

resoluciones dictadas por el Tribunal Fiscal de la Federación; 

LXV. Recibir y resolver las solicitudes de registro que prevean las 

disposiciones fiscales sobre operaciones de financiamiento, bancos, 

fondos de pensiones y jubilaciones, así como de fondos de inversión 

de! extranjero; 

LXVI. ASistir, en las materias de su competencia, a las unidades 

administrativas que le son adscritas, a ;;n de que en los 

procedimientos administrativos que dichas unidades lleven a cabo. 
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se cumplan las formalidades previstas en las dispos¡dones que los 

regulan, cuando dichas unidades así lo soliciten; 

LXVIL Certificar hechos y expedir ¡as constancias 

correspondientes, que se deban enviar a [as autoridades fiscales de 

los paises con lOS que se tengan celebrados convenios o tratados 

en materia fiscal o aduanera, haciéndolos legalizar previamente, en 

su caso; 

LXVII!. Participar en la formulación de lOS an'¡eproyec\os de 

convenios y tratados de caracter internacional en materia fiscal y 

aduanera, y en ias negociaciones respectivas con las autoridades 

competentes de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; 

LXIX, Servir de enlace entre el Servicio de Administración 

Tributaria y las unIdades admInistrativas de la Secretaria de 

Relaciones Exteriores, Estados Extranjeros y Organismos 

Internacionales; 

LXX, Participar conjuntamente con las unidades adminisIrativas 

competentes del Servicio de Administración Tributaria y de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito púbrico, en el ámbito de su 

competencIa, en los grupos de trabajo que se estsoJezcar. al amparo 

de lOS acuerdos, convenios o tratados de lOS que MéXICO sea parte 

en materia fiscal o aCuanera lnternac!onaJ; 

LXXI. Mantener comunicación con ias autoridades fiscales y 

aduaneras de oiros países, para Obtener y Droporclonar la 



Información y documentación en relación con asuntos fiscales o 

aduaneros internacionales de su competencia; 

LXX[I. Asistir él los servidores públicos del Servicio de 

Administración Tributaria en sus relaciones con [os funcionarios o 

autoridades Cíe otros oaises, respecto de conveniOs o tratados 

celebrados en materia fiscal o aduanera internacionai; 

LXX[[I. Fungir como autoridad competente en Organismos 

Internacionales vinculados con la administración tributaria, en 

asuntos materia de su competencia; 

LXXIV. Vigilar la destrucción o donación de mercancías incluyendo 

las importadas temporalmente y los bienes de activo fijo, cuando se 

autorice previamente por la autoridad competente. y modificar o 

revocar aque[las resoluciones de carácter individual no favorables él 

un particular conforme al Artículo 36 del Código Fiscal de la 

Federación. 

Artículo 21. Las Adnr.inistraciones Locaies de Grandes 

Contribuyentes, de Recaudación, de Auditoría Fiscal, Jurídicas de 

Ingresos y de Recursos tendrán la denominación que señala este 

Regiamento. y la circunscripciór; territorial y sede Que se determine 

mediante acuerdo del Presidente cel Servicio de Administración 

Tnbucaria. 

A. Compete a las Administraciones Locales de Grandes 

Contribuyentes, respecto de los sujetos y entidades señaiados en 
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las fracciones a Xli del Apartada 8 de: ArHcuio 13 de este 

Reglamento: 

1. Aplicar la politica, los programas, sistemas, procedimientos y 

métodos de trabajo, establecidos por ia AdministracIón General de 

Grandes Contribuyentes; 

11. Aplicar en las materias de su competencia, las reglas 

generales y los criterios establecidos por ia Administración General 

de Grandes Contribuyentes o por las unidades adminis¡ralivas 

competentes de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

respecto da impuestos, derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos y sus accesorios de carácter federa!; 

111. Aceptar, previa calificación, las garantías que se otorguen 

con re!aclón a contribuciones, accesorios y aprovecnamlentos, 

respecto de los cuales ejerza el procedimiento administrativo de 

ejecución, o sobre [os que deba reSOlver acerca ael pago en 

parcialidades; autorizar la sustitución de las citadas garantias y 

cancelarlas cuando proceda, y vigiiar que dichas garantías sean 

suficientes tanto al momento de su aceptación como con 

posterioridad, así como exigir su ampliación si no lo fueren, 

IV, Verificar el saido él favor a compensar, determinar y cobrar 

las cantidades compensadas indebidamente y, en su caso, Imponer 

las tTlL:ltas correspondisl'tes, y efectuar :a compensación de oficlo de 

cantidades a favor de los contribuyentes; 



V, Determinar y cobrar a los contribuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados, las diferencias por errores aritméticos 

en las declaraciones, y por el pago en parcialidades de 

contribuciones, sin tener derecho a ello, asi como e[ monto de los 

recargas, gastos ae ejecución, honorarias y gastos extraordinarios 

que se causen en [os procedimientos de ejecución que se lleven a 

cabo, determinar y hacer efectivo el importe de los cheques no 

pagados de inmediato y de [as indemnizaciones correspondientes; 

VI. Recaudar, directamente o a través de [as oficinas 

autorizadas al efecto, e[ importe de [as contribuciones, 

aprovechamientos, incluyendo las cuotas compensatorias, así como 

los productos federales; 

VII. Concentrar en la unidad administrativa competente de la 

Secretaría de HaCienda y Crédito Público los ingresos recaudados: 

VII[, Tramitar y resolver en [os casos concretos, [as solicitudes de 

estincuios fiscaies, sa[vc que por ley comoeta ese trámite y 

resoiución a otra dependencia; 

IX, Determinar la responsabilidad solidaria respecto de créditos 

flsca[es de su competencia y hacerlos exigibles mediante la 

aplicación del procedimiento administrativo de ejecución; 

X. Tramitar y resoiver [as solicitudes presentadas por [os 

contribuyentes de devolución de cantidades pagadas indebidamenTe 

al fisco o cuando lega[mente as! proceda; orientarlOs en ia forma de 
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solicitarlas; verificar, determinar y cobrar ¡as diferencias por 

devoluciones Improcedentes e imponer las multas correspondientes; 

solicitar documentac:ór. para verificar la procedencia de mies 

devoluciones; requerir y calificar la garantía del interés fiscal que en 

su caso procedan, y soiicitar ei cobro o liberación de las mismas; 

XL Tramitar y resolver las solicitudes de autoriZBción de 

disminución de pagos provisionales de contribuciones; 

Xli. Expedir constancias de residencia para efectos fiscales; 

XIII. Notificar las resoluciones que dicte, las que determinen 

créditos fiscales, citatorios, requenmientos, solicitudes de informes y 

otros actos administrativos, cuando la notificación no corresponda a 

otra unidad administrativa dei Servicio de Administración Tributaria: 

asi como sus actos relacionados con el ejercicio de ias facuitades de 

comprobación y las que determinen multas administrativas; 

XIV. Vigilar que los contribuyentes, responsables solidarios y 

demás obligados en materia de contribuciones, aprovechamientos y 

sus accesorios, cumplan COi: la obligaciór. de presentar 

deClaraciones, as! como sollcitar lOS datos, :nformes e documentos a 

Que se refiere 81 Artícuío 41-A del Cód:go Fiscal de !a Federac:ór:; 

xv. Exigir la presentación de declaraciones, avisos y 

documsntos, cuando íos obligados no lo nagan en ¡os Plazos 

respectivos y, Simultánea o sucesivamente, hacer efectiva una 

cantidad iguaí a la determjnada en la última a en cualquiera de ias 

-,.-



seis últimas declaraciones de que se trate o a !a que resulte de la 

determinada por la autoridad; practicar e; embargo precautorio de 

los bienes o de ia negociación dei contribuyente. asi como requerir 

la rect'ficación de errores u omisiones de deClaraciones, solicitudes, 

avisos y documentos; 

X\l1. Lievar a cabo en términos de la iegislación flscz¡ el 

procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 

créditos fiscales a cargo de los contribuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados, cuando dicho procedimiento no sea de 

la competencia de otra unidad administrativa del Servicio de 

Administración Tributaria; así como las garantías constituídas para 

asegurar el interés fiscal, :nclusive las fianzas a favor de la 

Federación, otorgadas para garanttzar los créditos fiscales respecto 

de los cuales ejerza el procedimiento administrativo de ejecución; 

así como expedir el documento que ampare la enajenación de los 

bienes rematados y, proceder a la ampliación del embargo en otros 

bienes del contribuyente cuando la autondad estime que los bienes 

embargadas son insuficientes para cubrir los créditos fiscales o 

cuando la garantía dei interés fiscai resulte insuficiente; 

XVII. Ordenar y practicar en términos de la ~eg¡slación fiscai el 

embargo precautorio para asegurar el interés fiscal cuanao, a su 

Juicio, huoiera peligro de que el obligado se ausente o realice la 

enajenación de bienes o cualquier maniobra tendiente a evadir el 

cumplimiento de las obiigaciones fiscales o en los casos en que la 

ley lo señale; asi como ievantarlo cuando proceda; 
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XVIl/. Colaborar con la unidad admInistrativa que corresponda, en 

la investigación de hechos que puedan constituir infracciones 

administrativas, delitos fiscales y delitos de los servidores oúblicos 

de la propia Administración Local, realizados an el desempeño de 

sus funciones; de aquellos pOi los qüe la hacienda pública resulte 

ofendida o de los delitos previstos en las ieyes y disposiciones que 

regulan el sistema financiero; 

XIX. Proporcionar a las autoridades y unidades administrativas 

señaladas en las disposiciones legales aplicables. la información y 

datos de los contribuyentes y de ios manifestados en sus 

declaraciones; 

XX. Tramitar y resolver las solicitudes de aclaración que 

presenten los contribuyentes sobre problemas relacionados con la 

presentación de declaraciones, la imposición de multas, 

requerimientos, solicitudes y avisos ai Registro Federa! de 

Contribuyentes; 

XXi. De~urar y canceiar íos créditos 'oscales a lavo' de :a 

Federación, observando los lineamientos y requisitos señalados por 

las autondades competentes; 

XXII.. Dingir a ~os verificadores, notificadores y ejecutores que le 

sean adscritos; 

XXIIi. Autorizar el pago diferido o en parcialidades de los créditos 

fiscales en las materias de su competencia, incluyendo lOS 



correspondientes a aprovechamientos, conforme a las disposiciones 

legales aplicables; 

XXIV. Reclbi' de los particuiares y, en su caso. requerir las 

dedaraciones, los avisos, manifeslaciones y demás Qocumentaciór. 

que, conforme a las disposiciones fiscales, deban presentarse ante 

la misma; onentar a ios contribuyentes en su cumplimiento; 

XXV. Ordenar y practicar visitas domiciliarias. auditorias, 

inspecciones, actos de vigilancla y reconocimientos aduaneros 

derivados deí mecanismo de selección aUlOmatízada; así como los 

demás actos que estaolezcan las disposiciones fiscales y 

aduaneras, para comprobar el cumplimiento de las obligaciones de 

los contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en 

materia de impuestos, incluyendo los que se causen por la entrada 

al territorio nacional o salida del mismo de mercancias y medios de 

transporte. derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos, 

es:imUlos ~iscales. franquicias y accesorios de carácter federal: 

XXVI. Solicitar de los contribuyentes, responsables solidarios o 

terceros, datos, informes o documentos, para pianear y programar 

actos de fiscalización y en materia de determinación de la base de 

los impuestos generales de importación o exportación verificar y en 

su caso, determinar la correcta clasificación arancelar;a de las 

mercancfas de procedencia extranjera: 

XXVII. Verificar ei cumpiimiento de ias regulaciones y restricciones 

no arancelarias en las mercancías de comercio exterior; así como la 

157 



.------------------------------------_.--=-=-,--------~_.~,----._---

'E( Serru;u) de Jlámrnwt1aoon 'Tn5u.tarúl ¡fe ra Secretaria efe Haaenda y Créátto Pú5ficO"1 fás vZs!tas áomu:dlanas 

verificación de aeronaves y embarcaciones; declarar en ei ejercicio 

de sus atribuciones, cuando proceda, que las mercancías, 

vehíc:.Jlos, embarcaciones o aeronaves pasan a propieaad del Fisco 

Federal; 

XXVIII. Ordenar y practicar la retención, persecución, embargo de 

mercancías de comercio exterior o sus medios de transporte, 

cuando no se acredite su legal importación, tenencia o estancia en 

el país; tramitar y resolver los procedimientos aduaneros que se 

deriven del ejercicio de sus facultades de comprobación ael 

cumpl imiento de las ooligaciones fiscales, o del ejercicio de las 

facultades de comprobación efectuado por las aduanas. o por otras 

autoridades fiscales, así como, ordenar en laS casos que proceda, la 

entrega de las mercancías embargadas, antes de la conciusión dei 

procedimiento a que se refiere esta fracción, prev'la calificación y 

aceptación de la garantía dei interés fiscal; imponer multas por el 

incumplimiento o cumplimiento extemporáneo a los requerimientos 

que formule en los términos de esta fracción y de las tres anteriores, 

asi como prorrogar los plazos en que se deban concluir las Visitas 

domiciliar:as o revisiones que se efectúe); en las OflCI:l8S de ías 

oroplas autOridades; 

XX1X. Requerir a lOS cont:-ibuyentes, responsables soliCarias o 

terceros con ellos relacionados, o a comadores públ'lcos autorizados 

que hayan formulado dictámenes ü deciaratorias pai8 efectos 

fiscales, para que exhiban Y: en su caso, propordonen !a 

contabilidad, deciaraciones, avisos, datos. otros documentes a 

informes, y en el caso de dichos contadores, también para que 



exhiban sus papeles de trabaJo, así como recabar de los servidores 

públicos y de los fedatarios, los informes y datos que tengan con 

motivo de sus funciones, todo ello para proceder a su revisión a fin 

de comprobar el cumplimiento de las disposiciones legales en las 

materias señaladas en la fracción XXV de este artículo; autorizar o 

negar prórrogas para su presentación. y tratándose de las 

observaciones de las revisiones previstas en esía fracción emítír ios 

oficios de observaciones, ei de conclusión de 18 revisión, y en su 

caso el de prórroga del plazo para concluir la revisión; 

XXX. Revisar que los dictámenes sobre ios estados financieros 

relacionados con las declaraciones fiscales de los contribuyentes, 

respecto de operaciones de enajenación de acciones que realicen 

los contribuyentes; asi como para emitir declaratoria por solicitudes 

de devoiución de saldos a favor dei impuesto al vaior agregado o 

para emitir cualquier otro tipo de dictamen que tenga repercusión 

para efectos fiscales reúnan los requisitos establecidos; así como 

efectuar su revisión para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales relativas a impuestos, aportaciones de 

seguridad social, aerechos, contribuciones oe mejoras. 

aprovechamiemos, estímulos fiscales. franquicias y accesorios 

federales, incluyendo el requene a los contribuyentes. responsables 

soildarios o terceros con ellos relacionados o a contadores públicos 

autorizados que hayan formulado esta clase de dictámenes para 

que exhiban sus papeles de traDajo, autorizara negar prórrogas 

para la presentación de este tipo de información, comunicar la 

concluslón de ía revisión, o en su caso, las posibles iríegularidades 

detectadas en dichas revlsiones, así como informar a :a 
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Adm¡nistració:l General de Grandes Contribuyentes de ías 

irregularidades cometidas por los contadores públicos al formular 

dictámenes sobre estad es ~inancjeros iefacionados con las 

declaraciones de los contribuyentes, o de dictámenes relativos a 

enajenación de acciones o de cualquier otro tipo de dictamen o 

declaratoria que tenga repercusión para efectos fiscales, de que 

tengan conocimiento con motivo de sus actuaCiones, que ameriten 

exhor.ar o amonestar al contador público, o bien ia suspensión o 

cancelación del registro por no cumplir con las disposiciones 

fiscales; 

XXX!. Comunicar los resultados Obtenidos en !a reVIsión de 

gabinete y de dictámenes formulados por contadores públiCOS 

registrados; así como de las visitas domiciliarias de auditoría, de 

inspección y demás actos de comprobación, a las autoridades 

·fiscales u organismos facultados para determinar créditos fiscales en 

mater!as distintas a ¡as de su competencia, aportándoies ¡os d¡¡tos y 

elementos necesarios para que dichas autoridades y organismos 

ejerzan sus facultades; 

XXXII. Designar los peritos q~e se requieran para la formulación de 

los dictámenes técnicos relacionados con los asuntos de su 

competencia; 

XXX!H. Deter:r,i,nar cederme a \a Ley Adüaneía, el va'loi en aCluana 

06 ¡as mercancías de importación, o el valor comercial de las 

mercancías de exportación; 



XXXIV. Determinar [os impuestos y sus accesorios de carácter 

federal; aplicar las cuotas compensatorias)' determinar en cantidad 

líquida el monto correspondiente, que resulten a cargo de los 

contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados; asi 

como determinar los derechos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos y sus accesorios que deriven del ejercicio de las 

facultades a que se refiere este Apartado; 

XXXV. Dar a conocer a contribuyentes, responsables solidarios y 

demás oollgados los hechos u omisiones imputables a éstos, 

conocidos con motivo de la revisión de gabinete, dictámenes o 

visitas domiciliarias, y hacer constar dichos hechos y omisiones en 

el oficio de observaciones o en [a última acta parcial que se levante; 

XXXVI. Imponer las sanciones por infracción a [as disposiciones 

fiscales o aduaneras que rigen [as materias de SJ competencia: asi 

como las que procedan por la omisión total o pa:cial en el pago de 

las aportaciones de seguridad sociai y en el entero de ios 

descuentos correspondientes; asi como condonar cuando proceda 

cichas muitas y las Impueslas por las unidades administrativas 

regionales de! ServicIo de Administración Tributaria. Asimismo, 

condonar las multas autoimpuestas por tos contribuyentes; 

XXXVi[. Estudiar y resolver [as objeciones aue se formulen respecto 

a la par¡iclpación de los trabajadores en :as utilidades ae ,as 

empresas y dictar las resoluciones que procedan en esta materia; 

asi como cuando se desprendan del ejercicio de las facultades de 

revisión de las autoridades fiscales; 
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XXXVIII. Poner a disposición de la unidad administrativa competente 

de la Secretaría de Hacier:dz y Crédito Público, la mer::;ancia ds 

procedencia extranjera que haya pasado a propiedad del fisco 

federal, como consecuencia de un procedimiento aduanero que sea 

de su competencia, o que encontrándose sujeta a ese procedimiento 

se encuentre e0 los casos previstos en e! Artículo 157 de la Ley 

Aduanera; 

XXXIX. Realizar las campañas de difusión en materia fiscal; presta; 

a los contribuyentes los servicios de asislencia en el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales y aduaneras: y ejercitar las acciones del 

Programa de Prevención y Rasolución de Problemas dei 

Contribuyente; 

XL. Requerir a los contribuyentes, responsables soiidarios o 

terceros con ellos relacionados, la documentación, datos e informes 

que sean necesarios para el ejercicio de sus facultades, asi como 

recabar de los servidores públicos y de los fedatarios los informes y 

datos que tengan con motivo de sus funciones, para ei objeto antes 

citado; 

XLi. ReVisar las declaraciones oe lOS contribuyentes. 

respo:1sabtes solidarios y demás obligados, para comprobar ei 

curnpl ¡miento de sus ob!lgaciones fiscales en materIa ce impuestos. 

derec;-''lQs, contribuciones oe mejoras, aprovechamientos y 

accesorios de carácter federar en materia de su competencia; 



XLII. Informar sobre las Irregularidades aetectaaas en el ejercicio 

de sus facuitades de comprobación respecto de contribuyentes 

distintos de aquellos sobre los cuales tiene competencia, a las 

unidades administrativas del Servicio de Administración Tributarla, 

competentes para determinar créditos fiscales en materia de 

comercio exterior, aportando los datos y elementoS necesarios, para 

que dichas autoridades ejerzan sus facultades; 

XLIII. Resolver las consultas que formulen los interesados en 

situaciones reales y concretas sobre la aplicación de las 

disposiciones fiscales y aduaneras en las materias de su 

competencia, asi como las solicitudes respecto a las autorizaciones 

previstas en dichas disposiciones; 

XLIV. Tramitar y resolver los recursos administrativos hechos valer 

por contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre dentro de su 

circunscripción territorial contra actos o resoluciones de ella misma; 

XLV. Representar al Secretario de Hacienda y Crédito Público, al 

Presidente del Servicio de Administración Tributaria y a ¡as 

autOridades demandadas. en toaa clase de juiCIOS ante ei Tribunal 

Fiscal de la Federación. contra resoluciones o acIOS ce su 

competencia. as; como para ejercitar las acciones, excepciones y 

defensas que correspondan a las autoridades señaladas, en ios 

Juidos ante dicho 'Lribunal; 

XLVi. Interponer con la representación del Secretario de Hacienda 

y Crédito Público, del Presidente de! Servicie de Administración 
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Tributaria y de ¡as autoridades demandadas, ef recurso de revísíón 

contra las sentencias y resoluciones que pongan fin al juicio, 

dictadas por las Salas dal Tribuna' Fiscal de la Federación, respecto 

de los juicios de su competencia, así como comparecer en los jUicios 

de amparo que interpongan los particulares en contra de las 

sentencias y resoluciones definitivas dictadas por ei Tribunai Fiscal 

de !a FeCleración; 

XLVI L Declarar la prescripción de los créditos fiscales y la extinción 

de las facCJltades de la autoridad para comprobar el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales, para detarminar las contribuciones 

omitidas y sus acceSOriOS, y para imponer muiias, en relación con 

lOS impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y sus 

accesorios de carácter federal; 

XLVIII, Proponer a la autoridad competente, asuntos en los que se 

debe formular la declaratoria de que el fisco ha sufrido perjuicio o 

querella por conSiderarse que respecto de los mismos se cometió un 

delito fiscal; denunciar o querellarse ante el Ministerio Público de ia 

Federación de los hechos que puedan constituir delitos de lOS 

servidores públicos de \a propia Administración ~ocai en el 

desempeño de sus funciones, aliegándose los elementos 

probatorios del caso, dando ia intervención que corresponda a la 

Coniraloria interna y tratándose de hechos delictuosos en que el 

Servicio de ,A.dmlnis'Lración Tributaria resulte afeC"lado, o aquel!os ae 

que lenga conocimiento o interés; 



XLIX. Elaoorar y oresentar los informes previos y justificados que 

se deban rendir en relación con los juicios de amparo interpuestos 

contra actos de la Administración Local de Grandes Contribuyentes; 

intervenir cuando la mencionada unidad administrativa tenga el 

carácter de tercero perjudicada en loS juicios de amparo; e 

interponer los recursos que procedan y actuar en estos juicios con 

¡as facultades de delegado en ¡as audiencias; 

L Designar a los servidores públicos que tengan el carácter de 

delegados en los juicios de su competencia; 

LI Allanarse y transigir en los juicios fiscales de su 

competencia; así como abstenerse de interponer ios recursos en 

dichos jUicios, Incluyendo el de revlsiór, contra sentencias o 

resoluciones dictadas por ei Tribunai Fiscai de la Federación; 

LlI. Realizar las funciones establecidas en las fracciones IV, V, 

Vi, VII, X Y XI del Artículo 10 de este Reglamento; 

LlII. Vlgiler la destrucción o donación de mercancías incluyendo 

las importadas temporalmente y los bienes de activo fijo, cuando se 

autorice previamente por le autoridad competente: 

LlV. Modificar o revocar aquellas resoluciones de carácIer 

individuai no favorables a un particuiar conforme al Articulo 36 del 

Código Fiscai de la Federación. y 
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LV. Ejercer las íacuitades que en e¡ ámbito de su competencia 

les atribuya cualquier disposición jurídica o les confiera el Presidente 

del ServicIo de Admin¡stración Tributaria. 

Las Administraciones Locales de Grandes Contribuyentes estarán a 

cargo de un Administrador Local, auxiliado an el ejercicio de las 

facultades conferidas en este Apartado por los Subadrnlnlstradores 

de Recaudac'lón, de Auditoría y juríd'lco, Jefes de Departamento, 

Abogados Tributarios, Auditores, Verificadores, Notificadores, asi 

como por el persona! que se requiera para satisfacer ías 

necesidades del servicio, 

El nombre de Jas Administraciones Locales de Grandes 

Contribuyentes, es el que en seguida se señala y la sede es la 

ciudad que corresponde al nombre de cada una, incluso en el caso 

de las del Distrito Faderal, que tendrán por sede el propio Distrito 

Federai: 

De Tijuana 

De Torreón 

De Chihuahua 

De Guadala¡ara 

De Naucalpan 

De Guadaiuoe 

De Puebla 

De Mérida 

De Veracruz 

De Norte del Distrito Federal 

De Oriente del Distrito Federa! 



Fuera de [a sede de [a Administración Local podrán establecerse 

Subadmlnistraciones de Grandes Contribuyentes, mediante acuerdo 

del Presidente del Servicio de Administración Tributaria, en ei que se 

determinará la Subadminlstración de que se trate y su 

circunscripción territorial. La Administración Loca[ de la sede 

conser"ará la competencia sobre los contribuyentes cuyo domicilio 

fiscal se encuentre dentro de la circunscripción territorial que señale 

e[ respectivo acuerdo. 
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5. filiEmOS DE DEfENSA, DH ACTA 

lILTH\IIA PARClAL AL ACTA F!NAl.. 



5. MEDiOS DE DEfENSA~ DEL ACTA LH_T~MA PtJ~C[Al AL 

ACTA FlruAl 

5.1.- JNTRODIJCC!Oil! 

Como regla general. sa debe tener presente que en lada visita 

domiciliaria se deben levantar actas de auditoría, en ¡as que se harán 

constar en forma circunstanciada los hechos u omisiones que los 

visitadores hubieren conocido, los cuajes hacen prueba prena de la 

existencia de os mismos, para efectos de cualquiera de las 

contribuciones a cargo del contribuyente en su caso. 

Ahora bien, las observaciones de los visitadores sobre el cumpiímiento 

o incumplimiento de las disposiciones fiscales o sobre la situación 

financiera de visitado, que se consigne en las actas parciales y en [a 

última parcial, no constituyen resolución fiscal pues en ellas no se 

delerminan las consecuencias legales de los hechos y omisiones 

conocidas, en virtud de que esas consecuencias se manifiestan en ra 

liquidación que, en su caso se emIta, y en \a que se cumplirá con las 

formalidades que señala el articulo 38 del Código Fiscal de ia 

Federaclór:. 

Durante el levantamiento de las actas parciales se asemaré caaa 

circunstancia que guarde la diligencia, con orev¡o requerimiento a! 

visitaao. su representante legal idóneo o al tercero, en su caso, y a los 

Iestigos de asistencia para que estén presentes nuevamente el oía y la 

hora que determinen los visitadores para efectuar la diligencia. 



Por io que respecta a[ acta ultima parcial, en esta se circunstanciará el 

inicIo de la visita. la entrega de la orden, [a identificación detallada de 

los visitadores la identificación de la persona que atendió la diligencia, la 

designación de los testigos, si ocurrió sustitución de alguno de los 

nombrados. [os hechos u omisiones, íos que en su caso se conozcan de 

terceros, menctór. expresa de que es acta última parcial, y que el 

contribuyente cuenta cuando menos de quince días para cada ejercicio 

:-evisado o fracción de éste, sin que en su conjunto excedan para todos 

los ejercicios revisados de cuarenta y cinco dias, durante los cuales el 

contribuyente podrá presentar documentos. libros o registros que 

desvirtúen ¡os hechos u omisiones que se conocieron durante la visita. 

De acuerde con la fraccrón IV del artículo 46 del Código Fiscal de la 

Federación, se tendrán por consentidos los hechos consIgnados en el 

acta última parcial, si antes del cierre del acta final el contribuyente no 

presenta [os documentos, libros o registros para desvirtuar los hechos u 

omisiones que se conocieron. 

Por lo que respecta ai acta final de aUditoria, ésta se deberá levantar 

una vez que concluya el olazo de presentación de pruebas que regula [a 

citada fracción IV, del artículo 46 antes mencionadc. 

Dentro del plazo oel acta ultima parcial y el acta final el contribuyente 

pOdré. solicitar se le aclaren las dudas Que pudiera tener sobre las 

irregularidades Observadas y se \e proporcionará la información 

necesaria para que pueda corregir su srtuación ffsca!. 
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Para levantar el acta final, deberá solicitarse la presencia oei visltado, o 

de su representante legal, y en el caso que de que no se encuentre 

presente se dejará Gitatorio para que o estén er. una ho:a determr;¡ada 

del dia siguiente hábil, entendiéndose que de no estar presente, dicha 

acta se levantará con quien se encuentre en el lugar visitado, dIcha acta 

deberá ser firmada por los visitadores que hayan intervenido en \a vish:a, 

e! visitado o !a persona con quien se entienda ia diljgencia y los testigos, 

aí efecto debe tenerse presente que si el vlsitado, la persona con quien 

se entendió la diligencia o [os testigos no comparecen a firmar el acta, 

se niegan a hacer o no aceptan recibir copia de la misma, bastará con 

citar tal circunstancia, ya que tales supuestos no afectan la validez y 

valor probatorio de la misma, 

Sin embargo, de conformidad con ei artíCUlO 44, fracción 11:, segundo 

párrafo, del Código Fiscal de ia federación, se hace mención de que en 

el supuesto de que los testigos no comparezcan a firmar el acta o se 

nieguen a hacerio, se deberá requerir la deSignación de otros testigos y 

ante la negativa de hacerlo o impedimento de íos designados, ios 

visitadores podrán hacer la des'lgnación respectiva, 

El fundamento legal para interponer inconformidad a esta instancia es ei 

artículo 46, fracción :V, segundo párrafo, del Código Fiscal de la 

Federación. 



5.2.- ULTIMA ACTA PARCIAL 

Cuando en el desarrollo de una visita domiciliaria las autoridades 

[¡sea les conocen hechos u omisiones que pueden considerarse en el 

incur.lpitmiemo de las disposiciones fiscales, jo consignan en forma 

circunstanclada en actas parciales, aae:-nás de señalar en las mismas 

los hechos u omislones que se conocen hasta ia uitima acta parcial, ya 

que 8:1 eUa se hacen mendón expresa de las circunstancias, 

cumpliendo con jos requisitos establecidos para ¡as actas parclajes, es 

precisamente en dicha acta en dónde la autoridad fiscalizadora cumple 

cabaimente con el requisito de circunstanciación del acta debidamente 

clara y detallada de todos los elementos y motivos que tengan los 

visitadores para concluir que el visitado incurrió en el incumplimiento de 

las disposiciones fiscales. la expresión de los elementos debe ser 

precisa e Individualizada que permita al viSitado desvirtuarlos. 

Art. 46.- Desarrollo de la visita domiciliaria reglas 

Es de vital importancia el acta ultima parcial, ya que el Visitado conoce 

los supuestos hechos u omisiones que para las autoridades pueden ser 

por incumpiimiento de las disposiciones ¡egales, y en cumplimiento de 

las garantías de audiencia el visitado tendrá un alazo mínimo de 20 

djas, para desvirtuar lo mencionadc en dicha acta, ya que entre ésta y 

~a acta final se pueden preS8:1tar los docume:-1tos probamrros que 

desvirtúen los hechos u omisiones, así come optar po:- corregir Sli 

situación fiscal, en el caso de que la visita sea mayor a un elercido 

revisado o fracciór. del mismo, se apiicaran íos 20 días más 15, siempre 

y cuando el visitado presente escrito de solicitud cel mismos antes de 
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los 20 días, cuando el contribuyente visitado no desvirtúa jos nechos 

consignados en el aeia ultima parcial se dan por consentidos para el 

efecto del acta final. 

El consentimiento de los hechos u omisiones asentados en el acta 

ultim2 parcial sólo es para efectos de que la autoridad emita ia 

resolución que determine el crédito fiscai, pero eiio no implica que el 

viSitado no tenga la oportunidad de agregar los documentos, libros, 

registros o razonamientos como medios de defensa previstos en el 

Código Fiscal de la Federación, a fin de poder probar la ilegalidad del 

crédito fiscal que se le haya determinado con motivo de las facultades 

de comprobaciór.. 

Cuando en el desarrollo de una vista ias autoridades fiscales conozcan 

hechos J omisiones que puedan entrañar el incumplimiento de las 

disposiciones fiscales, los consignaran en forma circunstanciada en 

actas pardales. 

También se consignarán en dichas actas los hechos u omisiones que 

se conozcan de terceros, en la ultima acta parcial las autoridades 

fiscalizadoras hacen constar los hechos u omisiones, cumpliendo car. 

el requisito de circunstanciación del aCla debidamente clara y detallada 

de todos [os elementos y motivos que tengan ¡os visitadores para 

conduir que el VIsitado incurrió en el incumplimiento de las 

disposiciones fiscales, la aportacIón de datos, Ubros o registros, deben 

se;- le suficientemente precisas e individualizadas que permitar. al 

Visitado ciesvinuarlos. 
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5.3.- ESCRITO PARA DESVIRTUAR LAS OBERVACIONES 

CONTENIDAS EN LA ULTIMA ACTA PARCIAL. 

El fundamento legal para interponer esta Instancia es el artículo 46, 

fracción IV, segundo párrafo, del Código Fiscal de la Federación. 

señala lo siguiente: 

"Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales 

conozcan hechos u omisiones que puedan entrañar el 

incumplimiento de las disposiciones fiscales, los consignaran en 

forma circunstanciada en actas parciales. También se consignarán 

en dichas actas los hechos u omisiones que se conozcan de 

terceros. En la ultima acta parcial que al efecto se levante se harán 

mención expresa de tal circunstancia y entre esta y el acta final, 

deberán transcurrir, cuando menos veinte días, durante [os cuales el 

contnb'Jyente podrá presentar los documentos, libros o registros que 

desvirtúen ios hechos u omisiones, así como optar por corregir su 

situación fiscal. Cuando se trate demás de un ejercicio revisado o 

Íracciór. de éste, se ampliará el plazo pOi quince cías más, siempre 

que el contribuyente presente aviso dentro del piazo inicial de veinte 

días." 

En los términos de lo antes mencionado. el escrito de desvirtuación 

procede en contra de las observaciones de ios visitadores. 

contenidas en la ultima acta parcial que ievanten. dicho escrito se 

interpone ante la Administración Loca: de Auditoría Fisca; oue 

corresponda al domicilio fisca! dei contribuyente. Y' ante ia cual estén 

adscritos los visitadores que levantes la ultima acta parcial, o en su 
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caso, ante la Admin(strac\ón Genera! de Auditoría Fisca! o a la 

Administración Especial de Auditoria Fiscal, se deben considerar los 

requisitos sañalados en el artícule 18 del código riscal de la 

federación, así como las pruebas documentales que desvirtúen las 

observaciones de los visItadores, las autoridades fiscales deben 

valorar dichas pruebas de los contribuyentes, así como hacer 

mención en el acta final del contenido del escrito y los documentos, 

libros o registros que prueben los hechos a desvirtuar. 

En contra de la resolución que emita la autoridad fiscal que 

determine la situación fiscai del contribuyente visitado, este podrá 

interponer el Recurso de Revocación o el JUIcio de Nundad, según 

sea el caso. 

Ei escnto tiene como finalidad respetar las garantías de audiencia 

contenida en el artículo 14· constitucional, al permitir que los 

contribuyentes puedan presentar la documentación que consideren 

pertinente ante las autoridades fiscales a fin de desvirtuar las 

observaciones de las irregularidades que consignen ios visitadores 

en materi~ de contribuciones en e! ejercicio de sus faCultades, es de 

vital importancia considerar que Sl !Jien el contenido del precepto 

jurfdlco, solamente hace referencia & documentación y no a 

argGmen',cs o razonamientos que puedan presentar :cs 

contribuyentes, en las garantías ae audiencia a fin de que sea 

respetada. la autoridad competente se encuenlía obligada a tomar 

e:l cuenta los argumentos que en dicha jr,stancia hagan valer ;os 

contribuyentes y an el caso de considerarlos infundados, ;Jare; 

deSVirtuar los hechos u omisiones del acta ultIma parcial, se ha;á 



mención en el cuerpo de! acta fina! o en :a resolución que determine 

las obligaciones fiscales omitidas por al contribuyente visitado. 

5.4.- fNCONFORMIDAD DEL CONTRiBUYENTE ANTE EL 

LEVANTAMIENTO DEL ACTA ULTIMA PARCIAL Y LA ACTA 

FiNAL. 

en ei desarrollo de la visita domiciliaria, a fin de comprobar que un 

contribuyente a cumplido con las disposiciones fiscales 

correspondientes, que en su caso se han determinado las 

contribuciones omitidas determinadas, aurante dicha revisión, los 

visitadores tienen que levantar ei acta ultima parcial para hacer 

constar las omisIones en que íncurrió el contribuyente, a efecto de 

que se exhiban los documentos libros o registros que los desvirtúen, 

y una vez transcurrido el plazo para oresentarlos. se debe levantar 

el acta final sólo para los efectos del incumplimiento consignado en 

el acta ultima parcial y en su caso la sanción correspondiente, si no 

se cumple el plazo mencionado en el articulo 46 fracción IV del 

Código Fiscal de la Federación, entre ei acta ultima parcial y ei acta 

final, se Infringirla en perjuicIo de! vlsitaoo 'la garantía de audiencia, 

al no permitirle que exhiba las Druebas que estime conaucentes para 

desvir':uar las observaciones que se le atribuyen. ya que e~ el 

párrafo final de la fracción IV dei articulo 46 de! Código Fiscal de la 

Federación, dis;Jone que: "Se tendrán por consentidos los hechos 

consentidos en las actas a que se refiere el párrafo anterior. si antes 

del cierre del acta final el contribuyente no presenta lOS documentos. 

libros o registros de referencia, o no señale el lugar en Que se 
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ercuentren, siempre que éste sea e! domicilio fiscal o el !ugar 

autorizado para iievar su contabilidad", sin que dicho precepto legal 

distinga las actas parciales :-e!ativas al objetivo específico de la 

visita, de aquellas qua tengan por finalidad hacer constar una 

correcta omisión de! particuiar de exhibir documentos relacionados 

con la propia visita domiciliaria. 

Es de vitai importancia considerar que cada visita es distinta y que 

por lo tanto cada escrito debe tener ciertos elementos que hacen de 

el una herramienta útil para desvirtuar los hechos u omisiones 

observados, siencio un importante instrumento para que la visita 

concluya sin observaciones, para su elaboración se debe ser !o más 

preciso posible, manifestando los razonamientos y fundamentos 

legales que procedan a favor y aportando pruebas fehacientes, es 

conveniente que se señalen las razones de cada prueba, es oecir lo 

que prueba a cada observación ha desvirtuar en la ultima acta 

pareJal, y así efectuar el levantamiento del acta final sIn 

observaciones. 

5.5.- LEVANTAfillffENTO DEL tlCrA FiNAL. 

Para e! leva;¡tamiento del acta final se debera considera;- jo sigule:.te; 

a) En íOS térrr:inos estabiec;oos en ei artículo 46, fracción Vi, del CÓd¡gc 

Fiscai de (a i=ederación. 

b) Se deberá designar dos testigos. 



cl E[ acta deberá ser entregada a[ visitado. 

~J acta fina; deberá levamarse una vez transcurrido ei plazo de la ultima 

acta parCIal para desvirtuar los hechos u omisiones, motivos por el cual 

se debe conclUir ia visita, en los términos establecidos en la fracción V[ 

del artlcu[o 46 del Código Fiscal de la Federación, para levar a efectos 

e[ levantamiento del acta final se deberá solicitar la presencia del 

Representante Lega[ idóneo de la contribuyente visitada, y en caso de 

que no se cuente con su presencia se procederá a dejar citatorio para el 

día siguiente. entendiéndose que deberá esta!" a la hora determinada 

del dia siguiente hábil, si no se presenta, se deberá levantar con quien 

se encuentre en el domicilio fiscal de la contribuyente. 

Artícuio 46, fracción VJ.- Firmas, cierre y entrega del acta final. 

SI en el cierre del acta final de la visita no estuviera presente el visitado 

o su representante, se le dejará dtatorio para que esté presente a una 

flora determInada deí día sIguiente, si no se presentare, ei acta finar se 

levantara ante qUien estuviere presente en el lugar visitado: en ese 

momento cualquiera de [os visitadores que haya intervenido en ia visita, 

el visitado o ia persona con quien se entiende [a diligencia y [os testigos 

firmarán ei acta de la que se dejará copia al visitado. Si e[ visitado, la 

persona con quien se entendió [a diligencia o 'os testigos no 

comparecen a firmar el acta. se niegan a firmarla. o ei visitaao o la 

persona con quien se entendió la diligencia se niegan a aceptar ía copia 

de) acta, dicha circunstancia se asentará en la propia acta sin que esto 

afecte !a validez y valor ;)fobatario de ia misma. 
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En el levantamiento de! acta final se deben3: considerar que ía persona 

que atienda la diligencia, los testigos y los visitadores, se deberán 

Identificar con documentos oficiales, datos que deben asentarse ero el 

cuerpo de la misma acta, al momento de que se le requiera a1 vIsitado la 

designación de los testigos y se nieguen, los visitadores están 

facultados para deSignar otros, sin que esta circunstancia invalide [os 

resultados de !a visita, en el acta final y con base en ios documentos, 

pruebas y razonamientos que hayan presentado lOS visitadores con 

posterioridad al acta ultima parcial, los visitadores determinarán las 

conclusiones del análisis y valoración de los mismos, el acta final puede 

concluirse considerando lo siguiente. 

Considerando los documentos, libros o registros, que prueben el 

razonamiento a desvirtuar ias observaclones concluldas por los 

visitadores, [a autoridad competente determinará que el visitadO 

desvirtúo o no los hechos u omisiones asentados en el acta uftima 

parcia!, razón por la cual se CJerra el aCle final sin observacIón. 

En el caso de que el visitado sólo desvirtue parte de las observaciones 

asentadas en la ultima acta parcial, fa autoridad competente en forma 

circunstanciada señalará cuares son los hechos desvin:uados, y así 

efectuar la -firmeza de los no desvirtuados, con lo cual se manifiesta en 

íos hechos asentados en el acta final, teniendo como resultado un 

crédito fiscal, por el cual se deberá emitlr con posterioridad la reso;ución 

:J ¡iqu~dación, sobre los hechos u omisiones que hayan sido resultado de 

:a vista, dentro dei plazo ae ia visila el contrlbuyente puede optar por 

autocoTregi;- su siü.:ación fiscal cuorler:do las comrlbuciones adeudadas, 

considerando su actualización y recargos correspondientes, se oeberán 

entregar copias fotostáticas de las declaraciones respectivas, a fin de 



que se hagan constar en el acta finai, si es el caso de que el 

contribuyente se autocorrige sólo por una parte de la totalidad de las 

contribuciones omItidas y sus accesorios, se tendrá un crédito fiscal 

pendiente oe acreditar. 

A.sí mIsmo, cuando no se presenten documentas, libros o registros que 

desvuiúen los hechos ü o~¡siones manifestadas er el acta Jltima 

parcial. la autondad competente deberá :::l8terminar er fo¡ma 

clrcunsta!1cÍada los hechos u omisiones que se generen del 

incumplimiento de las disposiciones fiscales y el por qué no íueron 

desvirtuados por el visitado, por lo que la resolución o liquidación del 

crédito fiscal que posteriormente se emita, será por Íos hechos u 

omisiones asentados er el acta final que consintió er vÍsitado. 

5.6.- CRED/TO FISCAL. 

Una vez cerrada el acta finai, se procederá a emitir la resolución que 

determine el crédito fiscal a cargo del contribuyente sin que para ello se 

aumente el [';lonto de la base de las contribuciones omitidas que se 

hayan derivado ce las irregularidades consignadas en el acta final, es 

en dicha resolUCIón en la que el contribuyente visitado conoce 

legal;nente el c;-édJto fiscal a su cargo, po; lo tanto. ahí se determinan 

ias contribuciones omitidas, actualizadas, lOS recargos y las multas 

corresponQien~es, !a determinación del crédito fiscal es la emisión del 

acto administrativo definitivo que crea un derecho a favor dei fisco y una 

obligación para e! contribuyente Visitado, que posteriormente seré 

requerido por la autoridao fiscai al contribuyente meáiante el proceso 

administrativo de ejecución, el contiibuyente tiene 12 opción de co~reg¡r 
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su situación antes de que se le notifique la liquidación del crédito fiscal, 

ya sea total o parcial, [a liquidación es un acto administrativo que debe 

notificaíse personalmente o por correo certificado con acuse de rec:bo, 

previsto en el articulo 134, fracción 1, del Código Fiscal de la 

Federación, cuando la notificación se efectúe personalmente y no se 

encuentre a quien se deba notificar se dejará dtatorio en el domicilio 

fiscal, ya sea para que el intei8sado se encuentre a una hora fija del día 

siguiente, o para que en su caso acuda a no\'¡f,carse dentro del plazo de 

seis dias, a [as oficinas de [as autoridades fiscales, de acuerdo a lo 

previsto en e[ articulo 137, del Código Fisca[ de la Federación. 

Arlicu[o 134.- Las notificaciones de [os actos administrativos se harán: 

1.- Personalmente o por correo certificado con acuse de recibo, cuando 

se trate de citatorios, requerimientos, sOlicitudes de informes o 

documentos y de actos administrativos que puedan ser recurridos. 

Artícu[o 137.- Cuando la notificación se efectúe personaimente y ei 

notificador no encuentre a quien deba notificar, ie dejara cltatorio en el 

domicilio, sea para que espere a una hora fija del dia hábil siguiente o 

para que acuda a notificarse, dentro del plazo de seis días, alas oficinas 

de [as autoridades flsca[es. 

- Procedimiento ad0.lir.!strativo de aClos de ejec'Jció:l as la notmcac16li. 

Tratándose de actos reJaLivos al proceáimiento administrativo de 

ejecL:ción, el citato,io será siempre para la espe:-a antes señalada y, si 

la persona antes ciTada o su representante lega! no esperaren, se 

practicará !a diligencia con qUien se encuentre en el domicilio o en su 

defecto con un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a 



recibir la notificación, ésta se hará por medio de instructivo que se fijará 

en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notificador asentar razón 

de tal circunstancia para dar cuenta al jefe de ia oficina. 

- Notificaciones para requer¡r obligaciones no satisfechas. 

SI las notificaciones se reñe:-en a requerimientos para el cumplimiento 

de obligaciones no satisfechas dentro delos piazos legales, se causarán 

a cargo de quien lncurrió en el incumplimiento los honorarios que 

establezca el Reglamento de éste Código. 

La Liquidación es la consecuencia lega! de Jos hechos u misiones que 

se hubieren conocido a través dei desarrolio de la visita domiciliaria o 

de gabinete, que resulten ael análisis de los documentos libros o 

registros, [a cual deberá cumplir lo establecido en e[ artículo 38 de' 

Código Fiscal de la Federación, como lo es e[ estar debidamente 

fundada y motivada, señalar la autoridad que la emite y ostentar ia firma 

autógrafa del funcionario que la expide, 

Articulo 38 .- Requisitos de los Actos Administrativos. 

Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener por [o 

menos los siguientes requisitos: 

1.- Constar por escnto. 

IL- Serlaiar la autoridad que lo emite. 

liI.- Estar ;undado y motivado y expresar la resolución. objeto o 

propósito de que se trate, 
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IV.- Ostentar la firma del funcionario competente y en su caso, el 

nombre o nombres de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se 

ignore el nombre de la persona a la que va dirigido, se señalarán los 

dacas suficientes que permitan su identificación. 

- Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la 

responsabmdad solidaria se señalará, además, !a causa lega! de la 

responsabiiidad. 

La fundamentación consiste en citar en la liquidación en primer término, 

los preceptos legales que prevén la competencia de la autoridad 

emisora, los relativos al Reglamento lnterior de esa Secretaría, ¡os 

acuerdos correspondientes para acreditar su competencia, enseguida 

se citarán los fundamentos legales en los que se apoya dicha autoridad 

para ejercer sus facultades de comprobación, según se trate y todos los 

demás numerales relacionados con las mismas, cltando no sólo el 

artículo, sino la fracción e Inciso correspondiente, si lOS numerales 

legales aplicables al caso, por [o que respecta a la motivación, esta 

consiste en asentar las circunstancias especiales, razones part¡culares 

o causas inmediatas que se hayan derivado de ¡os hechos u omIsIones 

conocidos por las autoridades fiscales, las que se deben adecuar a las 

normas legales citadas como parte de la fundamentación a fin de que se 

configuren las hipótesis normativas, es decir, a través de la motivación 

se dan a conocer las razones por [as que el contribuyente ha incumoiido 

con las disposiciones fiscales y que eilo se demuestra con ei hecho de 

que SiJ conduc~2 eílC112dra peírectame!lte en :os pí8ceptos :egaies C:....!8 

previ8nen precisamente el inc;,.¡mpli:1lieilto de esas disposicio:les 

fiscales. 



Cuando se trate de liquidación derivada de revisión de gabinete, es 

requisito indispensable que en el caso de que el contribuyente haya 

presentada documentos, libros o registros para desvirtuar las 

observaciones que se !e hicieron, se asiente en dicha liquidación la 

valoración detallada que se realizó a dichas pruebas, y las razones por 

las que los mismos no lograron desvirtuar [as observacrones, o si las 

mismas por habe:-se presentando fuera de! plazo no se tomaron en 

cuenta. 

Así mismo. cuando se trate de visitas domiciliarias, se recomienda que 

sóio en aquellos casos en qee la valoración de las pruebas no se haya 

circunstanciado debidamente en el acta finai de auditaría, en la 

liquidación que se emita se deberá abundar en ¡as razones o motivos 

por los que taies pruebas no lograron desvirtuar los hechos u omisiones 

conocidos durante la visita, si la valoración de las pruebas se realizó 

correctamente, en la liquidación se asentará las folios de referencia del 

acta final en dónde conste dicha análisis de las pruebas. 

MUL7AS 

Es de vita: importancia hacer mención de que e: apartado de las multas, 

deberán también estar fundadas y motivadas. sobre toda cuando son 

pe, agravantes previstas en el artículo 75 de, Código Fiscal de la 

:=ederación, fracción 1, y IJi, ya que en estos casos las multas estarán 

determinadas entre un máxi:no y un mínimo, se deberá fundamentar 

correctamente para demostrar la procedencia de dichas multas. 

Artículo 75.- Las multas debe""án estar fundadas y mo~¡vadas. 
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Dentro de los límites fijados por éste Código, las autoridades fiscaies al 

lmpo~er multas por la comisión de las infracclones señaladas en las 

leyes fiscaies, incluyendo las relacionadas con las contribuciones de 

comercio exterior, deberán fundar y motivar su resolución y tener en 

cuenla lo siguiente: 

Agravantes 

Se considerará como agravante el hecho de que el infractor sea 

reincidente. 

Se da la reincidencia cuando: 

Tratándose de infracciones que tengan como consecuencia !a omisión 

en el pago de contribuciones, incluyendo las retenidas o recaudadas, !a 

segunda o posteriores veces que se sancione al infractor por la 

comisión de una infracclón que tenga esa consecuencia. 

Tratándose de Infracciones que no impliquen omisión en el pago de 

contribuciones, la segunda o posteriores veces que se sancione al 

infractor por !a comisión de una infraccIón establedda e:1 el mismo 

artículo y fracción de este Código. 

Para determinar la reincidencia, se considerarán únicamente las 

¡nfracciones cometidas dentro de ¡os últimos cinco años. 

Se considera :amblén agravante, la omisión er. el 811tero de 

contribuciones que se hayan retenido o recaudaoo de ;08 

contribuyentes. 



RECARGOS 

CuandO se delerminó la base de las contribuciones omitidas no 

enteradas, se procede a determinar ei monto de ¡os recargos causados 

por la falta de pago oporturo dei crédito fiscal. hasta ia fecha de su 

liquidación, con forme ai articulo 21, primero y segundo párrafos, ael 

Código Fiscal de la Federación. 

Articulo 21.- Cuando no se cubran las contribuciones o los 

aprovechamientos en la fEcha o dentro del plazo fijado por las 

disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde el mes en que se 

debió hacer el pago hasta que el mismo se efectúe, además deberán 

pagarse recargos en concepto de Indemnización al fisco federal por la 

falta de pago oportuno. Dicnos recargos se calcuiarán ap\icandc al 

monto de las contribuciones o de los aprovecnarr.lentos actualizados 

por el periodo a que se refiere éste párrafo. La tasa tasa de recargos 

para daca uno de [os meses de mora será la que resulte de incrementar 

en 505 a la que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la Unión. 

Causación y cálculo de recargos, los recargos se causarán hasta por 

Cinco años, salvo en los casos a que se refiere ei articulo 67 de este 

::::ódlgo, supuestos en [os cJales los recargos se causarán hasta ero 

tanto nc se exti:1gan las facultades fiscales para determinar ias 

contribucio:18S o aprovechamientos omitldos y sus accesorios. y se 

calcularán sobre 8i total del crédito fiscal. excluyendo lOS propios 

recargos, la indemnización a que se refiere el párrafo séptimo de este 
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articulo, los gastos de ejecución y las multas por infracción a 

disposidones fiscales. 

De :0 anterior se conc[uye que el procedimiento establecido para 

determinar el monto de los recargos causados por la falta del pago 

oportuno del crédito fiscal, implica el análisIs aritmético de la 

determinación de los mismos, razón por !a cual se deben detallar en el 

cuerpo de ia misma resolución, cuando se presente la resolución sin 

éste análisis, se Infringe lo establecido por el articulo 38, fracción 111, del 

Código Fiscal de la Federación, en ese orden de ideas dicho acto 

administrativo carece de fundamento legal y motivación, razón por la 

cual impide al contribuyente verificar si la obligación tributaria se realizó 

correctamente por !a autoridad respectiva. 

VALIDEZ DE LA RESOLUCiÓN. 

Una de las formalidades que se debe curr:p!ir en la r.otiflcaclór. de :2 

resolución o crédito fiscal, para su futuro cobro, es la firma autógrafa de 

quien la suscribe, si la resolución con la que se notifica el crédito ai 

particular, sólo contiene firma facsimilar, sin tener la correspondiente de 

puño y letra de la persona que lo emite, no se cumple :::on lo dispuesto 

er. el artículo 16 Constitucionai, puesto que se debe entregar la 

resolución con la fIrma autógrafa, a fin de garamizar su validez, razón 

que causa agravio de Inconfoil:lidao. 

Conslde¡a;¡do q'Je L:na ¡eso!ució¡¡ es Gsne:-minante de' c:rédEc ¡:¡scal e:­

términos del ar.fculo 30 y 40 de! Código ¡-isca! de la Federación, debe 

estar suscrito por un servidor público competente, !o cual sólo se 

demuestra por la existencia de la 'f¡rma autógrafa, ya falta de esta no es 



posible asegurar la validez de la misma por causar íncertrdumbre que 

eonlieva el uso de un sello que cualquier persona pueae utilizar y 

estampar en un documento oficial, así mismo se hace mención en la 

seguridad juridica de los articulos 14 y 16 Constitucionales, haciendo 

referencia a que se demuestre la identidad del emisor para los efectos 

de la autoría y responsabilidad que implica ei ejercida de [as facultades 

que a cada autoridad le competen. 
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5.7. DIAGRAMA, DE LA AUDIHJRIA FISCAL 

ConsIgna hechos u 
observaclones 

Acta'parcIalo 
------7 "'comniemeidana 

ConsIgna hechos u 
observaCIones 

ConsIgna hechos u 
observacIOnes 

~uí es el momento de interpOSIción de 
,cr to, desvlliuando observaCiones y 
!chos y ofreCiendo pruebas sobre la~ 
Inslgnaclones en todas las actas 
lrelales 

lcer menclón de las pruebas 
:)rtadas en el esento de -7 

deSV¡rtuaClón 

Siguiente acta 
parclfll· 

_ÚJ~il].a;act~_', 
parCJa:! 

Acta,final 

No hay plazo 

No hay plazo 

Plazo mínimo de 15 días pJr 
eJercIcIo reVisado Sin exceder de 
45 

Acta final· de visita 

"---1 

Deterrmna en monto, créditos fiscales por contribUClOnes omitidas y sus 
accesonos, puede constar en el acta final o en documento por separado 

En contra de una resolución desfavorable procede en pnmer ténnmo el 
recurso de revocaClOn en clJuictO de nuhdad 



®J. ME!DI~OS DiE DEFENSA DEL 

CONTRliBlrfiEl\J1fiE ANTE EL FuSCO 
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6. fujEDIOS ::lE DEFENSA DEL COi>:TRIBi..iYlEiIlTIE AiIlTE IEl 

FISCO 

6.1.- INTRODUCe/ON 

La complejidad del sistema tributario mexicano, ocasiona en el ejercicio 

de sus facultades de comprobación serios problemas en el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, por lo que se hace dificil er 

cumplimiento de las mismas por parte der fisco federal y de los 

contribuyentes, aunando el hecho de que las autoridades hacendarias 

han incrementado el ejercicio de sus facultades de revisión por la 

evasión y defraudación fiscal que se ha manifestado en nuestro país en 

los últimos años, siendo elementos considerables que l1an ocasionado 

ia actuación de la autoridad en la interpretación errónea de ¡a aplicación 

de las disposiciones fiscales, y el exceso en el ejerclcio de sus 

facultades frente a los particulares, con la finalidad de que a la vez que 

se efectúen las facultades de comprobación, las disposiciones fiscales 

protegen los derechos de los contribuyentes por varios medios a los que 

puede recurrir para manifestar su inconformidad, para hacer ,espetar 

sus garantías individuales y lograr una correcta apllcaclón e 

interpíetadón de las disposiciones fiscales respectivas. 

En el ejercicio de las facu!tades de comprobaCión por parte de :as 

autoridades tributarias, tiene a su cargo la verificación de! cump!imlento 

de las obligaciones fiscales por parte del contribuyente mediante ia 

visita domiCiliaria, y en su caso determinar un crédito fiscal a su cargo 

por el incumplimiento de sus obligaciones fiscales, el cual se manifiesta 
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en el acto resolutivo que cuantifica la omisión de la obligación, la cual 

produce efectos jurídicos en contra del contribuyente auditado, así 

mismo se pueden presentar diferencias en la aplicación de criterios en 

cuanto a la procedencia y legalidad del procedimiento administrativo así 

como de la concepción de la obligación determinada a cargo, razones 

por las cuales el contribuyente considera que la resolución deñnitiva es 

improcedente, ya sea por el mismo procedimiento que no se apega 

conforme a derecno, o por que dicho ordenamiento quebranta el orden 

legal por vicios de fondo o de forma. cuenta con recursos de defensa 

previs;os en nuestra Constitución Política, en el Código Fiscal de la 

Federación, en el Código Federa! de ~rocedimientos Civiles, así como 

la Ley de Amparo. los cuales pueden restablece:- cua!quler oroen ¡egal 

violado, ¡os medios de defensa son el Recurso de Revocación y el 

Juicio de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

El Recurso de Revocación, procede entre otras instancias, en contra de 

la resolución definitiva que determine contribuciones, sus accesorios o 

aprovechamientos. este recurso deberá efectuarse dentro de ios 

cuarenta y cinco días siguientes a aquel en que haya surtido efectos la 

notificación de la resolución, la presentación del recurso deberá cumplir 

con tOdas las formalidades establecidos en los artículos 18. 122 Y 123 

de! Código Fiscal de !a Federación. 

El Juicio de Nulidad, tendrá validez ante e! tribunai Fiscal de i2 

Federación y se trami¡:ará en la Sala regional dei mismo en cuya 

circunscripción se encuentre e! domicilio fiscal de! contribuyente 

demandante, su interposición se podrá efectuar dentro de ios cuarenta y 

cinco días Siguientes a aquel en que haya surtido efectos la not¡f¡cación 

del acto impugnado, cumpliendo con ias formaiidades y requlsltos 
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establecidos en los arUcuios 208 y 209 de! código Fiscal de la 

Federación. 

6.2.- iPROCfEDfffVlffENTOS AfDfflJiiNffSTRA rfVOS. 

Cuando se haya efectuado la nolificación de la resolución que 

determina el crédito fiscal como resultado de la visita domiciliaria, y en 

el caso de que el contribuyente no este de acuerdo con la resolución 

emitida, tendrá derecho a Inconformarse, dentro de los cuarenta y cinco 

dias contados a partir del siguiente día a aquel en que haya surtido 

efec·~os la notificación respectiva, y podrá hacerse valer como medio de 

defensa ante el fisco, el recurso de revocación, el juicio de :'1u!ldad o el 

juicio de amparo en su caso. 

Los medios de defensa de que dispone el contribuyente no solamente 

son Jos recursos administrativos antes mencionados, sino que también 

eXlsee la posibilidad de dirlgir escritos libres a la autoridad, a efecto cíe 

demostrar sus argumentos, en este sentido el escrito esta fundado en el 

llamado derecho de petición, garantía del articulo 80. de la Constitución 

fede:-al, mismo que expresa lo siguiente. 

Art. 80. los funcionarios y empleados públicos respetará:l el ejercicio del 

derecllo de petición, siempre que éste se rormuie por escrito. ce manera 

respetuosa y pacífica, pero en matería política sólo podrán ;18cer uso 

de ese derecho ¡os ciudadanos de la RepClblica. 



A toda petición deberá recaer un acuerdo escrito de la autoridad a quten 

se haya dirigido, la cual tiene obligación de hacerle conocer en breve 

término al peticionario. 

De esta manera la interpretación constitucional de dicho precepto se 

puede apreciar de la siguiente manera: 

DERECHO D= PE,ICIÓN.- El derecho de ;¡etición :mporra oara las 

autoridades e: deber de ixoveer er relación con la sOlicitud que se 

formule. y fundándose precisamente en ia ley que se invoque por io que 

la autcridad que se limita a negar toda entrada a una oromoción, sin 

fundamento legal alguno v!ola la citada disposición constituc[onai. 

Significa que a petición del particular. siempre que ésta sea pacífica. 

respetuosa y por escnto toda autoridad debe contes¡ar de manera 

similar y en breve término; la autoridad cualqUiera que ésta sea debe 

contes:ar el escrito de petición, fundándose en la legalidad y 

congruencia de su contenido, deberá estar apegada a derecho y 

encontrarse congruente en lo que solicita el partiCUlar, contemplando el 

elemento importante de saber de que tiempo dispone la autoridad para 

responder al derecho de petición. 

6.3 EL RECURSO ADMINISTRA TlVO 

Los articulas 116 al 133 del código fiscal de la federación, regulan el 

trámite y resolución del recurso de revocación, mismo que procede en 

contra de los actos admlnls¡rativos d:ctados en materia iíscal federal. el 

objeto del recurso fue en sus inicios desahogar la cantidad de instancias 
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y juicios de nulidad haciendo más accesible la justicia administrativa, 

pero la esencia misma del actual recurso, que si bien en sus inicios era 

simple para facilitar el trámite de~ ~ismc, con las sucesivas :-efO¡m2S del 

código fiscal se fue haciendo cada vez más técnico hasta llegar a la 

complejidad requerida en el juicio de nulidad, teniendo la diferencia de 

que la autoridad ante \a que se interpone este recurso debe ser la 

misma que emitió o ejecutó el acto impugnado, es decir, la misma 

autocidad será juez y parte, si no se expresan agravios, no se señala la 

resolución o el acto que se impugna o se indican los hechos 

controvertidos o no se ofrezcan las pruebas, se requiere la promovente 

para que aporte lo faltante en un plazo de 5 días; si no cumple este 

requerimiento se desechará este recurso. 

El trámite del recurso de revocación es s[mi[ar al juicio de nulidad, pero 

la difeí8ncla mas Importante es ante qué autoridad se promueve el 

recurso de revocación o el juicio de nulidad, en el primero, es ante la 

misma autoridad que emitió el acto y en el segundo, se promueve ante 

el Tribunal Fiscal de la Federación. tribunal especializado en materia 

fiscal que se ha distinguido por ser imparcial, conocedor de la materia y 

que emite sus resoluciones de manera colegiada. 

El se:ltido de la resolución de este recurso puede ser alguna de las 

siguientes causas: 

~. Desecharlo por improcedente o tenerlo por no ~nterpues~o. 

2. Confirmar ei écto impugnado. 

3. Mandar que se reponga ei procedimiento administrativo o qL!e se 

emita una nueva resolución. 

4. Dejar sin efectos el aGio impugnado. 



5. Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que io sustituya, 

cuando el recurso interpuesto sea resuelto total o parcialmente a favor 

del recurrente. 

6. De las posibles resoluciones que determi:1an al ;-ecurso soiamente 

una beneficia al particular, de ahí se desprende el criterio preferible al 

Juicio de nulidao. por que es opcional para el particular y éste puede 

escoger ante qué autoridad presenta este escrito de inconformidad. 

t=.l recurso de revocación que en un principio se consideró que sería fácil 

desahogar ei cúmulo de juicios presentados en tribunales, con ei paso 

del tiempo se convirtió en un verdadero proceso, con las características 

de ser llevado ante la misma autoridad que emitió el mismo acto que se 

reclama, lo que convierte a esta autoridad en juez y parte para resolver 

la Inconformidad presentada, por lo que el contribuyente debe presentar 

sus razones ante la misma autoridad y ésta puede corregir las fallas, por 

esta simple razón el Interesado no presenta ningún recurso ya que al 

ser opcional prefiere buscar que un tribunai imparcial y ajeno a la misma 

autoridad :-esuelva SL! incolformidad. la presentaciór. deí recurso 

administrativo es opcional y depende de cada particular e~ presentarlo o 

ir a JUICIO de nulidad, por lo que ¡as razones ;Jara interponer un medio de 

defensa u otro dependen del criterio de cada persona. 

6.4. RECURSO DE REVOCACiÓN. 

E! recurso piOcederá entre otros cases, contra: la resoluclón definitiva 

que determine un crédito fiscal, el cual debe predsar el totai de 

impuestos, accesorios o aprovechamientos, la interposición de este 
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reeu rso es opcional para el contribuyente, ya que si io desea puede 

acudir directamente ante el Tribunal Fiscal de la Federación e interponer 

Juido de Nulidad, conforme él lo establecido en lOS Convenios de 

Colaboración Administrativa en materia Fiscal Federal celebrados entre 

la Federación y las entidades íederativas, estas úitimas están facultadas 

para resolver el recurso de revocación que se interponga en contra de 

los actos o resoluciones que las mismas dicten en ejercicio de las 

facultades que les confiere dicho Convenio, cuando el contribuyente 

haya Interpuesto en tiempo y forma el recurso de revocación contará 

con un plazo para garantizar el interés fiscal de cinco meses a partir de 

la fecha en que se interponga dicho recurso, debiendo acreditarse que 

el mismo se interpuso en tiempo y forma a fin de suspender el 

procedimiento administrativo de ejecución. 

Cuando el contribuyente no acompañe al recurso de revocación que 

interponga los documentos que acrediten su personalidad, e: 

documento en el que conste el acto impugnado, excepto cuando se 

declare que no fue recibido, y se entregó por correo certificado con 

acuse de recibo, así como las pruebas documentales y el dictamen 

parcial, la autOridad lo requerirá para que los presente dentro de un 

plazo de cinco días, si ei documento requerido es uno de JOS antes 

mencionados y no se presentan dent;-o del plazo antes señalado se 

tendrá como no interpuesto s1 recurso, por lo que las pruebas se 

lenarán como no presentadas. 

FUNDAMENTO LEGAL. 

Lo manifiesta básicamente el Código Fiscal de la Federación en sus 

artículos 116,117,120,121,122,123,124,125,130,131,132 y 133, dichos 



artículos señalan. tanto los casos en que procede interponerlo como 

sentido que se le da a la resolución final que emane de la autoridad 

competente. 

CASOS EN QUE NO PROCEDE EL RECURSO DE REVOCACiÓN. 

Este recurso es improcedente cuando se haga valer en contra de ios 

actos administrativos que afecten el interés jurídico del recurrente. 

cuando sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o en 

cumplimiento de éstas o de sentencias. que hayan sido impugnados 

ante el Tribunal Fiscal de la Federación, ia causai de improcedencia 

obedece a ia reforma efectuada en la fracción VII del articulo 122 del 

Código Fiscal de la Fedecación. 

esta reforma entro en vigor el O~ de enero de 1997. io cuaí maniñesta 

que en atención al Código Fiscal de la federación, no incorpora en sus 

disposiciones la posibilidad ce que un sujeto inicie un procedimiento 

para solucionar controversias previsto en el Tratado para evitar la doble 

imposición, independientemente de los medios de defensa previstos en 

la leglsiación inte:na de que se trate, se propone incorporar en las 

disposiciones que regulan el procedimiento adfT1.ínfstratívc, que cuanao 

un contribuyente recurra a Lln procedimiento amistoso de resolución de 

controversias previsto en algún tratado para evitar la doole imposición, 

no pierda el derecho de acudir a los demás medios de defensa previstos 

en el propio Código Fiscal de la federación, con la finalidad de 

saivaguardar y mejorar el debido proceso a favor de los comribuyentes. 
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PLAZO. 

Es importante considerar que el p[azo para interponer el recurso de 

revocación es de 45 días hábiles contados a partir de! día sigUIente a ia 

fecha en que se notificó la recurrente, ia notificación de los actos 

administrativos deberá ser personal o por correo certificado con acuse 

de reclbo. y en ',a primera deberá señalarse la "fecha en que ésta se 

efectúe recabando el nombre y la firma de la persona con quien se 

entendió la diligencia. se deberá efectuar en el domicilio fiscal del 

interesado o bien si en su caso se notificará en las oficinas de ias 

autoridades fiscales si el interesado se presenta ante ésías. el plazo 

para la interposición del recurso de revocación puede ser suspendido s' 

se llegasen a presentar los siguientes supuestos: 

- Si el contribuyente afectado fallece durante el plazo de [os 45 días, o 

salvo que se haya nombrado al representante de la sucesión dentro del 

plazo. e: plazo se suspenderá por un año. 

- Si el contribuyente Inicia el procedimiento de controversias previsto en 

los Tratados para evitar la doble imposición, o en su caso el 

procedimiento arbitrar contenido en dicho Tratado. 

:""8 suspensión oe¡ plazo para interponer eí recurso oe revocación 

cesará en ei momento en que se not:fique la resolución queda 

terminado ei procedimiento arbitral, o en el caso en que el intereS8QO 

solicite la se termine dicho procedimiento. 



AUTORIDADES ANTE QUIEN SE INTERPONE. 

Ante le autoridad que emitió o ejecutó el acto o ente la autoridad 

competente del domicilio del contribuyente, cuando el particular tenga 

su domicilio fuera de la población en que radica la autoridad que emitió 

dicha resolución, el escrito se podrá enviar a la autondad 

correspondiente de! domicilio del contribuyente o a le que emitió el acto 

por correo certificado con acuse de recibo, se tendrá por recibido a 

partir de la fecha en que se emregue a la oficina correspondieme o el 

día en que se deposita en la oficina de correos. 

En el Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PúbliCO, en el artiCUlO 106 senata [o siguiente: 

Serán competentes pare tramitar y resolver los recursos administrativos 

establecidos por las leyes fiscales; 

Tratándose de la Revocacién prevista en el Código Fiscai ce la 

f=eder2ción: 

La Administración General Jurídica de Ingresos, cuando se 

controviertan directamente p:Jr eíla misma o por cuafquier unidad 

administrativa adscrita a la Subsecretaría de ingresos. o por las 

autoridades fiscales de las entidades federativas en materia de ingresos 

coordinados, Incluyendo los recursos a que se refieren íos lnc!sos b) y e; 

oe esta fracción. 
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La Administración de Recursos Administrativos cuando se impugnen 

resoluciones dictadas por las unidades administrativas que dependan 

de las Direcciones Generales o de las Adrr.inrstraciones Gene¡-ales 

adscritas a la Subsecretaría de lngresos, por las Administraciones 

Loca!es, por las Unidades Administrativas qUe dependan de éstas, ¡as 

aduanas o por las autoridades fiscales de ¡as entidades federativas en 

materia de ingresos coordinados. 

La Administración Especial Juridica de Ingresos, será ccmpetente 

cuando se impugnen resoluciones dictadas por ella misma o por las 

Administraciones Especiales de Recaudación y de Auditoria Fiscai o por 

sus unidades administrativas, 

Las Administraciones Locales Juridicas de Ingresos, cuando se 

controviertan sus propias resoluciones, fas dictadas por las 

administraciones Locales de Auditoría Fiscal y [as de Recaudación, o 

las dictadas por las unidades administrativas que de ellas dependan, o 

por las autoridades fiscales de las entidades federalivas en materia de 

ingresos coordinados respecto a contribuyentes o personas 

domiciliadas en la circunscripción territorial de la administración Loca; 

Jurídica de Ingresos, 

También serán competentes dichas Adminis1raciones locales Jurídicas 

de ingresos, cuando se impugner¡ iesoluclones de llna autoridaa 

aduanera cuya sede se encuentíe comprendida dentro de su 

ci,cunscripción territorial. 

La Tesorería oe ¡a Federac¡ón, cuando se conviertan resoiuciones 

dictadas por las unidades administrativas que la interpongan. 



La Procuraduría Fiscal de la FederacÍón, en ías materías de su 

respectiva competencia. 

La Administración General Jurídica de Ingresos, en los demás casos de 

competencia de ia Secretaría. 

En caso de que un acto administrativo impugnable mediante recurso de 

revocación. no fue "lotificado o que lO fue en forma ilegal, será 

competencia de la unidad Administr2Iiva que conforme a los incisos 

anteriores, ~o sea para conocer el recurso contra dicho acto. 

Tratándose del recurso administrativo de revocación contra las 

resoluciones en materia de certificación de origen y de los actos que 

apllquen cuotas compensatorias definitivas, las Administraciones 

Generales. Central de lo Contencioso, Especlales y Locales Jurídicas 

de ingresos. 

REQUISITOS DEL RECURSO DE REVOCACiÓN. 

Ei escrito ae interposición del recurso de revocación deberá cumprir con 

los requisitos señalados en los artículos 18, 122 Y 123 del Código 

Fiscal de la Federación. 

Cuando :lO existar formas aprobadas, el documento que se formule 

deberá presentarse en el número de ejemplares que señalen las 

autOíidades fiscales y Iener por io menos íos siguientes reauisitos: 

Constar por escrito. 
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Nombre, denommación o razón socia! y ei domicilio fiscal del 

contribuyente, para el efecto de fijar la competencia de la autoridad y la 

clave que le correspondió en el Registro Fede:-a: de Contr;tluyen'l8s. 

Señalar la autoridad a fa que se dirige en el propósito de la promoción. 

El domicilio para oír y recibir notificaciones y el nombre de la persona 

autorizada para recibirlo. 

Si en su caso alguno de estos requisitos no se cumplen, las autoridades 

le requerirán al promovente el cumplimiento de los mismos, en un plazo 

de 10 dias y de no hacerlo en este plazo, se tendrá como no 

presentado, y si la omisión consiste en no haber usado la forma oficial 

aprobada, las autoridades fiscales deberán acompañar el requerimiento 

con las formas respectivas, es de vital importancia señalar, el acto 

impugnado, los agravios que le cause el acto impugnado, las pruebas y 

los hechos controvertidos de que se trate. 

Así mismos el promovente de! recurso de revocación deberá presentar 

con el escrito; los documentos que acrediten su personalidad cuando 

actúe en nombre de otro o de personas morales, haciendo conSla~ ~2 

personalidad reconocida por la autoridad que emitió el acto impugnado. 

o que este inscrito en el Registro de representantes que Heve ;a 

aLtoridad [¡scai. el documento en que conste el aciO impugnadc. la 

constancia de notificación dei acto Impugnada, excepw cuando ei 

pror.1ovente declare bajo protesta de áecir veroaci. que no recibió que 

no recibió constanCia o cuando la nmi"flcación se haya o:-acticado por 

correo certificado con aCLlse de recibo, cuando la nmificación sea por 



edictos deberá señalarse la fecha de la última pUblicación y el órgano 

en que ésta se hizo. 

En el caso de que no se presente la documentación mencionada 

anteriormente, [a autoridad requerirá ai promovente para que las 

presente a! promovente en un plazo de cinco días, y s; el promovente no 

presenta la documentación se tendrá como no interpuesto el recurso. 

LA RESOLUCiÓN_ 

Puede emitirse en diversos sentidos según iD solicite er articuio 133 del 

Código Fiscal de ia Federación como a continuación se resume: 

Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o 

sobreseerle en su caso. 

2_ Confirmar el acto impugnado, 

3. Mandar reponer el procedimiento administrativo, 

4_ Dejar sin efectos el acto impugnado, 

5. Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que Jo sustituya, 

cuando el recurso interpuesto sea total o parcialmente resuelto a favor 

de¡ íecurrente. 

El medio de defensa que procede en contra de la resolución es ei Juicio 

de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, ei objetivo arincipal 

de este procedimiento es, permitir que los contribuyentes se defiendan 

ante [a propia autoridad que emitió la :esoluciór. que [es ca:Jsa perjuicio 

antes de acudí, al Tribunal Fiscal de ia Federación. cuando se trate de 

resoluciones fiscares que determinen contribuciones, accesorios o 
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aprovechamientos, nieguen ia devoiución de cantidades que procedan 

conforme a Ley o sean emitidas por las autoridades aduaneras. 

6.5. JUiCiO DE NULIDAD. 

Es el juicio que se promueve ante el Tribunal Fisca! de !a 

Federación, para solicitar la anCJlación de un acto administrativo 

definitivo proveniente de una autoridad federal, en el cual sólo se 

podrá hacer valer la acción de anulación, el Titulo ]V del Código 

Fiscal de la Federación denominado del Procedimiento Contencioso 

Adminis;rativo, regula los aspectos del juicio de nulidad como son: 

la procedencia los requisitos de la demanda, la contestación, 

incidentes, pruebas, recursos dentro del mismo juicio, ..... 

Asl mismo en forma conjunta este juicio se regt..;!e por las 

disposiciones del Código Federal de Procedimientos Civiles, el juicio 

de nulidad se presenta ante el Tribunal Fiscal de la Federación y el 

escnto de la demanda debe presentarse dentro de los cuarenta y 

cinco dias siguientes a aquel en que haya surtido efectos la 

notificación de la resolución impugnada. 

REQUISITOS. 

Este tipo de demanda debe contaner lOS requisitos previstos en al 

artículo 208 del Código Fiscal de !a Federación, determina que lOda 

demanda debe indicar: 



í. El nombre y domicilio fiscal y en su caso domicilio para oir 

notificaciones del demandante, 

2. La resolución que se impugnada, 

3. La autoridad demandada. 

4. Los hechos que den motivo a la demar.da. 

5. Las pruebas que se ofrezcan. 

6. Los ~onceptos de impug;'\ación. 

7. El nombre y domicilio del tercero interesado cuando 10 haya. 

Si el demandante omite los datos señalados en las fracciones 1, !! Y 

IV. el Magistrado desechará la demanda por improcedente y cuando 

se omitan los datos previstos en las fracciones 111, IV. V '! Vil, e! 

magistrado instructor requerirá al promovente para que dentro dei 

plazo de cinco dias hábiles señaie estos datos, apercibiéndolo de 

que de no hacerlo dentro del plazo antes señalado se tendrá por no 

presentada la demanda o por no ofrecidas las pruebas. según 

corresponda, a la demanda se deben anexar los documentos. 

previstos en ei artículo 209 del Código Fiscal de la Federación que 

dice: 

1. Una copia de la demanda para cada una de las partes, 

2. El documento en que se acredite la personalidad del demandante, 

3. Ei GOcumento en que conste ei acto impugnado o. en su caso 

copia de la instancia no resuelta por la autoridad. 
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4. Constancia de [a notificación dei 8cio impugnado, excepto si e! 

demandante declare bajo protesta de decir verdad que no la recibió 

o que le llegó por coereo certificado, 

5. El cuestionario que debe desahogar el perito, 

6. El Interrogatorio de la prueba testimonial, 

7. Las pruebas documentales que ofrezca. 

Si no se adjunta a la demanda los documentos antes citados, el 

magistrado instructor requerirá al promovente para que los presente 

en un plazo de cinco días, cuando el promovente no los presente en 

este plazo y se trate de lo mencionado en Las fracciones I a IV, se 

tendrá como no presentada la demanda, si se trata de !o citado en 

las fracciones V, vr y VH, [as mismas se tendrán por no ofrecidas. 

CASOS EN QUE PROCEDE. 

Procede en contra de las resoluciones definitives, entendiéndose por 

éstas a aquellas que no admitan el recurso administrativo en SG 

contra o cuando la interposición de éste sea optativo, el articuio 11 

de la Ley Orgánica del tribunal Fiscal de la Federación establece la 

competencia materiaj de dicho 7rlbunai. especifica cuáles 

resoluciones definitivas sor: las !rnpugnabJes 2r.te dicho orgar.rsrrc. 

éstas í8solucio:l8S son: 

Las dictadas por autoridades ~isca!es federales y organlsmos 

fiscales autónomos en que se deteímine ia existencia de una 



obligación fiscaL se fije en cantidad liquida o se den [as bases para 

su iiquidación. 

Las que nieguen [a devolución de un ingreso de [os regulados por e[ 

Código Fiscei de [e Federación, indebidamente percibido por e[ 

ES18do o cuya devolución proceda de conformidad con [as leyes 

fiscaies. 

Las que impongan multas por infracción a las normas 

adminlstíativas federales. 

Las que causen un agravio en materia fiscal distinto a[ que se 

refieren las fracciones antenores. 

Las que nieguen o reduzcan ias pensiones y demás prestaciones 

SOCiales que concedan ias leyes a favor ae los miembros del 

Ejército, de la Fuerza Aérea y de [a Armada Nacional o de sus 

familiares o derecnohanienies con cargo a la Dirección de 

Pensiones Militares o al Erario Federal, asi como las que 

establezcan obligaciones a cargo de las mismas personas, de 

acuerdo con las leyes que otorgan dichas prestaciones. 

Cuando el interesado confirme, para fundar Su demanda. que [e 

corresponde un mayor ;,úmero de años de servicio que ¡os 

reconocidos por la autoridaG respectiva que ceb,ó ser retirado con 

grado superior al que consigne ia resolución impugnada o que su 

situación militar sea derivada de la que le fue reconocida ?or [a 

Secretaría de Defensa Nacional o de Marina, según el caso; o 
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cuando se versen cuestiones Jerárquicas, antiguedad en el grado o 

tiempo de servicios militares, las sentencias del Tribunal Fiscal sólo 

tendrán efectos en cuento a la de~err.li:lación de la cuantía de la 

presentación pecuniaria que a los propios militares corresponda, o a 

las bases para su depuración. 

Las que dicten en materia de pensiones civiles, sea con cargo al 

erario Federal o al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del estado. 

Las que dicten sobre interpretación y cumplimiento de contratos de 

obras públicas celebrados Dar las dependencias de la 

Administración Pública Federal Centralizada. 

Las que constituyan créditos por responsabilidades conira 

servidores públicos de la Federación, del distrito Feóeral o de los 

organismos descentralizados federales o del propio DistriiO Federa!, 

así como en contra de los particulares involucrados en dichas 

responsabilidades. 

Las que requieran el pago de garantías a favor de la Feaeración, el 

Distrito Federal, los Estados y los Municipios. asi como lOS 

organismos descentralizados. 

Las que dicten negando a íos partiCUlares . .' . inaemnlzaClon él que se 

contrae en el artíCUlO 77 Bis de la ~ey red era: oe respons8oii!dades 

de los Servidores Públicos, el particular podrá optar por esta vía o 

acudir ante la instanCia JudiCial competente. 



.!>l= :;'üto, Cecúw 

Las que traten de materias señaladas en el artículo 94 de la Ley de 

Comercio Exterior. 

Las que impongan sanciones administrativas a los servidores 

~úblicos en los términos de la Ley Federal de Responsabilidades de 

los Servicios Públicos. 

Las que resuelvan los recursos administrativos en contra de las 

resoluciones que se indican en las demás fracciones de este 

articulo, inclusive aquellos a que se refiere el artículo 83 de la Ley 

Federal del Procedimiento Administrativo. 

Las señaladas en las demás leyes como competencia del Tribunal. 

CASOS EN QUE NO PROCEDE. 

Los casos de improcedencia del juicio de nulidad se establecen en 

el artículo 202 del Código Fiscal de ia federación, en cuyos términos 

se establece que el juicio de nulidad es Improcedente por las 

ccusales y contra los actos sigUientes: 

Que no afecten los Intereses juríaicos del demandante. 

Cuya impugnaciór. no corresponda conocer a dicho Tribunal. 
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Que hayan sido matena de sentencia pronunciada por el Tribunal 

fiscal, siempre que hubiera idenlidad de paries y se ira,e del mismo 

acto impugnado, aunque las violaciones alegadas sean diversas. 

Respecto de las cuales hubiere consentimiento, entendiéndose que 

hay consentimiento únicamente cuando no se promovió algún medio 

de defensa en los términos de las leyes respectivas o jUicio ante el 

Tribunal Fiscal en los plazos que señala este Código. 

Que sea materia de un recurso que se encuentre pendiente de 

resolucIón ante una autoridad administrativa o ante el propio 

Tribunal. 

Que puedan impugnarse a través de algún recurso o medio de 

defensa, con excepción de aquellos cuya interposición sea optativa. 

Conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún 

recurso o medio de defensa diferente. Para los efectos de esta 

fraCCión se entiende que hay conexión siempre que concurran las 

causas de acumulación previstas en el artículo 219 de este Código. 

Que hayan sido impugnadas en un procedimiento judicial. 

COi1cra ordenamientos que den :1orrnas o instrucciones de carácte~ 

general y abstracto, sin haber sido aplicados concretamente al 

promovente 

Cuando no se hagan valer actos de impugnación. 



Cuando de las constancias de autos apareciere ciaramente que no 

existe ei acto reclamado. 

Que puedan impugnarse en los términos del artículo 97 de la Ley de 

Comercio Exterior, cuando no haya transcurrido el plazo para el 

ejerCicio de la opción o cuando la opción ya haya sido ejercida, 

dictados por la autorrdac administrativa para dar cumplimiento a la 

decisión que emane de los meca"ismos alternativos de resolución 

de controversias a que se refiere el artículo 97 de la Ley de 

Comercio Exterior. 

En íos aemás casos en que la improcedencia resulte de alguna 

disposición de este Código o de las Leyes Fiscaies Especiales. 

LINEAMIENTO BÁSICOS DEL "ROCEDIMIENTO DE JUICIO DE 

NULIDAD. 

Cuando ya ha sido aceptada la demanda de nulidad , se correrá 

traslado con una copla de ella a cada una de las aartes, anexando 

copia de las pruebas a la autoridad demandada, dándose un plazo 

de cuarenta y cinco días hábiles para que formule se contestación a 

la demanda, contestada la demanda por la autoridad demandada. se 

correrá traslado con una copia de la misma a\ demandante. se 

desahogarán las pruebas y se dará plazo de cinco días hábiles a las 

partes para que formulen sus alegatos, una vez transcurrido el plazo 

mencionado en el oárrafo que antecede, se cerrará la instrucción y 

se dictará la sentencia, tratándose de la aemanda de nulidaa que se 

Interponga en contra de una negativa ficta, al momento en que la 
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autoridad demandada formule su contestación a la demanda y se le 

corra traslado con la misma al demandante, se le dará un plazo de 

ve:~te días hábiles para que amplíe su demanda, a aste res pecio 

deberá darse debido cumplimiento a ios requisitos señalados por :os 

artículos 208 y 209 del código Fiscal de la Federación antes citados. 

MEDIOS DE DEFENSA CONTRA LA RESOLUCiÓN. 

El recurso de Reclamación procede en contra de ias resoluciones 

dei magistrado instructor que admitan, desechen o tengan por no 

presentada la demanda, la la contestación o alguna prueba, que 

decretetl el sobre seguimiento de! juicio o aque[[as que rechacen la 

intervención del tercero, este recurso puede ser promovido por la 

autoridad en contra de ias sentencias que dicten las Salas 

Regionales en los casos previstos en el artíCUlO 245 del Código 

Fiscal de fa Federación, este ;ecurso se promoverá ante la Sala 

Superior del Tribunal, por lo que se refiere al recurso de revisión. 

éste procede hacerlo valer por ias autoridades demandadas ante el 

Poder Judicial de la FederaCión, en contra de las sentencias qua 

dicte la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación al resolver 

el juicio de nulidaa, por otra parte, el Juicio de Amparo procederá en 

contra de ías resoluciones definIt1vas que dicter. las Salas 

Regionales y Sala Sup6'i:)or dei
¡ Tribu:la~ 'r\scai de \'2. Federadón. 

FiNA,-IDAD DEL JUiCIO OE NULlLlAiJ 



Es e[ de resolver antes que [os Tribuna[es integrantes del Poder 

Judicial Federa[, [as resoluciones fiscales de su competencia que 

causen agravios en matena fiscal a [os contribuyentes, se trata de 

un juicio que es tramitado ante e[ Tribunal Fiscai de [a Federación, 

procura que las resoluciones fiscales que cometan vioiaciones a [as 

disposiciones lega[es ap[icables o que infrinjan ei principio de 

iegalidaa exigido por el articuio 16 constitucional, sean declaradas 

nulas sin necesidad de que se ponga en funcionamiento al Poder 

Judicia' Federal. 
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CCJIIlCUJS!CJIIlES 

La responsabilidad de todos los contribuyentes de apar.ar sus 

contribuciones, representa una de las principales fuentes de ingresos de 

la naCIón, por!o que es de considerarse que el debido cumplimiento de 

las mismas se debe apegar a ¡as Leyes Fiscaíes, en este sentido, una 

de las principales facuitades de las autoridades fiscales, es establecer 

en tiempo y forma, Jos lineamientos que ¡as rigen, a efecto de que se de 

su mejor cumplimiento. 

Otra de las principales facultades de las autoridades fiscales, es !a de 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de 'os 

contribuyentes, responsables sondarios y de terceros con gUas 

relacionados; esto se logra a través de la practica de la Auditoría Fiscal. 

también llamada Visita domiciliaria, facultad que a partir del año de 

1997, con base a ias actuales, también podrán ser ejerciaas por las 

Entidades Federativas y por el Distrito Federal, sin la presencia de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público como anteriormente se hacia 

en las llamadas revisiones coordinadas, por lo que, en la actualidad, la 

fiscalización de dichas autoridades será concurrente y simultánea no 

sólo en el impuesto al Valor Agregado. sino ~an:bjén en e: lmpuesto 

Sobre la Renta, Impuesto al Activo e Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios. 

Con la finalidad de comprobar que ¡os contribuyentes, ¡os responsables 

solidarios o Jos [erce~os con ellOS relacionados, se determinan ¡as 

contribucIones observadas u omitidas por créditos fisca!es 8. cargo, 

pendientes de que se acrediten. 



:::1 sistema jurídico manifiesta las diversas normas que margan ¡as 

facultades de comprobación y ejecución, a efecto de practicarlas 

mediante las Visitas Domiciliarias, lo cual ha demostrado ser un 

mecanismo eficaz y fehaciente de nscalizadón. sin 811bargo la carga 

fiscal de los contribuyentes representa un alto costo para ellos, por lo 

Que es Importante que se administre en forma eficiente lo contable, 

fisca~ y legal, proceso a fin de tener una sana supervis¡ón. asesoría 

~egaL así como u:: sistema contable adecuado a [os fines de. la 

empres2.. 

Ahora bien, en el desarrollo de las facultades de comprobación la Visita 

Domiciliaria se encuentra sujeta a una serie de procedimientos legales y 

constituclonaies. que de no ser cumplidos conforme io establecido por 

nuestras leyes fiscales. puede ocasionar que el procedimiento 

administrativo no sea el adecuado, ~o Que cO!l[leva a !a vioiación de ¡as 

garan;:ías consIitucionales de toda persona, ocasionando la nulidad del 

procedimiento. 

Dado que las facultades de comprobación están sujetas a una serie de 

normas y formalidades legales previstas tanto en la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, y como en el Código Fiscal de :a 

Federación. y que las propias revisiones a cargo de las entidades 

Federativas y el Distrito Federal. ía presente investigación hace mención 

de los "rincioales aspectos que se deben considerar en el deserr.peño 

de las Visitas Domiciliari2s y [os principales aspectos ñscales para la 

comproaación de las aportaciones tributarias. 

:el adecuado conccimien:o oei entorno fiscal, !egal y constituciona: que 

debe realizarse antes, durante y después de la Visita Domiciliaria, 
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representa una importante alternativa de defensa de ¡os contribuyentes. 

En el desempeño de dicha vislla, desde la notificación de la orden de 

visita, del citatorio, del levantamiento der Acta de ~nicio, de las Actas 

Parciales, del Acta Ultima Parcial, del Acta Final, y en su caso del 

Crédito Fiscal por medio de la Resolución o Liquidación, píOcedimientos 

con los que e! contribuyente puede objetar cualquier irregularidaá en 

particular paía asumIr su responsabiildad o bien para exigir sus 

derechos por alguna inconformidad en cualquier momento del 

procedimiento administrativo, para su mejor conciliaGÍón con la 

autoridad competente en cuestión. 

Asi mismo es Importante considerar la capacidad del Contador Público 

para ap!icar el criterio contabie fiscal, que nuestro entorno profesional 

exige, para tener satisfactoriamente el resultado de \3 \I\s\1a domkiliar\a, 

no obstante se debe tener conocimiento pleno de los cambios fiscales, 

legales y constitucionales que afecten el buen desempeño del Comador 

ante el fisco 
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